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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2018

3

IZ SADRŽAJA:

➥  Samoprocjena sustava financijskog upravljanja i kontrola 
kod neprofitnih organizacija

➥  Računovodstveno praćenje gospodarske djelatnosti 
neprofitnih organizacija 

➥  Novi sustav financiranja jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave u 2018. godini

➥  Nove vrijednosti europskih pragova u javnoj nabavi od        
1. siječnja 2018. godine

NAJAVA:

•  53. simpozij HZRIF
 Hotel AURORA, Mali Lošinj 
 7. - 9. lipnja 2018. godine

•  21. savjetovanje „Interna revizija i kontrola“
 Hotel ZORA, Primošten
 27. - 29. 9. 2018.
•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari  www.rif.h
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja klasa: UP/I-406-
01/12-01/05, ur.broj: 526-06-01-02/1-15-07 od 24. lipnja 2015. godine, upisana u Registar nositelja programa 
pod Evidencijskim brojem 5,   

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

 od 9. do 13. travnja 2018.

budući da pripremu i provedbu postupaka javne nabave smiju obavljati ovlašteni predstavnici naručitelja od 
kojih najmanje jedan mora posjedovati važeći certifi kat u području javne nabave.

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
ZJN 2016 i podzakonski akti - zbirka propisa s abecednim pojmovnikom pripremljena za polaganje ispita
Priručnik s ispisom prezentacija predavača
Priručnik Novine u sustavu javne nabave u 2017.

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje 
literaturu i okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je 
preduvjet za pristupanje polaganja pisanog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, www.rif.hr, telefoni: 01/4686-500; 4686 502 
telefax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 09. - 13. travnja 2018. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:             Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:           Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………...................

OIB: ...............................  e-mail: ........................................  telefon: .....................................  telefax.: .......................................................

      M.P.                                                                                      Ovlaštena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

jn 50 sati 9-13 4. 2018.indd 1 2/27/18 2:07:52 PM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

FINANCIJSKO POSLOVANJE DJEČJIH VRTIĆA

Prijavnica
za radionicu FINANCIJSKO POSLOVANJE DJEČJIH VRTIĆA

Zagreb,  20. ožujka 2018.
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..................................        2. ..……………..…...….……………...........................        3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………...................... ............................………………...........

............................................................................................................................... .......................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. RASPODJELA REZULTATA I UTJECAJ NA FINANCIJSKI PLAN VRTIĆA
- Tko donosi odluku o raspodjeli rezultata i koji se rezultat raspodje-

ljuje?
- Kada se donosi odluka o raspodjeli rezultata?
- Ograničenja kod donošenja Odluka o raspodjeli rezultata 
- Treba li i kada zbog odluke o raspodjeli raditi izmjene i dopune fi-

nancijskog plana 
- Primjeri Odluka o raspodjeli

2. PRORAČUNSKE SPECIFIČNOSTI U DJEČJIM VRTIĆIMA
• Bolovanje na teret HZZO-a

-   računovodstveno evidentiranje potraživanja za bolovanje
-  umanjenje potrebnih sredstava za isplaćeno bolovanje
-  stvaranje obveze za povrat novca uz umanjenje prihoda
-  usklađenje isplate sredstava s osnivačem

• Blagajničko poslovanje
-  podizanje novca sa računa i prijenos u blagajnu – Odluka čelni-

ka
-  ispostavljanje blagajničke uplatnice
-  isplata novca za potrebe vrtića – blagajnička isplatnica
-  davanje akontacija za službeno putovanje
-  obračun naloga za službeno putovanje
-  vjerodostojna dokumentacija u blagajni

• Evidencija svih ugovora prema Upitniku o fiskalnoj odgovornosti
-  ustrojavanje jedne ili više evidencija
-  sadržaj i forma evidencije
-  ugovori o radu u evidenciji ugovora
-  ažuriranje aktivnih ugovora

3. AKTUALNOSTI U MATERIJALNIM PRIMICIMA RADNIKA DJEČJIH
VRTIĆA

- naknada troška prijevoza na posao i s posla, neoporezivi i oporezivi 
dio

- naknada troškova službenog puta, novine u isplatama dnevnica od 
01.01.18.

- troškovi koje DV mogu isplatiti radnicima na obrazovanju i izobrazbi
- isplata prigodnih nagrada (regres, božićnica), načini isplate u slučaju

ovrhe i/ili zaštićenog računa
- isplata prigodnih nagrada za prethodna porezna razdoblja
- naknada za neiskorišteni godišnji odmor, rok dospijeća, način ispla-

te, zastara
- PK kartica od 01.01.18.
- izmjena podataka u PK kartici
- koje osobe više ne mogu biti uzdržavani članovi obitelji
- prebivalište i boravište radnika prema Općem poreznom zakonu 

– mjerodavno za usmjeravanje i obračun poreza i prireza, odgovor-
nost poslodavca

- korištenje osobnog odbitka radnika u slučaju prestanka ugovora o 
radu – novine 

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: mr.sc. Andreja Milić, mr.sc. Jasna Nikić, Tajana Zlabnik, dipl.iur. – savjetnice – urednice časopisa Računovodstvo i financije i Riznica 
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada: 700,00 kuna, svaki sljedeći iz istog društva (poduzeća, obrta, ustanove i slično) 600,00 kuna
  (naknada uključuje literaturu, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, ili gotovinom prije početka
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

Zagreb, 20. ožujka 2018.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga) početak 9,30 sati

20 03 fin posl. djecjih vrtica.i1 1 2/28/18 8:12:23 AM
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SADRŽAJ

SADRŽAJ

1Riznica 3/2018.

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, Ivica Milčić, univ. spec. 

oec., mr. sc. Andreja Milić,  mr. sc. Jasna Nikić,  
mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., 
dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo:  Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, doc. dr. sc. Mirjana Hladika, mr. 
sc. Ivana Jakir Bajo, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, Ivica 
Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna 
Nikić, Luka Orlović, univ. spec. oec., prof. dr. sc. Silvije 
Orsag, izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević, izv. prof. dr. sc. 
Sanja Sever Mališ, doc. dr. sc. Ivana Sever, mr. sc. Kornelija 
Sirovica, Dunja Šarić, prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević, mr. 
Darko Terek, prof. dr. sc. Boris Tušek, Tajana Zlabnik, dr. sc. 
Marija Zuber, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, mr. sc. Bogomil 
Cota, prof. dr. sc. Boris Cota, Slaven Đuroković, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. dr. sc. Ljubo 
Jurčić, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana 
Kostešić, Miroslav Kožul, prof. dr. sc. Branimir 
Marković, prof. dr. sc. Branka Ramljak, Jozo 
Serdarušić, Nada Svete, univ. spec. oec., prof. 
dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. sc. Katarina Žager, 
prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr
E-mail:   rif@rif.hr
Tajništvo: 01 / 4686-502 
Savjetnici:  01 / 4686-506
Glavni urednik: 01 / 4686-505
Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            
Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 
»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 
ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-
NICIMA.

Grafi Ëka priprema: Miljenka StankoviÊ, Æeljka Pervan

Tisak:    SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
Slika naslovnice:    Zoran Skorić, Zagreb

AKTUALNE TEME 
• Samoprocjena sustava financijskog upravljanja i kontrola kod neprofitnih 

 organizacija

 Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić  3

RAČUNOVODSTVO  

 NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO 

• Računovodstveno praćenje gospodarske djelatnosti neprofitnih organizacija

 Domagoj Bakran, mag. oec.  16

FINANCIJE 
• Novi sustav financiranja jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u 

 2018. godini

 Nevenka Brkić, dipl. oec.  21

• Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o polugodišnjem i godišnjem 

 izvještaju o izvršenju proračuna

 Mirela Kovač Jagar, dipl. oec., Hana Zoričić, dipl. oec.  28

• Kako prenijeti neutrošena sredstva za EU i kapitalne projekte iz 2017. 

 u 2018. godinu

 Ivana Kunić, dipl. oec.  34

POREZI 
• Otkup poljoprivrednih proizvoda od OPG-a za potrebe kuhinje

 mr. sc. Miljenka Cutvarić  37

JAVNA NABAVA 
• Nove vrijednosti europskih pragova u javnoj nabavi od 1. siječnja 2018. godine

 Ante Loboja, dipl. iur.  40

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 
• Što donose izmjene Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi

 Katarina Serdar, dipl. iur.  43

• Potvrda o kompetencijama stečenim kroz volontiranje

 Dunja Šarić, dipl. iur.  48

• Ugostiteljske  usluge  u prostorijama i prostorima udruga i drugih neprofitnih 

organizacija

 dr. sc. Dragan Zlatović  51

OBAVIJESTI  54

sadrzaj.indd   1sadrzaj.indd   1 2/28/18   8:10:00 AM2/28/18   8:10:00 AM



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Prijavnica
za radionicu  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE 

Zagreb,  12. ožujka 2018.
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..................................        2. ..……………..…...….……………...........................        3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………..................................................………………...........

......................................................................................................................................................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1.  Financijsko upravljanje EU projekta
-  Financijska pravila za EU projekte u Hrvatskoj
-  Hodogram pripreme za provedbu Eu projekata
-  Kako koristiti komunikacijske alate u projektnom timu

2.  Uloga financija i računovodstva u EU projektu
-  Indikatori uspjeha financija i računovodstva u EU projektu 
-  Dokumentiranje revizijskog traga
-  Kontrola prihvatljivih troškova
-  Postupak nabave
-  Imovina, evidentiranje, označavanje i ispravak vrijednosti 
-  Evidencija vremenika, obračun plaće i naknada
-  Bankovno poslovanje
-  Upravljanje troškovima projekta
-  Novčani tijek projektnih sredstava
-  Uloga i važnost financijskog izvještavanja, rokovi i vrste financij-

skih izvještaja 
-  Revizija EU projektnih troškova
-  Evaluacija EU projekta

3. Porezni aspekti na EU projekte u Republici Hrvatskoj
-  Korisnici projekta u sustavu i izvan sustava PDV-a
-  Kada je PDV prihvatljiv trošak
-  Obveze PDV-a:
 o temeljem tuzemnog prijenosa porezne obveze
 o kada isporuku na području Hrvatske obavlja ino dobavljač
-  Obveza obračuna PDV-a kod korištenja usluga stranih poreznih 

obveznika
-  Porezni aspekt isplata naknada troškova službenog puta
- Oporezivanje isplata honorara iz sredstava EU programa

4.  Knjigovodstveno evidentiranje EU projekata
-  Računovodstveni aspekt ”predfinanciranja”
-  Pravila za priznavanje prihoda za EU izvore u proračunskom raču-

novodstvu
-  Primjena podskupine 638 – pomoći temeljem prijenosa EU sred-

stava i podskupine 639 – prijenosi između proračunskih korisnika 
istog proračuna

-  Prijenos EU sredstava partnerima u projektu
- Uputa MFIN-a oko knjigovodstvenog evidentiranja EU projekata 

financiranih iz ESI fondova
- Knjigovodstveno evidentiranje projekata prekogranične suradnje
- Novina u knjigovodstvenom evidentiranju ERASMUS + programa
- Priznavanje prihoda i rashoda EU projekata u neprofitnom raču-

novodstvu

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: Enver Raković, Enconing A&E,  mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF, mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF
Literatura:   prezentacije predavača 
Naknada:    1.200,00 kuna (PDV, literatura, radni pribor i okrijepa tijekom pauze) 
  (naknada uključuje literaturu, PDV i osvježavajući napitak).
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, ili gotovinom prije početka.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

Zagreb, 12. ožujka 2018.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga) početak 9,30 sati

12.03.neprofitne eu.indd   112.03.neprofitne eu.indd   1 2/20/18   8:46:46 AM2/20/18   8:46:46 AM



3Riznica  3/2018.

AKTUALNE TEME

1. UVOD

Sustav financijskog poslovanja detaljno je propisan provedbe-
nim aktom Zakona, Pravilnikom o sustavu financijskog upravljanja 
i kontrola te izradi i izvršavanju financijskih planova neprofitnih 
organizacija (Nar. nov., br. 119/2015.). Pravilnikom se utvrđuje 
način provođenja samoprocjene funkcioniranja sustava financijskog 
upravljanja i kontrola neprofitne organizacije putem popunjavanja 
Upitnika. Prema čl. 3. Zakona o financijskom poslovanju i računo-
vodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 12/2014.), poslovanje 
neprofitne organizacije treba se temeljiti na načelu dobrog financij-
skog upravljanja i kontrola. 

Samoprocjenu provode neprofitne organizacije obveznice 
vođenja dvojnog knjigovodstva. Shodno tome, neprofitne organi-
zacije koje dobrovoljno vode dvojno knjigovodstvo, iako ispunjavaju 
kriterije za vođenje jednostavnog knjigovodstva, nisu obveznice pro-
vođenja samoprocjene sustava. Nažalost, obveza vođenja dvojnog 
knjigovodstva prema Zakonu odnosi se i na novoosnovane nepro-
fitne organizacije pa shodno tome, tri godine od osnivanja moraju 
voditi dvojno knjigovodstvo, ali i provoditi samoprocjenu sustava 
financijskog upravljanja i kontrola.

Neprofitne organizacije kojima je osnivač Republika Hrvatska i 
jedna ili više JLP(R)S utvrđene u Registru trgovačkih društava i drugih 
pravnih osoba obveznika davanja Izjave o fiskalnoj odgovornosti ne 
provode samoprocjenu funkcioniranja sustava prema Zakonu i Pra-
vilniku već u skladu sa Zakonom o fiskalnoj odgovornosti.

2. NAČIN PROVOĐENJA SAMOPROCJENE 
FUNKCIONIRANJA SUSTAVA FINANCIJSKOG 
UPRAVLJANJA I KONTROLA

Financijsko upravljanje i kontrole predstavlja sustav unutarnjih 
kontrola kojim se uz što manji rizik osigurava zakonito, etično, na-

Sve neprofitne organizacije koje vode dvojno knjigovodstvo pa čak i one koje su osnovane u posljednje tri 
godine, imaju obvezu provođenja samoprocjene učinkovitog i djelotvornog funkcioniranja sustava financijskog 
upravljanja i kontrola za 2017. godinu. Samoprocjena je propisana Pravilnikom o sustavu financijskog upravljanja i 
kontrola te izradi i izvršavanju financijskih planova neprofitnih organizacija, a provodi se popunjavanjem Upitnika 
o funkcioniranju sustava financijskog upravljanja i kontrola. Upitnike nije potrebno dostavljati Ministarstvu 
financija, već ostaju kod neprofitne organizacije koja ih je dužna čuvati najmanje sedam godina od završetka 
godine  za koju se provodi samoprocjena. Upitnik za 2017. g. potrebno je popuniti odnosno samoprocjenu je 
potrebno provesti najkasnije do 3. travnja 2018. g. Autori u članku detaljno pojašnjavaju popunjavanje Upitnika 
i kako izraditi akcijski plan za 2017. godinu.

DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec., mr. sc. ANDREJA MILIĆ,
mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Samoprocjena sustava financijskog upravljanja 
i kontrola kod neprofitnih organizacija

mjensko i svrhovito korištenje sredstava u svrhu ostvarivanja ciljeva 
neprofitne organizacije. Samoprocjena funkcioniranja sustava pro-
vodi se popunjavanjem Upitnika o funkcioniranju sustava financij-
skog upravljanja i kontrola s ciljem potvrde da se sredstva koriste 
zakonito, namjenski i svrhovito te da sustav financijskog upravljanja 
i kontrola funkcionira učinkovito i djelotvorno. 

Upitnik sadržava ukupno 35 pitanja iz sljedećih područja:

Područje samoprocjene
Broj pitanja u 

Upitniku
Broj potpitanja u 

Upitniku
Planiranje 2
Izvršavanje i računovodstvo 17 7
Procedure financijskog poslovanja 7
Izvještavanje 9

Na pitanja u Upitniku daje se potvrdan odgovor DA, djelomično 
potvrdno DJELOMIČNO ili negativno NE, a ako pitanje nije primje-
njivo na neprofitnu organizaciju, na pitanje se odgovara s “N/P - NIJE 
PRIMJENJIVO”. Na sva pitanja potrebno je dati odgovor upisivanjem 
oznake „X“ u odgovarajući stupac. 

Potvrdan odgovor daje se na pitanje s usvojenim procesima 
i procedurama ili ako je neprofitna organizacija propisala pisane 
dokumente ili interne akte. Ako se procesi, procedure ne provode 
ili interni akti nisu propisani kod obavljanja poslovnih aktivnosti, od-
govora se s NE. Djelomično potvrdan odgovor daje se u slučajevima 
kada se procesi i procedure ne provode u potpunosti i u slučajevima 
kada ne postoje potrebni pisani dokumenti ili interni akti za sve 
poslovne aktivnosti. Opći akti su akti koji sadrže opće pravne norme 
i odnose se na sve zainteresirane na koje bi se moglo odnositi finan-
cijsko poslovanje neprofitne organizacije. Uvijek ih donosi najviše 
tijelo neprofitne organizacije odnosno tijelo koje je temeljem statuta 
neprofitne organizacije za to ovlašteno. Internim aktima zakonski 
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zastupnik neprofitne organizacije uređuje poslovanje neprofitne or-
ganizacije u organizacijskom smislu, kao i ostala pravila poslovanja. 
Takvi se akti primjenjuju isključivo na zaposlenike neprofitne organi-
zacije odnosno druge osobe koje su na bilo koji način angažirane u 
radu, tj. obavljanju djelatnosti neprofitne organizacije. 

Samoprocjena funkcioniranja sustava za 2017. godinu i po-
punjavanje Upitnika provodi se najkasnije u roku 30 dana od roka 
predviđenog za podnošenje godišnjih financijskih izvještaja za 2017. 
godinu, dakle, najkasnije do 3. travnja 2018. godine. Nakon po-
punjavanja Upitnika zakonski predstavnik neprofitne organizacije 
dužan je o rezultatima provedene samoprocjene izvijestiti najviše 
tijelo neprofitne organizacije. Shodno tome, popunjeni Upitnik nije 
potrebno nikome predavati već tijelo koje je statutom određeno kao 
najviše tijelo prima na znanje provedenu samoprocjenu. 

Neprofitna organizacija koja ostvaruje sredstva iz javnih izvora, 
uključujući i sredstva državnog proračuna i proračuna JLP(R)S obve-
zna je na zahtjev nadležnog tijela državne uprave, JLP(R)S odnosno 
drugog nadležnog tijela javne vlasti, dostaviti tom tijelu dokaz 
o provedenoj samoprocjeni funkcioniranja sustava financijskog 
upravljanja i kontrola.

Neprofitna organizacija čuva samoprocjenu funkcioniranja su-
stava najmanje sedam godine od završetka godine na koju se Upitnik 
odnosi. Dakle, Upitnik za 2017. godinu čuva se do kraja 2024. godine, 
a može i dulje.

2.1.  Pitanja iz područja planiranja

Upitnik sadrži 2 pitanja koja se odnose na područje planiranja. 
Iako kolona nije zatamnjena, odgovor NIJE PRIMJENJIVO ne može se 
dati na ova dva pitanja, budući da su Zakonom i Pravilnikom propisa-
na obvezna postupanja.

1. Godišnji program rada i financijski plan usvojeni su do 31. 
prosinca

Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija obvezuje neprofitnu organizaciju, obveznicu vođenja 
dvojnog knjigovodstva, na izradu godišnjeg programa rada i finan-
cijskog plana kojima se osiguravaju sredstava za njegovu provedbu. 
Člankom 11. st. 2. Pravilnika o sustavu financijskog upravljanja 
i kontrola te izradi i izvršavanju financijskih planova neprofitnih 
organizacija propisano je da se financijski plan za sljedeću godinu 
mora usvojiti najkasnije do 31. prosinca tekuće godine. Neprofitne 
organizacije koje su usvojile godišnji program rada i financijski plan 
najkasnije do 31. prosinca 2017. g. za 2018. g., upisuju odgovor DA. 
Ako je neprofitna organizacija usvojila godišnji program rada do 31. 
prosinca 2017. za sljedeću, ali je financijski plan usvojila tek u siječ-
nju, veljači ili čak ožujku 2018. g., može dati odgovor DJELOMIČNO.

Odgovor NIJE PRIMJENJIVO ne može se dati na ovo pitanje, bu-
dući da je zakonom propisana obveza i definiran rok usvajanja.

2.  U financijskom planu neprofitne organizacije vidljiv je rezul-
tat poslovanja za koji se očekuje da će ga neprofitna orga-
nizacija ostvariti na dan 31. prosinca godine koja prethodi 
godini za koju se donosi financijski plan

Člankom 16. Pravilnika o sustavu financijskog upravljanja i kon-
trola te izradi i izvršavanju financijskih planova neprofitnih organi-
zacija propisano je da u financijskom planu neprofitne organizacije 
mora biti vidljiv planirani rezultat poslovanja za koji se očekuje da 
će ga neprofitna organizacija ostvariti na dan 31. prosinca godine 
koja prethodi godini za koju se donosi financijski plan. Neprofitna 

organizacija morala je prilikom izrade financijskog plana za 2018. 
napraviti procjenu poslovanja 2017. te isplanirati visinu ostvarenog 
viška prihoda ili manjak prihoda poslovanja. Planirana stavka pro-
cijenjenog viška ili manjak prihoda uvećava se za stvarno preneseni 
rezultat prethodnih godina. 

Ako financijski plan neprofitne organizacije sadrži stavku proci-
jenjenog i prenesenog rezultata poslovanja, može u Upitnik upisati 
odgovor DA. Na ovo pitanje ne može se dati odgovor NIJE PRIMJE-
NJIVO, jer obveza proizlazi iz čl. 16. Pravilnika.

2.2. Pitanja iz područja izvršavanja i računovodstva

Upitnik sadrži 17 pitanja koja se odnose na područje izvršava-
nja i računovodstva. Na pitanja se odgovara potvrdno, djelomično 
potvrdno ili negativno, a ako pitanje nije primjenjivo na neprofitnu 
organizaciju, na pitanje se odgovara s “N/P - NIJE PRIMJENJIVO”. Na 
sva pitanja potrebno je dati odgovor.

3.  Poduzete su sve potrebne mjere za potpunu naplatu priho-
da iz aktivnosti neprofitne organizacije

Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija uređuje financijsko poslovanje neprofitnih organizaci-
ja. Poslovanje neprofitne organizacije treba se temeljiti na načelu 
dobrog financijskog upravljanja i kontrola te načelu javnosti i trans-
parentnosti. Financijsko upravljanje i kontrole su sustav unutarnjih 
kontrola kojim se osigurava, upravljajući rizicima, razumna sigurnost 
da će se u ostvarivanju ciljeva neprofitne organizacije sredstva kori-
stiti namjenski, etično, ekonomično, djelotvorno i učinkovito.

Zakonski zastupnik neprofitne organizacije dužan je skrbiti o 
ukupnoj imovini neprofitne organizacije pa samim time i o naplati 
prihoda iz aktivnosti neprofitne organizacije. U slučaju sumnje u 
nenaplativost potraživanja, zakonski zastupnik dužan je poduzeti 
sve potrebne mjere( na primjer slanje opomena, pokretanje ovrhe, 
aktiviranje instrumenata osiguranja naplate, podizanje tužbe te u 
krajnjem slučaju i pokretanje stečaja odnosno likvidacije dužnika) 
kako bi se dospjela potraživanja u potpunosti naplatila. 

Zakonom o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05., 41/08., 
125/11., 78/15.), propisan je rok zastare od 3 godine u kojem vje-
rovnici imaju pravo na svoju tražbinu. Iz navedenoga proizlazi da su 
vjerovnici dužni pobrinuti se da sva potraživanja budu naplaćena 
unutar 3 godine, jer u protivnome gube pravo nad takvim potraži-
vanjima. 

Zakonski zastupnici neprofitnih organizacija koje su u sustavu 
poreza na dobit trebaju obratiti pozornost i na odredbe propisa 
koji uređuju i taj dio poslovanja. Sukladno Zakonu o financijskom 
poslovanju i predstečajnoj nagodbi (Nar. nov., br. 108/12., 144/12., 
81/13., 112/13., 71/15., 78/15.) u poslovnim transakcijama između 
poduzetnika može se ugovoriti rok ispunjenja novčane obveze do 60 
dana. Iznimno, kod ugovora o robno-trgovačkom kreditu može se 
ugovoriti i dulji rok ispunjenja novčane obveze, ali ne duži od 360 
dana. 

Zakonodavac je omogućio poduzetnicima da u slučajevima 
nemogućnosti naplate, svoja potraživanja mogu i vrijednosno uskla-
diti. Prema Zakonu o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 
57/06., 146/08., 80/10., 22/12., 148/13., 143/14.) vrijednosna uskla-
đenja potraživanja od kupaca za isporučena dobra i obavljene usluge 
porezno su priznati rashod ako je od dospijeća potraživanja do kraja 
poreznog razdoblja proteklo više od 60 dana, a ista nisu naplaćena 
do petnaestog dana prije dana podnošenja porezne prijave. Takva 
vrijednosna usklađenja postat će trajno porezno priznati rashod ako 
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poduzetnik do trenutka nastupa zastare postupi pažnjom dobrog 
gospodarstvenika. Smatra se da je poduzetnik postupio pažnjom 
dobrog gospodarstvenika ako su potraživanja utužena ili se zbog 
njih vodi ovršni postupak, ako su prijavljena u stečajnom postupku 
nad dužnikom ili ako je pokrenuta nagodba s dužnikom u postupku 
sanacije ili stečaja. Uobičajeno je da poduzetnik prije pokretanja po-
stupka prisilne naplate pokuša opomenama odnosno raznim dopisi-
ma pozvati na plaćanje, no kako bi zakonski zastupnik maksimalno 
zaštitio interese neprofitne organizacije, dužan je, ako drugačije nije 
moguće, pokrenuti prisilni postupak naplate potraživanja. 

Potvrdan odgovor na ovo pitanje daje se u slučaju ako neprofit-
na organizacija ima dospjela potraživanja i poduzima sve potrebne 
mjere kako bi se ona naplatila. Djelomično potvrdan odgovor se 
daje ako se ne poduzimaju mjere za potpunu naplatu potraživanja u 
svim slučajevima, dok se negativan odgovor daje u slučajevima ako 
se nikad ne pokreću mjere za naplatu potraživanja. Odgovor “N/P 
- NIJE PRIMJENJIVO” može se dati eventualno u slučajevima ako 
neprofitna organizacija nema dospjelih potraživanja.

4.  U potpisanim ugovorima s dobavljačima/pružateljima 
usluga/izvršiteljima radova detaljno je utvrđena vrsta robe/
usluga/radova koji se nabavljaju

Jedan od obveznih elemenata ugovora o prodaji robe, izvršenju 
usluga ili izvođenja radova predstavlja predmet, njime se definira što 
isporučitelj robe, izvršitelj usluge ili izvođač radova treba napraviti 
kako bi izvršio svoju obvezu. Detaljna specifikacija vrste robe/usluga/
radova i ugovorenih količina koji se nabavljaju omogućit će provo-
đenje kontrole prilikom isporuke robe/usluga/radova. Ovo pitanje 
može poslužiti kao napomena ili pomoć pri definiranju sadržaja 
ugovora u proceduri za nabavu roba, radova i usluga.

Pitanje se odnosi na naknadne kontrole je li isporuka dobara i/ili 
usluga detaljno ugovorena i jesu li radovi izvršeni u skladu s ugo-
vorenim uvjetima, sa svrhom izbjegavanja poteškoća u fakturiranju, 
naplati i sličnim postupcima koji su posljedica obavljene isporuke 
dobara i/ili usluge. Odgovorom na ovo pitanje potvrđuje se da su 
provedene potrebne računovodstvene i financijske kontrole.

Za svaku poslovnu aktivnost neprofitne organizacije ne mora biti 
potpisan ugovor. Ugovor može predstavljati i račun, no bitno je za na-
glasiti da dokument iz kojeg je vidljivo da je obavljena isporuka dobara 
i/ili usluga, kako god se on zvao, sadrži sve potrebne informacije koje 
su potrebne za obavljanje prethodno dogovorene transakcije.

Teško je reći da postoji neprofitna organizacija koja nije anga-
žirala određenu osobu da joj obavi određenu isporuku dobara i/ili 
usluga, iz čega proizlazi da je mala vjerojatnost da se na ovo pitanja 
može odgovoriti s odgovorom “N/P - NIJE PRIMJENJIVO”. Potvrdan 
odgovor daje se u slučajevima kada je za sve poslovne transakcije 
detaljno utvrđena vrsta robe/usluga/radova koji se nabavljaju. Dje-
lomično potvrdan odgovor se daje ako postoje transakcije kod kojih 
nije detaljno specificirano što je odrađeno, a negativan odgovor daje 
se ako niti u jednom dokumentu koji je vezan za obavljenu isporuku 
dobara/usluga/radova nije specificirano što je odrađeno.

5.  Prilikom isporuke opreme/izvođenja radova obavljene su 
sve potrebne provjere:
5.1. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni na način 

utvrđen ugovorom
5.2. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni u skladu s 

vremenskim rokovima iz ugovora
5.3. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni u skladu sa 

zahtjevima količine i kvalitete iz ugovora

5.4. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni na lokacija-
ma koje su navedene u ugovoru

5.5. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni prema opisu 
iz ugovora

5.6. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni sukladno 
nacrtima, analizama, modelima, uzorcima iz ugovora

5.7. Oprema je instalirana i u upotrebi

Neprofitna organizacija koja u tekućoj godini nije imala nabavu 
ili izradu opreme na navedeno pitanje odgovara s “N/P - NIJE PRI-
MJENJIVO”.

Pitanje se odnosi na naknadne kontrole je li oprema nabavljena 
i jesu li radovi izvršeni u skladu s ugovorenim uvjetima. Odgovorom 
na ovo pitanje potvrđuje se da su provedene sve potrebne računo-
vodstvene i financijske kontrole. Potvrdan odgovor daje se ako su 
zadovoljeni svi uvjeti navedeni u pitanju i to za sve nabavke u obra-
čunskom razdoblju. Djelomično potvrdan ide u slučajevima kada ni-
su obavljene sve potrebne mjere baš za svaku nabavku, a negativan 
odgovor ide u slučaju kada se ni za jednu nabavku nije provjeravalo 
poduzimaju li se sve radnje.

6.  Iz primke, otpremnice i drugog odgovarajućeg dokumenta 
potpisanog od skladištara ili druge osobe zadužene za za-
primanje robe i dobavljača vidljivo je da je prilikom preuzi-
manja robe utvrđena količina, stanje i kvaliteta zaprimljene 
robe

Većina neprofitnih organizacija ne vode materijalno knjigo-
vodstvo pa najčešće nemaju niti zaposlenog skladištara. Skladištar 
je obično osoba zadužena za zaprimanje robe od dobavljača koji 
prilikom preuzimanja robe treba utvrditi količinu, stanje i kvalitetu 
zaprimljene robe. Shodno tome potpisuje i ovjerava otpremnicu koja 
predstavlja osnovu za knjiženje ulaznog računa i terećenje rashoda. 

Ako nema zaposlenog skladištara, definira se i imenuje druga 
osoba koja će provoditi potrebne kontrole za zaprimanje robe 
(kuharica za namirnice, domar ili kućni majstor za materijal za odr-
žavanje, tajnik za uredski materijal i slično). Pitanje je povezano s 
propisanom procedurom postupaka i kontrola od zaprimanja robe, 
izvođenja radova, izvršenja usluga, zaprimanja računa do plaćanja. 
Ključno je  naglasiti da kod svakog preuzimanja robe odgovorna 
osoba za preuzimanje treba provjeriti količinu, stanje i kvalitetu 
zaprimljene robe.

Odgovor na ovo pitanje testira se na ulaznim računima kojima 
je fakturirana izvršena isporuka robe, dakle, računa s pripadajućom 
otpremnicom. Cilj ovih kontrola je utvrđivanje formalne interne 
procedure u postupku nabave kako bi se opravdao svaki utrošak 
sredstava. Potvrdan odgovor daje se kada se za svako zaprimanje 
poduzimaju sve prethodno navedene kontrole, djelomično potvrdan 
u slučajevima kada se u određenim transakcijama ne poduzmu 
sve kontrole, a negativan kada se uopće ne poduzimaju kontrole 
zaprimanja robe. Odgovor “N/P - NIJE PRIMJENJIVO” daje se u sluča-
jevima kada neprofitna organizacija nije imala nabavku robe u tom 
obračunskom razdoblju.

7.  Postoji izvještaj o obavljenoj usluzi odnosno druga vrsta 
pisanog odobrenja ili dokumentacije kojom se potvrđuje 
izvršenje usluge

Kao što je nužno za potrebe nabave opreme i ostalih dobara, 
i za obavljene usluge u tekućem razdoblju potrebno je sastaviti 
kontrolnu listu odnosno izvještaj kojim bi se potvrdilo da je odre-
đena usluga uistinu izvršena. Pitanje je povezano s propisanom 
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procedurom postupaka i kontrola od zaprimanja robe, izvođenja 
radova, izvršenja usluga, zaprimanja računa do plaćanja. U nave-
denoj proceduri treba definirati popratnu dokumentaciju uz ulazne 
račune kojima se fakturira izvršena usluga i tko provjerava izvršenje 
usluge. Osoba koja provjerava izvršenje usluge svojim potpisom na 
izvještaju o obavljenoj usluzi, servisnom izvješću ili nalogu potvrđuje 
da su usluge koje su nabavljene u skladu s ugovorom.

Potvrdan odgovor mogući je u slučajevima kada za svaku izvrše-
nu uslugu postoji dokument koji potvrđuje da je ta usluga izvršena. 
Djelomično potvrdan odgovor daje se u slučajevima kada ne postoji 
dokument koji potvrđuje izvršenje za sve usluge, a negativan odgo-
vor daje se kada uopće ne postoje izvještaji o obavljenoj usluzi. Što 
se tiče odgovora “N/P - NIJE PRIMJENJIVO” opet dolazi do sumnje 
može li se uopće odgovoriti na ovo pitanje na taj način, jer je svaka 
neprofitna organizacija imala barem jednu uslugu daje se u sluča-
jevima kada neprofitna organizacija nije imala nabavku robe u tom 
obračunskom razdoblju.

8.  O izvedenim radovima postoji privremena odnosno konačna 
obračunska situacija, koju odobrava osoba odnosno tijelo 
koje nadzire i odobrava radove

Sukladno kontrolnim aktivnostima u proceduri zaprimanja 
računa i njihove provjere u ustrojstvenim jedinicama, ali i u skladu 
s odredbama Zakona o gradnji, potrebno je imenovati nadzornog 
inženjera ili nadzorno tijelo koje će nadzirati izvođenje građevinskih 
radova. Obveznik davanja odgovora na pitanja iz Upitnika o fiskalnoj 
odgovornosti mora ugovoriti nadzor, a nadzor mora prekontrolirati i 
ovjeriti privremene i okončanu situaciju za izvedene radove. U pro-
tivnom, takav se dokument ne treba evidentirati u knjigovodstvu niti 
se treba plaćati bez prethodne provjere.

Obračunske situacije sastavljaju se za građevinske radove i 
građevinski radovi su predmetom nadzora od ovlaštenog tijela. 
Iz navedenoga proizlazi da neprofitna organizacija koja nije imala 
građevinske radove u obračunskom razdoblju na pitanje odgovara s 
“N/P - NIJE PRIMJENJIVO”.

Neprofitne organizacije koje su izvodile građevinske radove u 
obračunskom razdoblju trebale su se pobrinuti za izdavanje privre-
mene odnosno konačne obračunske situacije. Ako su sve privreme-
ne odnosno konačne situacije zaprimljene, neprofitna organizacija 
potvrdno odgovara na ovo pitanje. U slučaju da određena privre-
mena odnosno konačna situacija nedostaje, neprofitna organizacija 
djelomično potvrdno odgovara na ovo pitanje, a ako nije zaprimljena 
niti jedna situacija, a radovi su obavljeni ili su u tijeku, na ovo pitanje 
se odgovara s negativnim odgovorom.

9.  Na zaprimljenim računima navedeni su svi elementi računa 
u skladu sa zakonskim i podzakonskim propisima

Samo one neprofitne organizacije koje u obračunskom razdoblju 
nisu zaprimile niti jedan račun mogu na ovo pitanje odgovoriti s “N/P 
- NIJE PRIMJENJIVO”.

Elementi računa propisani su Općim poreznim zakonom (Nar. 
nov., br. 147/08., 18/11., 78/12., 136/12., 73/13., 26/15.), Zakonom 
o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13., 99/13., 148/13., 
153/13., 143/14.) te Zakonom o fiskalizaciji u prometu gotovinom 
(Nar. nov., br. 133/12.). Zakon o fiskalizaciji u prometu gotovinom 
i Zakon o PDV-u propisuju elemente tzv. veleprodajnih računa, dok 
OPZ definira elemente tzv. maloprodajnih odnosno gotovinskih 
računa. 

OPZ propisuje minimalno sljedeće podatke u računima za goto-
vinski promet odnosno računima namijenjenima krajnjim potrošači-

ma: broj i nadnevak izdavanja, ime (naziv), adresu i OIB poduzetnika 
koji je isporučio dobra ili obavio uslugu, naznaka mjesta gdje je ispo-
ruka dobara ili usluga obavljena, količini i uobičajeni trgovački naziv 
isporučenih dobara te vrstu i količinu obavljenih usluga i ukupni 
iznos naknade i poreza razvrstani po poreznoj stopi.

Sadržaj računa sukladno Zakonu o PDV-u je kako slijedi:
• broj računa i datum izdavanja
• ime i prezime (naziv), adresu, OIB ili PDV identifikacijski broj 

poreznog obveznika koji je isporučio dobra ili obavio usluge 
(prodavatelja)

• ime i prezime (naziv), adresu, OIB ili PDV identifikacijski broj po-
reznog obveznika kome su isporučena dobra ili obavljene usluge 
(kupca)

• količinu i uobičajeni trgovački naziv isporučenih dobara te vrstu i 
količinu obavljenih usluga

• datum isporuke dobara ili obavljenih usluga ili datum primitka 
predujma u računu za predujam, ako se taj datum može odrediti 
i razlikuje se od datuma izdavanja računa

• jediničnu cijenu bez PDV-a odnosno iznos naknade za isporučena 
dobra ili obavljene usluge, razvrstane po stopi PDV-a

• popuste ili rabate ako nisu uključeni u jediničnu cijenu
• stopu PDV-a
• iznos PDV-a razvrstan po stopi PDV-a, osim ako se primjenjuje 

posebni postupak za koji je u smislu ovoga Zakona taj podatak 
isključen

• zbrojni iznos naknade i PDV-a.
Obvezni elementi računa sukladno Zakonu o fiskalizaciji su:

• vrijeme izdavanja računa (sat i minuta)
• oznaku operatera (osobe) na naplatnom uređaju
• oznaku načina plaćanja računa - novčanice, kartica, ček, transak-

cijski račun, ostalo
• jedinstveni identifikator računa
• zaštitni kod izdavatelja obveznika fiskalizacije.

Na ovo pitanje se potvrdno odgovara ako svi ulazni računi imaju 
sve zakonske propisane elemente. Ako postoje računi koji nemaju 
sve propisane elemente računa, na pitanje se odgovara djelomično 
potvrdno, a ako baš niti jedan račun nema sve elemente, onda je 
odgovor na ovo pitanje negativan.

10. Računi sadrže detaljnu specifikaciju roba/usluga/radova 
koje odgovaraju opisu i specifikaciji roba/usluga/radova 
definiranih narudžbenicom odnosno ugovorom

Slanje narudžbenice dobavljaču predstavlja prihvaćanje ponude 
za isporukom robe ili izvršenjem usluge te je stoga potrebno na na-
rudžbenici navesti vrstu robe, usluge ili radova, količine, jediničnih 
cijena i ukupne cijene. Izdavanje narudžbenice predstavlja ugovorni 
odnos između obveznika i dobavljača pa je shodno tome potrebna 
provjera postoje li osigurana sredstva za nabavu u financijskom 
planu. 

Odgovor na ovo pitanje vezan je za proceduru nabave roba, 
radova i usluga kojom treba biti određeno tko inicira nabavu i tko ju 
odobrava. Treba istaknuti važnost kontrolne funkcije narudžbenice 
prije nastanka obveze, jer svako stvaranje obveze mora biti u okviru 
planiranih (osiguranih) sredstava. Zbog toga se na narudžbenici ili 
specifikaciji u prilogu narudžbenice navodi iznos ukupne cijene što 
predstavlja obvezu koja će nastati za naručitelja. Kako bi raspolagali 
činjenicama za racionalno i učinkovito trošenje sredstava potrebno 
je imati spoznaju o osobama koje su inicirale nabavu putem na-
rudžbenica odnosno imaju li ovlaštenje za ugovaranje i realiziranje 
rashoda.
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Jednako kao i kod prethodnih pitanja koja se odnose na isporuku 
dobara ili obavljanje usluga, sva neprofitna organizacija dužna je 
pobrinuti se da svaki račun ima detaljnu specifikaciju koja odgovara 
onome što je i naručeno. Ako takva specifikacija postoji i ona odgo-
vara narudžbenici, onda je odgovor potvrdan, ako postoje računi koji 
ne zadovoljavaju taj uvjet, onda je odgovor djelomično potvrdan, ali 
ako niti jedna situacija ne odgovara postavljenom pitanju, onda se 
negativno odgovara na postavljeno pitanje. 

11. Za svaki račun obavljena je matematička kontrola ispravno-
sti iznosa koji je zaračunan što je naznačeno na računu

I kod ovog pitanja je dvojbeno može li se ponuditi odgovor “N/P 
- NIJE PRIMJENJIVO” s obzirom da suštinu pitanja predstavljaju ra-
čuni.

Apsolutno svaki račun treba biti predmetom kontrole, od kojih 
jednu predstavlja matematička kontrola. Ako se kod svih računa 
izvrši matematička kontrola, daje se potvrdan odgovor. Ako se koji 
račun propusti prekontrolirati, odgovor je djelomično potvrdan, a 
ako se računi matematički ne kontroliraju, na pitanje se negativno 
odgovara.

12.  Provjereno je postojanje potpisa ili druge oznake kojom se 
može potvrditi da je račun odobren za plaćanje

Za odobravanje plaćanja dovoljan samo potpis odgovorne oso-
be ili osobe na koju je prenesena ovlast za odobrenje plaćanja. Od 
posebne je važnosti procedurom definirati može li ulazni račun biti 
evidentiran i proknjižen u knjigovodstvu prije negoli ga ovlaštena 
osoba odobri i za plaćanje. Često se prilikom likvidiranja računa 
stavlja pečat koji osim podataka potrebnih za likvidiranje ulaznog 
računa i njegovog evidentiranja u knjigovodstvu, sadrži i odobrenje 
za plaćanje. U proceduri treba navesti tko daje odobrenje za plaćanje 
računa i način evidentiranja tog odobrenja. Korisnici internet ban-
karstva ne mogu izvršiti plaćanje računa ako to plaćanje nije elektro-
ničkim potpisom odobreno od strane osobe ovlaštene za obavljanje 
platnog prometa. Samim time, izvodi banaka iz kojih se vidi da je 
račun dobavljača podmiren predstavljaju dokaz da je plaćanje 
računa odobreno. Zakonski zastupnici neprofitnih organizacija koje 
platni promet obavljaju putem papirnatih virmana i nadalje moraju 
ručno potpisivati virmane kako bi se plaćanja izvršila. S obzirom da 
je virman nemoguće provesti bez potpisa, na ovo pitanje nije moguć 
odgovor “N/P - NIJE PRIMJENJIVO”, osim ako neprofitna organizacija 
nije imala niti jedno plaćanje računa u godini. 

13.  Sve isplate putem blagajne obavljaju se temeljem odobrenja 
za isplatu koje daje zakonski zastupnik odnosno osoba koju 
on ovlasti

Jednako kao i kod isplata s računa u banci, niti isplate iz blagajne 
ne bi smjele biti izvršene bez potpisa odgovarajuće osobe. U ne-
profitnoj organizaciji trebala bi postojati osoba koja je zadužena za 
obavljanje blagajničkog poslovanja i ta osoba ili zakonski zastupnik 
bi trebala ovjeravati svaku isplatu iz blagajne. Odgovor “N/P - NIJE 
PRIMJENJIVO” na raspolaganju je neprofitnim organizacijama koje 
nemaju blagajnu ili onima koje u godini nisu imale isplatu putem 
blagajne. Potvrdan odgovor se daje ako su apsolutno sve isplate 
odobrene, ako određena isplata nema odobrenje, onda je odgovor 
djelomično potvrdan, a ako se isplate uopće prethodno ne odobra-
vaju, onda je odgovor negativan.

14.  Isplata sredstava temeljila se na vjerodostojnoj dokumenta-
ciji

Sukladno članku 17. Zakona o financijskom poslovanju i raču-
novodstvu neprofitnih organizacija, knjiženje i evidentiranje u po-
slovnim knjigama temelji se na vjerodostojnim, istinitim, urednim i 
prethodno kontroliranim knjigovodstvenim ispravama. 

Knjigovodstvena isprava je vjerodostojna ako potpuno i istinito 
odražava poslovni događaj koji je nastao. Iz uredne knjigovodstvene 
isprave može se nedvosmisleno utvrditi mjesto i vrijeme njezina 
sastavljanja te njezin materijalni sadržaj koji upućuje na narav, vri-
jednost i vrijeme nastanka poslovnog događaja povodom kojega je 
sastavljena. 

Predsjednik kao zakonski zastupnik ili osoba koju on ovlasti, pot-
pisom na ispravi potvrđuje istinitost knjigovodstvene isprave i nastali 
poslovni događaj odnosno ovjerava njenu vjerodostojnost.

Odgovor “N/P - NIJE PRIMJENJIVO” moguć je samo u slučajevi-
ma ako nije postojala niti jedna isplata sredstava. S obzirom da bi 
se isplate trebale temeljiti na vjerodostojnoj dokumentaciji, odgo-
vor na ovo pitanje bi svakako trebao biti potvrdan, no ako postoje 
isplate za koje ne postoji vjerodostojna dokumentacija, onda se 
odgovara s djelomično potvrdnim odgovorom, a ako nijedna isplata 
nije temeljena na vjerodostojnoj dokumentaciji, onda se odgovara s 
negativnim odgovorom.

15. Vodi se analitička evidencija dugotrajne, nefinancijske imo-
vine i usklađena je s glavnom knjigom

Zakonom o financijskom poslovanju i računovodstvu nepro-
fitnih organizacija propisana je obveza vođenja popisa dugotrajne 
nefinancijske imovine. Neprofitna organizacija koja vodi dvojno 
knjigovodstvo obvezna je voditi i pomoćnu knjigu dugotrajne nefi-
nancijske imovine po vrsti, količini i vrijednosti (nabavna, otpisana) 
te imovine. Potrebno je evidentirati i podatke o ispravku vrijednosti 
te knjigovodstvenoj vrijednosti, kojoj skupini pripada imovina i po 
kojoj stopi se otpisuje. Pojedinačna nabavna vrijednost dugotrajne 
nefinancijske imovine iskazana u analitičkoj evidenciji mora biti 
usklađena s nabavnom vrijednošću iste imovine u glavnoj knjizi. 
Ispravak vrijednosti imovine provodi se za svaku pojedinačnu imovi-
nu, evidentira se na analitičkim karticama, a skupno se evidentira na 
kontima glavne knjige. 

Za odgovor na ovo pitanje potrebno je provjeriti analitičke evi-
dencije - pojedinačne dugotrajne imovine po kontima te usporediti s 
bruto bilancom obveznika.

Pozitivan odgovor na ovo pitanje daje se ako postoji takva 
analitička evidencija, djelomičan odgovor ako ta evidencija nije pot-
puna, a negativan odgovor ako analitička evidencija nije ustrojena. 
Odgovor “N/P - NIJE PRIMJENJIVO” moguć je samo ako neprofitna 
organizacija nema u posjedu dugotrajnu nefinancijsku imovinu.

16.  Zakonski zastupnik je donio odluku o osnivanju povjeren-
stva za popis u kojoj je odredio datum obavljanja popisa, 
rokove obavljanja popisa i dostavljanje izvještaja s prilože-
nim popisnim listama

Neprofitna organizacija dužna je najmanje jednom i to na kraju 
svake poslovne godine popisati imovinu i obveze sa stanjem na da-
tum bilance radi usklađenja knjigovodstvenog sa stvarnim stanjem. 
Iznimno, neprofitna organizacija koja obavlja knjižničnu djelatnost 
može obaviti popis knjiga i knjižnične građe u roku koji nije duži od tri 
godine. Popis imovine i obveza obavlja povjerenstvo za popis koje se 
osniva sukladno statutu ili drugom najvišem općem aktu neprofitne 
organizacije. Zakonski zastupnik određuje datum popisa, rokove 
obavljanja popisa i dostavljanja izvještaja s priloženim popisnim 
listama.
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Podaci o popisu unose se pojedinačno u naturalnim odnosno 
novčanim izrazima u popisne liste. Popisne liste jesu knjigovodstve-
ne isprave čiju vjerodostojnost potpisima potvrđuju članovi povje-
renstva za popis.

U nastavku je prikazan primjer Odluke o popisu i osnivanju komi-
sije za popis imovine i obveza.

UDRUGA SNAGA
Zagrebačka avenija 76
ZADAR

Zadar, 15. prosinca 2017.

Temeljem članka 20. Zakona o financijskom poslovanju i raču-
novodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14.) zakon-
ski zastupnik Udruge 15. prosinca 2017. godine donosi sljedeću

ODLUKU O REDOVITOM GODIŠNJEM POPISU IMOVINE I 
OBVEZA NA DAN 31. PROSINCA 2015. GODINE TE IMENOVANJU 

POPISNIH KOMISIJA

Sa stanjem na dan 31. prosinca 2017. godine treba obaviti re-
doviti godišnji popis imovine i obveza društva. Predmet godišnjeg 
popisa je kako slijedi:

  • nefinancijska imovina (razred 0)
  • financijska imovina (razred 1)
  • obveze (razred 2). 

Za organizaciju i obavljanje popisa imenuje se inventurna 
komisija u sljedećem sastavu:

Funkcija Ime i prezime
Predsjednik komisije  Ana Šimić

Član komisije  Petar Bilić
Član komisije  Siniša Ribić

Zamjenik člana  Anita Šimić

Popis će se obaviti u razdoblju između 17. 12. 2017. i 15. 1. 
2018.

Svi poslovi trebaju biti dovršeni i zapisnik o rezultatima obav-
ljenog popisa dostavljeni zakonskom zastupniku do 20. 1. 2018.

ZAKONSKI ZASTUPNIK
____________________

17. Povjerenstvo za popis obavilo je popis cjelokupne imovine i 
obveza, sastavilo izvještaj temeljem popisnih lista i predalo 
ga zakonskom zastupniku

Prilikom provođenja popisa imovine i obveza potrebno je popi-
sati cjelokupnu imovinu i obveze posljednjeg dana poslovne godine. 
Popisuju se cjelokupna imovina i to nefinancijska imovina razreda 
0 i financijska imovina razreda 1, a obvezno se popisuju i obveze 
razreda 2. 

Kao dokaz provođenja popisa, povjerenstva temeljem popisnih 
lista sastavljaju izvještaj te ga dostavljaju čelniku. Rok dostavljanja 
izvještaja propisan je odlukom čelnika o imenovanju povjerenstva i 
provođenju popisa imovine i obveza na dan 31. 12. 2017. godine.

Nakon sačinjenog popisa treba utvrditi razlike u količini popisanih 
predmeta popisa u odnosu na knjigovodstvene evidencije, iskazati 
novčanu vrijednost tih razlika, utvrditi uzroke razlika te dati prijedlog 
likvidacije. Nakon obavljenog popisa povjerenstvo mora sastaviti i 

predati čelniku izvještaj o popisu uz koji prilaže potpisane popisne 
liste. Čest je slučaj prepisivanja knjigovodstvenog stanja umjesto 
provođenja stvarnog fizičkog popisa. U tom slučaju upitne su bilanč-
ne pozicije koje se bez stvarne provjere prenose u sljedeću godinu te 
u tom slučaju knjigovodstveno stanje ne odgovara stvarnom.

Nakon završetka popisa, povjerenstvo je obvezno sastaviti izvje-
štaj temeljem popisnih lista i svojih zapažanja i predati ga zakonskom 
zastupniku. Zakonski zastupnik temeljem izvještaja i priloženih po-
pisnih lista te sukladno ovlastima koje proizlaze iz statuta ili drugih 
najviših općih akata neprofitne organizacije odlučuje o:
• nadoknađivanju utvrđenih manjkova
• priznavanju i evidentiranju utvrđenih viškova
• otpisu nenaplativih i zastarjelih potraživanja i obveza
• rashodovanju imovine
• mjerama protiv osoba odgovornih za manjkove, oštećenja, 

neusklađenost knjigovodstvenog i stvarnog stanja, zastaru i 
nenaplativost potraživanja i slično.
Ako je s datumom 31. 12. 2017. godine obavljen popis cjeloku-

pne imovine, neprofitna organizacija odgovara s DA, u protivnom 
odgovor je NE.

18. Isknjižavanje imovine iz poslovnih knjiga provodi se isklju-
čivo nakon prodaje, darovanja ili drugog načina otuđenja 
ili uništenja imovine, a temeljem izlaznog računa, ugovora 
o kupoprodaji, zapisnika o uništenju, potvrde o odvozu na 
otpad i slične dokumentacije

Prema Zakonu o financijskom poslovanju i računovodstvu nepro-
fitnih organizacija neprofitna organizacija dužna je voditi popis du-
gotrajne nefinancijske imovine koji sadrži najmanje sljedeće podatke 
o dugotrajnoj imovini:
• redni broj
• vrsta dugotrajne imovine s osnovnim identifikacijskim obilježjem 

(naziv, marka i sl.)
• datum i broj dokumenta po kojem je imovina nabavljena
• nabavna vrijednost
• datum i opis otuđenja (prodaja, donacija, uništenja).

Iz navedenoga proizlazi da se imovina zadržava u evidenciji 
i iskazuje u bilanci do trenutka prodaje, darovanja, drugog načina 
otuđenja ili uništenja.

19. Uspostavljena je evidencija svih ugovora i organizacijska 
jedinica odnosno osoba zadužena za financijsko-računo-
vodstvene poslove ima uvid u sklopljene ugovore iz kojih 
proizlaze financijski učinci za neprofitnu organizaciju

Pitanje provjerava postojanje evidencije ugovora. Način vođenja 
evidencije ugovora nije propisan tako da se ista može voditi i kao 
obična tablica u elektroničkom ili papirnatom obliku. Navedena evi-
dencija trebala bi minimalno sadržavati sljedeće podatke: 
• redni broj ugovora
• klasa i urudžbeni broj
• ugovorna strana
• predmet ugovora
• iznos ugovora
• trajanje ugovora
• potpisnik ugovora
• ime i prezime osobe koja ima uvid
• rok čuvanja ugovora.

Bitna odrednica je mogućnost uvida osobe zadužene za finan-
cijsko-računovodstvene poslove u sklopljene ugovore budući da je 
za likvidiranje vjerodostojnog dokumenta potrebno uspoređivanje 
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primljenog računa s potpisanim ugovorom. Uobičajena je praksa 
potpisivanje više primjeraka ugovora od kojih jedan dobiva osoba 
zadužena za financijsko računovodstvene poslove. Potvrdan odgo-
vor na ovo pitanje daje se ako je ustrojena evidencija ugovora, a 
djelomično potvrdan ako se u evidenciji ne vode svi ugovori.

2.3. Pitanja iz područja procedure financijskog 
poslovanja

Upitnik u području procedura financijskog poslovanja sadrži 7 
pitanja, a predviđeno je davanje potvrdnih, djelomično potvrdnih 
ili negativnih odgovora te odgovora “N/P - NIJE PRIMJENJIVO” ako 
pitanje nije primjenjivo na neprofitnu organizaciju kao obveznika. 
Mišljenja smo da je na postavljena pitanja procedura financijskog 
poslovanja moguće dati odgovor samo „DA“ ili „NE“ odnosno posje-
duje li neprofitna organizacija navedene procedure ili ne posjeduje. 

20. Propisana je procedura za nabavu roba, radova i usluga

Temelj dobrog sustava financijskog upravljanja i kontrola pred-
stavljaju dokumenti kojima su propisane procedure poslovnog 
ciklusa, od planiranja do izvršenja i kontrola. Pitanjem se sugerira 
donošenje procedure nabave roba, radova i usluga budući da se pre-
ma propisanoj proceduri nabavljaju robe, radovi i usluge, potrebni 
za neophodno funkcioniranje poslovanja neprofitne organizacije u 

skladu s raspoloživim financijskim sredstvima. U manjim neprofit-
nim organizacijama postupak nabave, roba, radova i usluga nabavlja 
najčešće predsjednik ili samo jedna osoba, ali u većim neprofitnim 
organizacijama trebalo bi definirati proceduru. Shodno tome, 
potrebno je definirati odgovorne osobe koje mogu trošiti sredstva 
neprofitne organizacije. Ovisno o veličini i djelatnosti neprofitne 
organizacije odgovorne osobe za potrošnju sredstava mogu biti za-
konski zastupnik - predsjednik, tajnik, ekonom, domar i druge osobe 
koje u okviru svojih opisa poslova radnog mjesta nabavljaju robe, 
radove i usluge te preuzimaju odgovornost za nabavu. Pri tom treba 
voditi računa da se ista vrsta robe ili iste usluge nabavljaju samo na 
jednom mjestu, primjerice uredski materijal treba naručivati jedna 
osoba za potrebe cijele neprofitne organizacije, a narudžbenica se 
izdaje temeljem prikupljenih prijedloga za nabavu. 

Prijedloge za nabavu upućuju zaposlenici odgovornim osobama 
koji sastavljaju narudžbenice sa svim potrebnim podacima, predmet, 
količina, jedinica mjere, jedinična cijena, ukupna vrijednost nabave 
te provjeravaju s računovođama osigurana sredstva. Prijedlogom 
procedure definirane su uz predsjednika samo tri odgovorne osobe, 
tajnik, domar ili kućni majstor i ekonom. Jedino ove odgovorne oso-
be mogu izdati narudžbenicu, jer izdavanjem narudžbenice nastaje 
ugovorni odnos, a potom će uslijediti ulazni račun i nastali trošak. Za 
ulazni račun bitna su osigurana sredstva za plaćanje nastale obveze. 

Primjer: Procedura za nabavu roba, radova i usluga 
Red. 
br. AKTIVNOST ODGOVORNA OSOBA DOKUMENT - PROVJERA I KONTROLA ROK

1. Prijedlog za nabavu roba, usluga, radova 
upućuju zaposlenici i nositelji pojedinih 
poslova i aktivnosti
- uredskog materijala i literature
- papir za fotokopiranje i toneri
- materijal za čišćenje 
- materijal za tekuće održavanje
- računalne usluge
- usluge stručnog usavršavanja
- usluge reprezentacije
- telefon, energija, grijanje, voda
- komunalne usluge, usluge čišćenja
- usluge čuvanja imovine i osoba
- Intelektualne i osobne usluge

Odgovorne osobe

Tajnik
Tajnik
Ekonom
Kućni majstor/domar
Predsjednik
Predsjednik/tajnik
Predsjednik
Kućni majstor/Domar
Kućni majstor/Domar
Predsjednik/tajnik
Predsjednik/tajnik

Ponuda, narudžbenica, nacrt ugovora

- potpis odgovorne osobe i suglasnost 
predsjednika ili osobe koju ovlasti za potpis

Tijekom 
godine

2. Žurna nabava roba, radova, usluga - nema 
izdavanja narudžbenice, plaćanje u 
gotovini

Predsjednik Gotovinski račun U iznimnim 
situacijama

3. Nabava roba, radova i usluga do 
pojedinačne vrijednosti 500 kuna, 
odgovorna osoba može platiti gotovinom 
bez ranijeg traženja ponude i izdavanja 
narudžbenice (izrada ključeva, krpanje 
gume, kupovina cvijeća i vijenaca i sl.)

Odgovorna osoba uz eventualnu suglasnost 
predsjednika

Gotovinski račun uz potpis odgovorne osobe i 
suglasnost predsjednika ili osobe koju ovlasti 
za potpis zbog kontrole osiguranih sredstava u 
financijskom planu

Tijekom 
godine

4. Provjera jesu li za prijedlog nabave 
osigurana sredstava u financijskom 
planu - odgovorna osoba koja izdaje 
narudžbenicu

Računovođa
Ako DA-odobrenje sklapanja ugovora/narudžbe
Ako NE-negativan odgovor na prijedlog za 
sklapanje ugovora/narudžbe - ako je bitna 
nabava razlog za rebalans plana

2 dana od 
zaprimanja 
prijedloga

5. Sklapanje ugovora Predsjednik uz ovjeru odgovorne osobe U potpisanim ugovorima s dobavljačima/
pružateljima usluga/izvršiteljima radova 
detaljno je utvrđena vrsta robe/usluga/radova 
koji se nabavljaju - pitanje 4.

6. Izdavanje narudžbenice Narudžbenice izdaju samo odgovorne osobe pa 
postoje samo tri bloka narudžbenica s oznakom 
i mjestom izdavanja narudžbenica:
1. RB ___/T - narudžbenica kod tajnika za 
tajnika i predsjednika
2. RB___/E - narudžbenica kod ekonoma
3. RB___/M - narudžbenica kod kućnog 
majstora ili domara

Narudžbenica, eventualna suglasnost 2 dana od 
provjere 
osiguranih 
sredstava
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21. Postoji pisana procedura u kojoj su utvrđeni svi postupci, 
odgovorne osobe i kontrole koje je potrebno provesti od 
zaprimanja robe/izvođenja radova/izvršenja usluga, zapri-
manja računa do plaćanja.

Usporedno sa sastavljanjem procedure za nabavu roba, radova 
i usluga potrebno je sastaviti i proceduru postupaka i kontrola koje 
je potrebno provesti od zaprimanja robe, izvršene usluge ili izvršenih 
radova do zaprimanja računa sve do plaćanja. Procedurom se defi-
nira koji dokumenti se prilažu računu ili građevinskoj situaciji, tko 
prima račune u neprofitnoj organizaciji, kome se prosljeđuju i tko 
ih ovjerava kao odgovorna osoba te tko provodi plaćanja i po čijoj 
naredbi. 

Nakon obavljene isporuke, izvršene usluge, izvedenih radova ili 
obavljene isporuke opreme, odgovorne osobe trebaju izvršiti provje-
re i ovjeriti potrebnu dokumentaciju o tome. Dobro bi bilo kada bi 
odgovorne osobe kompletirale dobivene ulazne račune s ovjerenom 
dokumentacijom te provjerile ukupnu obvezu po računu s izdanom 
narudžbenicom ili sklopljenim ugovorom. To ovisi o internoj odluci 
odnosno radnjama koje će i kako sadržavati procedura pa se u 
proceduri povezuju pitanja iz Upitnika radi provjera i kontrola te u 
konačnici davanja pozitivnog odgovora u Upitniku. Nakon izvršenog 
kompletiranja računa sa svim priloženim dokumentima, račun se 
prosljeđuje zakonskom zastupniku - predsjedniku koji ga ovjerava i 
potpisuje za plaćanje, a računovođa provodi plaćanje u okviru danim 
mu ovlaštenjima.

Sastaviti i izraditi pisanu proceduru vrlo je zahtjevan posao. Prije 
svega treba „snimiti“ sadašnju situaciju i metodologiju stvaranja 

ugovornih odnosa, zaprimanja računa, a posebice dijela ovjeravanja 
popratnih dokumenata. Ovjeravanjem dokumenata odgovorna 
osoba preuzima odgovornost za ranije poduzete radnje u skladu s 
procedurom. 

Prilikom izrade procedure i za nabavu roba, radova i usluga, ali i 
procedure zaprimanja računa i njihove provjere sve do plaćanja, kao 
putokaz mogu poslužiti pitanja iz upitnika:
-  jesu li prilikom isporuke robe ili izvršenja radova ili obavljanja 

usluge obavljene sve potrebne provjere
-  je li otpremnica potpisana od strane osobe koja je zaprimila robu 

pa svojim potpisom potvrđuje količinu, stanje i kvalitetu primlje-
ne robe

-  je li radni nalog ili servisno izvješće potpisan od strane odgovor-
ne osobe koja potvrđuje obavljenu uslugu

-  je li građevinska situacija ovjerena od strane odgovorne osobe 
koja potvrđuje izvedene građevinske radove

- je li obavljena formalna i suštinska kontrola dokumenta prije 
knjiženja i pripreme za njegovo plaćanje 

-  postoji li ovjera potpisa odgovorne osobe koja potvrđuje vjero-
dostojnost računa i daje odobrenje za njegovo plaćanje.
Vjerojatno dosadašnja praksa i snimak postojećeg stanja ima 

manjkavosti i nedostataka, ali rezultat je to dugogodišnje prakse i 
načina rada. Uvijek se može poboljšati, a to i je cilj popunjavanja 
ovakvog upitnika, uvođenje sustava financijskog upravljanja i kon-
trola pri čemu izrada, a posebice usvajanje i pridržavanje ovakve 
procedure tijekom svakodnevnog rada predstavlja njegovu osnovu.

Primjer: Procedura postupaka i kontrola od zaprimanja robe, izvođenja radova, izvršenja usluga, zaprimanja računa do plaćanja
Red. 
br.

AKTIVNOST ODGOVORNA OSOBA DOKUMENT - PROVJERA I KONTROLA ROK

1. Isporučena roba 
- materijal

Odgovorna osoba koja 
je izdala narudžbenicu, 
potpisala ili ovjerila ugovor 

Otpremnica
Odgovorna osoba ili osoba zadužene za zaprimanje robe potpisuje otpremnicu 
- svojim potpisom potvrđuje da je prilikom preuzimanja robe utvrđena količina, 
stanje i kvaliteta zaprimljene robe - pitanje 6.

Odmah po 
primitku robe, 
materijala

2. Isporuka opreme Odgovorna osoba koja je 
potpisala ili ovjerila ugovor

Otpremnica
Odgovorna osoba potpisuje otpremnicu i potvrđuje da je oprema isporučena, 
instalirana i u upotrebi - pitanje 5.

3. Izvršena je usluga Odgovorna osoba koja 
je izdala narudžbenicu, 
potpisala ili ovjerila ugovor

Servisno izvješće, radni nalog i slično
Odgovorna osoba potpisuje  servisno izvješće, radni nalog, izvještaj o obavljenoj 
usluzi odnosno druga vrsta pisanog odobrenja ili dokumentacije kojom 
potvrđuje izvršenje usluge - pitanje 7.
Domar ili kućni majstor mogu ovjeravati račune za utrošenu struju, vodu, 
komunalne usluge, telefon, čišćenje

Odmah po 
obavljenoj 
usluzi

4. Izvedeni su radovi Odgovorna osoba koja je 
potpisala ili ovjerila ugovor

Prilikom isporuke opreme/izvođenja radova obavljene su sve potrebne provjere 
- radovi su izvedeni na način utvrđen ugovorom - pitanje 5. i potpitanja 5.1. 
- 5.7.
O izvedenim radovima postoji privremena odnosno konačna obračunska situacija, 
koju odobrava osoba i/ili tijelo koje nadzire i odobrava radove - pitanje 8.

5. Zaprimljen je račun 
dobavljača

Tajnik -  zaprima sve ulazne račune 
-  stavlja prijamni štambilj s datumom primitka
-  raspoređuje račune odgovornim osobama na kompletiranje i kontrolu

Isti dan

6. Kompletiranje i 
kontrola računa

Odgovorne osobe ili tajnik 
ili računovođa

kompletira račun s narudžbenicama, potpisanim i ovjerenim otpremnicama, 
radnim nalozima, servisnim izvješćem te provjerava jesu li izvršili provjere uz 
pitanja 5, 6, 7. i 8
Odgovorna osoba provjerava da li računi sadrže detaljnu specifikaciju 
roba/usluga/radova koje odgovaraju opisu i specifikaciji roba/usluga/radova 
definiranih 

5 radnih dana 
od zaprimanja 
računa
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Red. 
br.

AKTIVNOST ODGOVORNA OSOBA DOKUMENT - PROVJERA I KONTROLA ROK

7. Račun dobavljača 
zaprimljen, 
kompletiran 
i kontroliran 
prosljeđuje se 
likvidatoru ili 
računovođi

Likvidator  
Računovođa

provodi formalnu provjeru svih elemenata računa i matematičke kontrole 
- pitanje 9. i 11.
- svakom računu dodjeljuje oznaku aktivnosti kojoj pripada, ekonomske 
   klasifikacije - računskog plana i eventualno izvora financiranja 
- sve to ovjerava svojim potpisom

2 radna dana 
od primitka 
računa, 
uključujući 
sve kontrole

8. Račun dobavljača 
ovjeren potpisom 
likvidatora ili 
računovođe 
prosljeđuje se 
predsjedniku ili 
osobi koju je pisanim 
putem ovlastio

Predsjednik ili druga osoba 
koju je ovlastio

- nakon svih obavljenih kontrola i kompletiranja računa popratnim dokumentima 
od strane odgovornih osoba, provjere računovođe, predsjednik daje nalog za 
isplatu (štambilj - isplatu odobrava, potpis)

- isti dan

9. Račun dobavljača 
odobren za 
plaćanje vraća se u 
računovodstvo 

Računovođa - evidentira račune u računovodstvenom sustavu
- provjerava postojanje potpisa ili druge oznake kojom se potvrđuje da je račun 
  odobren za plaćanje - pitanje 12.
- plaća račune u skladu s datumom dospijeća, vodeći računa o odobrenju 
  predsjednika i priljevu sredstava
- Izrađuje pregled ne/dospjelih obveza i izvješćuje predsjednika

Svakodnevno 

prema potrebi

Svaka neprofitna organizacija imala je do sada neki svoj način 
rada ili neku svoju proceduru u radu, usmenu ili u pisanom obliku. 
Ako ne postoji formalno napisana procedura, na pitanja iz Upitnika 
broj 20. i 21. odgovor treba biti negativan, NE, a ako je neprofitna 
organizacija u prethodne dvije godine od početka primjene novog 
Zakona i podzakonskih akata sastavila proceduru, odgovorit će s  
DA.

22. Internim aktima utvrđeni su kriteriji za plaćanje preduj-
mom

Plaćanje predujmom može se izvršiti samo u iznimnim slučajevi-
ma, u slučajevima žurne nabave ili kada davanje predujma uvjetuje 
dobavljač koji isporučuje robu, obavlja radove ili usluge. Pitanjem 
je predviđeno donošenje internog akta kojim se određuju uvjeti za 
plaćanje predujmom odnosno davanje avansa. 

Svaka neprofitna organizacija trebala bi u svojim internim akti-
ma odnosno u proceduri stvaranja obveza kao obvezni dio uključiti 
i odredbu o načinu i uvjetima plaćanja predujmom. To znači da bi u 
navedenom aktu trebalo propisati za koje obveze i do kojeg iznosa 
se može plaćati predujmom bez suglasnosti predsjednika, izvršnog 
odbora, skupštine ili nekog drugog tijela neprofitne organizacije. 

U slučajevima davanja predujma kod izvođenja građevinskih ra-
dova ili nabave opreme uobičajena je situacija traženja instrumenta 
za dobro izvršenje ugovora odnosno povrata danog predujma ako ne 
dođe do isporuke robe ili obavljanja usluge ili izvršenja radova.

Primjer određivanja kriterija za plaćanje predujmom:
Plaćanje predujmom moguće je samo kod nabave nefinancij-

ske imovine do pojedinačnog iznosa od 5.000,00 kuna. Za iznose 
od 5.000,00 do 300.000,00 kuna potrebna je suglasnost izvršnog 
odbora, a iznad 300.000,00 suglasnost skupštine.

Pitanje provjerava ima li neprofitna organizacija u internom aktu 
(proceduri o stvaranju obveza) ili nekom posebnom internom aktu, 
ili je donijela odluku o uvjetima plaćanja predujmom. U slučaju da 
takva odredba nije sadržana niti u jednom aktu odgovara se s NE. 
Odgovor DA moguć je samo ako je odredba uključena u neki od 
internih akata. 

23. Postoji posebna pisana odluka o prijenosu ovlasti i odgo-
vornosti za davanje naloga za plaćanje na osobe različite od 
zakonskog zastupnika

Statutom ili drugim općim aktom neprofitne organizacije, defi-
nirano je ovlaštenje zakonskog zastupnika za upravljanje novčanim 
sredstvima. Zakonski zastupnik neprofitne organizacije može dati 
ovlaštenje za obavljanje plaćanja drugim osobama - radnicima ne-
profitne organizacije putem izdavanja kartica ili tokena za internet 
bankarstvo te kartona deponiranih potpisa. One mogu samostalno ili 
uz još jedan potpis ovlaštene osobe raspolagati novčanim sredstvima 
te podmirivati obveze neprofitne organizacije. Uvođenjem internet 
bankarstva, zakonski zastupnici dobili su smart kartice ili uređaje za 
provođenje plaćanja putem interneta. To je znatno ubrzalo provo-
đenje plaćanja budući da nema više papirnatih naloga, potpisivanja 
i stavljanja pečata te nošenja u ovlaštenu instituciju na provođenje. 
Osobe u računovodstvu su najčešće provodile plaćanje naloga 
za plaćanje koristeći karticu zakonskog zastupnika bez posebnog 
ovlaštenja za to. Naravno da je davanje same kartice predstavljalo 
usmeno ovlaštenje, a plaćanja su se provodila s imenom zakonskog 
zastupnika, a ne osobe koja je stvarno provodila transakcije.

Zakonski zastupnici mogu dati ovlaštenje za izdavanje smart 
kartice za plaćanje i drugim osobama u neprofitnoj organizaciji koje 
prema njihovim nalozima provode plaćanja. U neprofitnim organiza-
cijama koje primaju veliki broj ulaznih računa te shodno tome i ras-
polažu s većom količinom novca za upravljanje, zakonski zastupnik 
može dati pisano ovlaštenje za davanje naloga za plaćanje i njihovo 
provođenje. Pisanim ovlaštenjem prenosi se ovlast, ali i odgovornost 
osobi koja će odlučivati o redoslijedu plaćanja i provođenju naloga 
za plaćanje. Osim prenošenja ovlasti i odgovornosti, u odluci treba 
navesti i obvezu te rok izvještavanja zakonskog zastupnika o prove-
denim nalozima za plaćanje.

Ako zakonski zastupnik daje naloge za plaćanje, odgovor na ovo 
pitanje će biti NIJE PRIMJENJIVO, ali ako naloge za plaćanje daje oso-
ba različita od zakonskog zastupnika bez pisanog ovlaštenja, odgovor 
mora biti NE.
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24 Preuzimanje višegodišnjih ugovornih obveza koje imaju 
financijski učinak utvrđeno je statutom ili drugim općim 
aktom

Financijskim planom neprofitne organizacije planiraju se prihodi 
i rashodi za jednu poslovnu godinu, a ako se ugovorima preuzimaju 
obveze koje zahtijevaju plaćanja u sljedećim godinama potrebno 
je kriterije odrediti statutom ili drugim internim aktom. Kao jedna 
od odredbi Statuta ili odluke svakako treba biti i način preuzimanja 
ugovorenih višegodišnjih obveza. Praćenje stvaranja višegodišnjih 
ugovornih obveza bitno je sa stajališta osiguranja kontinuiranog 
praćenje potrošnje i osiguravanja fiskalne discipline pogotovo kod 
većih neprofitnih organizacija. Višegodišnjim obvezama ne treba 
smatrati one vezane uz rashode koji su kontinuirano dio redovnog 
poslovanja: Pod ovim rashodima podrazumijevaju se primjerice, 
plaće, troškovi komunalnih usluga (opskrba vodom, odvoz smeća…) 
i drugi „režijski“ troškovi (troškovi opskrbe strujom, plinom, troškovi 
usluge telefona, interneta…), zatim troškovi redovnog održavanja 
postojećih informacijskih sustava, obnavljanja postojećih licenci, 
redovne nabave uredskog materijala i slični troškovi koji se ponav-
ljaju iz godine u godinu, i to neovisno o tome poklapa li se razdoblje 
trajanja ugovora s poslovnom godinom ili ne. 

Kao višegodišnjim ugovornim obvezama svakako treba smatrati 
gradnju odnosno tekuće i investicijsko održavanje ili dodatno ulaga-
nje u zemljišta građevinske objekte, postrojenja i opremu, ulaganja 
na tuđoj imovini radi prava korištenja koja se protežu kroz razdoblje 
duže od godinu dana, kupnju prijevozni sredstva na kredit ili finan-
cijski leasing, nabavu prijevoznih sredstva, opreme i postrojenja 
na operativni leasing kroz duže razdoblje odnosno nabavu ostale 
materijalne i nematerijalne imovine veće vrijednosti na razdoblje 
duže od godinu dana. Višegodišnjim obvezama smatraju se ulaganje 
u dionice i udjele u glavnici banaka i ostalih financijskih institucija i 
trgovačkih društava kupljenih na kredit odnosno namjenski i nena-
mjenski primljeni krediti i zajmovi.

U statutu ili drugom aktu (odluci) treba definirati način pre-
uzimanja ovakvih obveza odnosno tko je i do koje iznosa ovlašten 
preuzimati obveze koje proizlaze iz ugovora sklopljenih na duže 
razdoblje.  

Tako npr. odredbe u Statutu vezane uz preuzimanje višegodišnjih 
obveza mogu glasiti: 

 • Predsjednik udruge ovlašten je za preuzimanje obveza po 
ugovorima koji zahtijevaju plaćanje u sljedećim godinama, 
izuzev obveza koje proizlaze iz ulaganja u financijsku imovinu i 
zaduživanja, ako ukupna obveza po ugovoru ne prelazi iznos od 
30.000,00 kuna

 • Ako obveza po ugovorima koji zahtijevaju plaćanje u sljedećim 
godinama prelazi 30.000,00 kuna ugovor mora potvrditi skupšti-
na.

 • Sve ugovore kojima se preuzimaju obveze ulaganja u financij-
sku imovinu i zaduživanje udruge mora potvrditi skupština. 

Pitanje provjerava postoji li odredba o načinu preuzimanja 
ovakvih obveza u Statutu ili drugom općem aktu. Odgovor DA mo-
že se dati samo u slučaju ako je Statutu ili nekom od drugih općih 
akata neprofitne organizacije sadržana ovakva odredba. U slučaju 
ako odredbe uopće nema odgovara se s NE, a kada ona postoji, 
ali iz nje nije potpuno razvidno tko je, za koju vrstu obveze i do 
kojeg iznosa ovlašten za višegodišnje preuzimanje obveza, moguć 
je odgovor DJELOMIČNO.

25. Ako se raspoloživa novčana sredstava koriste za ulaganje 
u vrijednosne papire i druge oblike financijske imovine, 
statutom ili drugim općim aktima predviđeno je takvo po-
stupanje

26. Statutom ili drugim općim aktima su zakonskom zastupniku 
utvrđena ograničenja za raspolaganja imovinom

Većinu neprofitnih organizacija predstavljaju udruge čije su 
osnivanje, djelovanje, financiranje i mnogi drugi elementi definirani 
Statutom. Statut udruge morao je biti usklađen s odredbama novog 
Zakona o udrugama najkasnije do 1. listopada 2015. godine, a od 1. 
listopada 2015. godine, statut mora sadržavati odredbe o raspolaga-
nju imovinom udruge. 

Usklađeni Statuti sadrže najčešće odredbe o imovini udruge te 
da udruga može raspolagati imovinom samo za ostvarenje ciljeva i 
obavljanje djelatnosti određenih statutom. Ograničenja zakonskog 
zastupnika za raspolaganja imovinom najčešće nisu određena. U 
takvim slučajevima odgovor na postavljeno pitanje ne može biti DA.

Ostale neprofitne organizacije koje svoje poslovanje ne moraju 
temeljiti na odredbama Zakona o udrugama, mogu odredbe o raspo-
laganju imovinom ugraditi u svoje Statute ili donijeti odluke o tome. 
Ako nisu određena ograničenja za raspolaganje imovinom, odgovor 
mora biti NE.

U prijedlogu takve odluke može stajati sljedeće:

Raspolaganje imovinom podrazumijeva upravljanje novčanim 
sredstvima, nabavu, davanje u zakup ili najam, pravo na otuđenje, 
opterećenje i odricanje od prava. 

Zakonski zastupnik neprofitne organizacije samostalno odlu-
čuje o upravljanju novčanim sredstvima po pojedinačnoj transak-
ciji do 50.000,00 kuna. Za raspolaganje preko navedenog iznosa 
potrebna mu je suglasnost predsjedništva, izvršnog odbora ili 
skupštine.

Iznimno, za transakcije kojima se novčana sredstva koriste za 
ulaganja u vrijednosne papire i druge oblike financijske imovine 
potrebna je suglasnost skupštine neprofitne organizacije.

Zakonski zastupnik neprofitne organizacije odlučuje o nabavi 
imovine čija pojedinačna nabavna vrijednost ne prelazi vrijednost 
od 20.000 kuna. Suglasnost za nabavu imovine pojedinačne vri-
jednosti veće od 20.000 kuna daje predsjedništvo, izvršno vijeće 
ili skupština.

Zakonski zastupnik uz prethodnu suglasnost skupštine od-
lučuje o davanju imovine u zakup ili najam, otuđenju imovine 
- prodaju, rashodovanje i isknjiženje, donaciju i drugi oblik otuđe-
nja te opterećenje i odricanje od prava. Nekretnina u vlasništvu 
neprofitne organizacije može se prodati ili na drugi način njome 
raspolagati samo na osnovi javnog prikupljanja ponuda.

2.4. Pitanja iz područja izvještavanje

Upitnik u području izvještavanja sadrži 9 pitanja. Na pitanja se 
odgovara potvrdno, djelomično potvrdno ili negativno, a ako pitanje 
nije primjenjivo na obveznika, na pitanje se odgovara s “N/P - NIJE 
PRIMJENJIVO”. Odgovor NIJE PRIMJENJIVO ne može se dati kod ovih 
pitanja budući da su pisanim aktima ili statutima trebala biti predvi-
đena i definirana.

27.  Promjene podataka iz Registra neprofitnih organizacija pri-
javljene su Ministarstvu financija u roku od sedam radnih 
dana od upisa promjene u matični registar odnosno u roku 
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od 30 radnih dana ako se promjena ne upisuje u matični 
registar

U Registar se upisuju sve neprofitne organizacije navedene u čl. 
2. Zakona temeljem prijave na Obrascu: Registar neprofitnih organi-
zacija (Obrazac: RNO). Ako se tijekom poslovanja neprofitne organi-
zacije promijene neki od podataka navedenih u Obrascu RNO, kojim 
se neprofitna organizacija upisala u Registar, neprofitna organizacija 
dužna je dostaviti podatke o promjeni Ministarstvu financija. Pro-
mjene podataka dostavljaju se u Ministarstvo financija na Obrascu: 
RNO-P isključivo poštom ili osobno u roku 7 radnih dana od upisa 
promjene u matični registar. 

Podatke za koje se ne zahtijeva upravni postupak ili ih matični 
registri ne sadrže, npr. podaci za bazu financijskih izvještaja, nepro-
fitna organizacija dostavlja zahtjev za promjenu na Obrascu RNO-P u 
Ministarstvo financija u roku 30 dana od nastanka promjene.

ADRESA DOSTAVE: 
Ministarstvo financija
Služba za državno računovodstvo i računovodstvo neprofitnih 
organizacija
Katančićeva 5
10 000 Zagreb 

Pitanje provjerava jesu li neprofitne organizacije u zadanim 
rokovima ažurirale sve promjene podataka koje se navode u Re-
gistru. Odgovor DA daje se u slučaju kada su sve nastale promjene 
ažurirane u zadanim rokovima, a u svim ostalim slučajevima odgo-
vara se s NE. 

28. Aktivnosti programa i projekata financiranih iz javnih izvora 
provode se u skladu s ugovornim obvezama, a o provedbi 
se izvještavaju davatelji sredstava u skladu s ugovorima i 
važećim aktima

Zakon o proračunu (Nar. nov, br. 87/08., 136/12. i 15/15.) obve-
zuje JLP(R)S, proračunske i izvanproračunske korisnike na državnoj, 
ali i lokalnoj i područnoj (regionalnoj) razini kao davatelje sredstva iz 
javnih izvora za financiranje programa i projekata neprofitnih orga-
nizacija na kontrolu korištenja namjenski isplaćenih javnih sredstava 
neprofitnim organizacijama. Kako bi se navedena sredstva mogla 
kontrolirati odnosno pratiti jesu li su isplaćena sredstva korištena 
zakonito i namjenski, potrebno je s primateljem sredstva ugovoriti 
međusobna prava i obveze. Tako između ostalog, temeljem sklo-
pljenog ugovora davatelj sredstva obvezuje primatelja sredstva na 
namjensko trošenje na način da se sredstva odobravaju temeljem 
detaljno utvrđenog plana trošenja prikazanih kroz aktivnosti i pro-
jekte, utvrđuje obveza povrata nenamjenski korištenih sredstva te 
način izvještavanja prema davatelju sredstva o njihovom trošenju. 
Ugovorom se kao mogućnost izvještavanja o načinu trošenja sredstva 
može navesti i Izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava (Obrazac 
PROR-POT), ali i odrediti neki drugi način izvještavanja kojeg se onda 
primatelj sredstva mora pridržavati. 

Ovo pitanje provjerava jesu li se primatelji sredstva držali ugo-
vorenih uvjeta u smislu jesu li dobivena sredstva utrošena namjen-
ski, postoji li obveza njihovog vraćanja i jesu li davatelja sredstva 
izvještavali na način kako stoji u odredbama ugovora. Odgovor 
DA daje se samo u slučaju kada su poštivani svi uvjeti navedeni u 
ugovoru u protivnom se odgovara s NE. Odgovor NE daje se i kada 
su sredstva korištena namjenski i izvještavani su davatelji sredstva 
ali s njima nije sklopljen ugovor. 

29.  Za sredstva ostvarena iz javnih izvora, uključujući i sredstva 
državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, davatelju sredstava dostavljen je 
izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava

Pravilnikom o financijskom izvještavanju je propisan Obrazac: 
PROR-POT na kojem se sastavlja Izvještaj o potrošnji proračunskih 
sredstava. Međutim, ako je drugim propisima ili aktima utvrđen 
detaljniji sadržaj i izgled obrasca izvještaja o potrošnji proračunskih 
sredstava, nije obvezno korištenje Obrasca: PROR-POT već se o kori-
štenju sredstva iz javnih izvora može izvještavati davatelja i u nekom 
drugom obliku. Ako neprofitnoj organizaciji davatelj sredstva nije 
odredio način izvještavanja dužna mu je dostaviti Obrazac PROR-POT 
za poslovnu godinu u roku 60 dana od isteka poslovne godine.

Ovo pitanje provjerava je li davatelju/ima sredstava dostavljeni 
izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava bilo na Obrascu PROR-
POT ili na neki drugi propisani način.

Na ovo pitanje moguće je odgovoriti s DA samo ako je dava-
telju dostavljen izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava, u 
suprotnom je odgovor NE. 

30.  Kod predaje financijskih izvještaja poštivali su se rokovi i 
način predaje utvrđeni Zakonom o financijskom poslovanju 
i računovodstvu neprofitnih organizacija i temeljem njega 
donesenim propisima

Pitanje provjerava jesu li se kod svih razdoblja predaje financij-
skih izvještaja poštivali zadani rokovi i način predaje. U slučaju kada 
za jedno ili više razdoblja financijski izvještaj nisu predani na vrijeme 
ili su predani na vrijeme, ali nisu predani svi obrasci za traženo raz-
doblje izvještavanja nije moguće dati odgovor DJELOMIČNO pa se 
odgovara s NE.

31. U financijskim izvještajima, uz rezultat tekućeg razdoblja, 
iskazan je i preneseni rezultat poslovanja (manjak/višak) iz 
prethodne godine

U Obrascu PR-RAS-NPF na AOP-ima 136 i 137 unose se podaci 
o prenesenim viškovima i manjkovima. u Bilanci prije utvrđivanja 
rezultata poslovanja u izvještajnom razdoblju. 

Podaci o prenesenim viškovima i manjkovima jesu stanja 
odjeljka 5221 Višak prihoda i 5222 Manjak prihoda stanja iz Glav-
ne knjige na 31. prosinca godine za koju se izrađuje izvještaj ali 
prije donosa rezultata poslovanja za tekuće izvještajno razdoblje. 

Kako se rezultat poslovanja iz prethodne godine izvorno nalazi u 
Obrascu BIL ovaj podatak u elektroničkim izvještajima potrebno je 
ručno upisati u polja pri čemu treba voditi računa da istovremeno 
ne može biti popunjen podatak o prenesenom višku ili manjku već 
prebijeni iznos.

Ako se ovi podaci ne upišu u Obrazac PR-RAS podatak o ukup-
nom rezultatu neprofitne organizacije (prenesenom + tekućem) 
neće biti vidljiv i kroz razdoblja u tijeku godine za koja se ne predaje 
Obrazac BIL. 

Isječak iz Obrasca PR-RAS-NPF

 UKUPNI RASHODI (AOP 044-131 ili 
044+132) 133 1.460.573 1.485.658 101,7

 VIŠAK PRIHODA (AOP 001-133) 134 0 0 -
 MANJAK PRIHODA (AOP 133-001) 135 27.606 11.818 42,8
5221 Višak prihoda - preneseni 136 35.848 8.242 23,0
5222 Manjak prihoda - preneseni 137   -
 Obveze poreza na dobit po obračunu 138   -

 Višak prihoda raspoloživ u sljedećem 
razdoblju (AOP 134+136-135-137-138) 139 8.242 0 0,0

 Manjak prihoda za pokriće u sljedećem 
razdoblju (AOP 135+137-134-136+138) 140 0 3.576 -
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Pitanje provjerava je li u Obrascu PR-RAS-NPF na AOP-ima 136 
i 137 upisan podatak o prenesenom rezultatu. Odgovor DA je mo-
guće dati samo ako je u obje kolone upisan rezultat iz prethodnog 
razdoblja, ali i u slučaju novoosnovanih neprofitnih organizacija 
koje ne popunjavaju kolonu prethodno razdoblje. U svim ostalim 
slučajevima odgovara se s NE. 

32.  Na financijskim izvještajima neprofitne organizacije obavljen 
je revizijski uvid odnosno revizija koja se obavlja sukladno 
revizijskim propisima

Sukladno Zakonu o financijskom poslovanju i računovodstvu 
neprofitnih organizacija financijski izvještaji neprofitne organizacije 
koja je u prethodnoj godini imala ukupan prihod od tri do uključivo 
deset milijuna kuna podliježu revizijskom uvidu koji se obavlja su-
kladno revizijskim propisima. Financijski izvještaji neprofitne organi-
zacije koja je u prethodnoj godini imala ukupan prihod iznad deset 
milijuna kuna podliježu reviziji koja se obavlja sukladno revizijskim 
propisima.

Ako neprofitna organizacija zadovoljava jedan od prethodno 
navedenih uvjeta obvezna je angažirati ovlaštenog revizora za uvid u 
financijske izvještaje ili za reviziju financijskih izvještaja. Neprofitna 
organizacija koja ispuni zakonsku obvezu, potvrdno odgovara na 
postavljeno pitanje, ako je postupak u tijeku može se odgovoriti s 
djelomično potvrdnim odgovorom, no ako neprofitna organizacija 
nije obavila zakonsku obvezu dužna je negativno odgovoriti na ovo 
pitanje. Odgovor “N/P - NIJE PRIMJENJIVO” daje se u slučajevima ka-
da neprofitna organizacija nije obveznik uvida u financijske izvještaje 
niti revizije financijskih izvještaja.

33.  Do 30. lipnja tekuće godine na mrežnim stranicama nepro-
fitne organizacije objavljeno je revizorsko izvješće o obav-
ljenoj reviziji godišnjih financijskih izvještaja odnosno o 
uvidu u financijske izvještaje za prethodnu godinu (sindikati 
i udruge poslodavaca su navedene dokumente, do 30. lipnja 
tekuće godine, dostavili Ministarstvu financija)

Neprofitna organizacija koja je obveznik ili uvida u financijske iz-
vještaje ili revizije financijskih izvještaja dužna je do 30. lipnja tekuće 
godine objaviti na svojim mrežnim stranicama revizorsko izvješće o 
obavljenoj reviziji godišnjih financijskih izvještaja odnosno o uvidu 
u financijske izvještaje za prethodnu godinu. Objava revizorskog 
izvješća ne odnosi se na sindikate i udruge poslodavaca. Sindikati 
i udruge poslodavaca dužni su do 30. lipnja tekuće godine dostaviti 
Ministarstvu financija revizorsko izvješće o obavljenoj reviziji godiš-
njih financijskih izvještaja odnosno o uvidu u financijske izvještaje za 
prethodnu godinu, a mogu dostaviti i zainteresiranim stranama ako 
se time ne narušava njihovo slobodno i neovisno djelovanje.

S obzirom da je rok za predaju Upitnika prije roka za objavu 
revizorskog izvješća, odgovor na ovo pitanje odnosi se na prethodnu 
godinu. Ako je obveznik revizorskog uvida ili revizije u prethodnoj 
godini na vrijeme objavio revizorsko izvješće, na ovo pitanje odgo-
vara potvrdno. Negativan je odgovor u slučaju da revizorsko izvješće 
nije objavljeno u roku. Odgovor “N/P - NIJE PRIMJENJIVO” daje se 
u slučajevima kada neprofitna organizacija nije obveznik ni uvida 
u financijske izvještaje niti revizije financijskih izvještaja i kod prve 
primjene Zakona, jer u prethodnoj godini takva obveza nije posto-
jala. Na ovo pitanje nije moguće odgovoriti s djelomično potvrdnim 
odgovorom.

34.  Pratilo se i kontroliralo namjensko korištenje donacija koje 
neprofitne organizacije daju drugim neprofitnim organizaci-
jama i drugim krajnjim korisnicima

Donacije su tekući i/ili kapitalni prijenosi sredstava koje ne-
profitne organizacije daju inozemnim vladama i međunarodnim 
organizacijama, državnom proračunu, JLP(R)S, proračunskim i 
izvanproračunskim korisnicima, građanima i kućanstvima, pravnim 
osobama koje obavljaju poduzetničku djelatnost, drugim neprofit-
nim organizacijama, partnerima u EU projektu i sl. davanje 

Donacije jesu sredstva koja se primatelju daju u novcu, stvarima 
ili uslugama i to bez ikakve naknade i protuusluge. Međutim, uputno 
je za svaku donaciju imati vjerodostojnu dokumentaciju npr. pisani 
zahtjev u vidu molbe za donaciju, odluku o darovanju (donaciji) ili 
ugovor o darovanju (donaciji) iz koje se vidi:
• namjena za koju se donacija daje 
• način izvještavanja donatora o ispunjenju odredbi ugovora
• način vraćanja donacije u slučaju neispunjenja odredbi ugovora.  

Udruga zdravog življenja “GEA”, Gramača 7,10000 Zagreb OIB: 
27657034419 (u nastavku teksta: Primatelj)
i Udruga „EKO VIDA“ Pri maritiću 5, 51000 Rijeka (u nastavku 
teksta: Donator) sklopili su sljedeći

UGOVOR O NAMJENSKOJ DONACIJI

Članak 1.
Ugovorne strane suglasno utvrđuju da se Donator obvezuje 

na isplatu donacije u novcu u iznosu od 7.000,00 (slovima: se-
damtisućakuna) u svrhu kupnje dva računala za potrebe rada 
Udruge (u daljem tekstu: donacija), koja se vrši uplatom na žiro-
račun Udruge HR0923900301130000007.

Članak 2.
Primatelj donacije obvezuje se donacije koristiti u skladu s 

uvjetima utvrđenim ovim ugovorom.

Članak 3.
Sredstva donacije ne smiju se, bez odobrenja Donatora, 

uporabiti ni u koju drugu svrhu osim za kupnju dva računala. 
Primatelj je dužan na zahtjev Donatora, dostaviti vjerodostojnu 
dokumentaciju kojom potvrđuje kupnju navedene računalne 
opreme. 

Članak 4.
Ako Primatelj ne bude koristio donaciju u skladu s odredba-

ma ovog ugovora, Donator je ovlašten jednostrano obustaviti 
korištenje donacije i raskinuti ovaj ugovor. Primatelj mu je dužan 
vratiti primljena sredstva u roku 8 dana od raskida ugovora.

Članak 5.
Ovaj ugovor je sastavljen u tri jednaka primjerka, od kojih 

jedan zadržava Donator, a dva Primatelj.

Članak 6.
Ovaj ugovor se sklapa jednokratno do ispunjenja ugovorenih 

odredbi. 

U Zagrebu 8. siječnja 2017. godine.

    DONATOR:            PRIMATELJ:
_________________       ________________

U slučaju kada se daju donacije čija se provedba očekuje kroz 
duže razdoblje ili se daju sredstva za provedbu određenih aktivnosti 
i projekta tada se za takve potrebe mogu napraviti i posebni izvje-
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štaji po kojima će primatelji donacije izvještavati donatora/davatelja 
potpore. 

35.  Programski i projektni izvještaji te ostala popratna doku-
mentacija je arhivirana na način i u razdoblju propisanim 
ugovorom o dodjeli financijskih/nefinancijskih sredstava

Ugovor o dodjeli sredstva za provođenje određenih aktivnosti i 
projekata trebao bi sadržavati i odredbu o načinu arhiviranja odno-
sno o rokovima čuvanja dokumentacije koja je nastala u razdoblju 
provođenja projekta. Ako ugovor ne sadržava posebne odredbe o 
načinu arhiviranja i čuvanja ove dokumentacije tada se ona čuva na 
način i u rokovima propisanim za redovnu dokumentaciju neprofitne 
organizacije. 

Pitanje provjerava jesu li, u slučaju kada je ugovorom određen 
način arhiviranja i čuvanja dokumentacije, programski i projektni 
izvještaji te ostala popratna dokumentacija koja je nastala pro-
vođenjem aktivnosti i projekta iz namjenskih sredstva čuvani na 
način i u rokovima propisanih ugovorom. Na ovo pitanje moguć 
je odgovor DA samo u slučaju kada su poštovane sve odredbe 
ugovora. Na ovo pitanje moguće je odgovoriti NIJE PRIMJENJIVO 
ako davatelj sredstva u ugovoru nije odredio način i razdoblje arhi-
viranja dokumentacije. 

3. AKCIJSKI PLAN

Ako je neprofitna organizacija u 2017. g.  ostvarila prihode u 
iznosu 3.000.000,00 kuna ili višem iznosu i ako, prilikom samopro-
cjene, tj. odgovaranja na pitanja iz Upitnika, na sva pitanja iz Upitni-
ka nije dala potvrdan odgovor, njezin zakonski zastupnik ima obvezu 
sastavljanja akcijskog plana za poboljšanje sustava financijskog 
upravljanja i kontrola. Forma akcijskog plana nije propisana Pravil-
nikom. Neprofitne organizacije akcijski plan sastavljaju prema svojim 
potrebama, ali je bitno u takvom akcijskom planu navesti:
1. pitanja na koja je dan negativan ili djelomično potvrdan odgo-

vor
2. aktivnosti koje će se poduzeti kako bi se sustav financijskog 

upravljanja i kontrola poboljšao, a čija će provedba i primjena 
dovesti do otklanjanja manjkavosti koje su utjecale na davanje 
negativnog ili djelomično potvrdnog odgovora

3. podaci o osobama koje će biti zadužene i odgovorne za poduzi-
manje tih aktivnosti. 

Primjerice, neprofitna organizacija negativno je odgovorila 
na pitanje br. 30. Kod predaje financijskih izvještaja poštivali su 
se rokovi i način predaje utvrđeni Zakonom o financijskom poslo-
vanju i računovodstvu neprofitnih organizacija i temeljem njega 
donesenim propisima. Neprofitna organizacija iako obveznica vo-
đenja dvojnog knjigovodstva nije tijekom 2017. godine podnosila 
financijske izvještaje Financijskoj agenciji sukladno odredbama 
Zakona i Pravilnika o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu 
i Registru neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 31/15.), već je 
sastavila i predala samo godišnji financijski izvještaj. 

Aktivnosti koje će poduzeti u 2018. godini:
  • sastavit će Izvještaj o prihodima i rashodima na obrascu PR-RAS-

NPF za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2018. na Obrascu: 
PR-RAS-NPF i predati ga Financijskoj agenciji do 20. srpnja 
2018. 

Odgovorna osoba za navedene aktivnosti jest Jure Jurić, vo-
ditelj računovodstva.

Važno je napomenuti da manji broj negativnih i djelomično po-
tvrdnih odgovora u Upitniku u odnosu na prethodnu godinu ukazuje 
na poboljšanje sustava financijskog upravljanja i kontrola neprofitne 
organizacije.

4.  ROK IZRADE I DOSTAVA UPITNIKA 

Upitnik za 2017. g. potrebno je popuniti odnosno samoprocjenu 
je potrebno provesti najkasnije do 3. travnja 2018. g.1 Do toga je 
roka potrebno izraditi i akcijski plan ako su u Upitniku dani negativni 
ili djelomično potvrdni odgovori. Samoprocjenu učinkovitosti i dje-
lotvornosti funkcioniranja sustava financijskog upravljanja i kontrola 
zakonski zastupnici obvezni su provoditi za svaku poslovnu godinu. 

Upitnik i akcijski plan sastavljaju se isključivo za potrebe nepro-
fitne organizacije, dakle, njezinih članova koji na taj način dobivaju 
informaciju o funkcioniranju sustava financijskog upravljanja i 
kontrola. Stoga, zakonski zastupnik o provedenoj samoprocjeni 
izvještava najviše tijelo neprofitne organizacije odnosno tijelo koje 
je temeljem statuta neprofitne organizacije za to ovlašteno. To tijelo 
prima na znanje da je ispunjena zakonska obveza provedbe godišnje 
samoprocjene sustava.

Upitnike nije potrebno dostavljati Ministarstvu financija, već 
ostaju kod neprofitne organizacije koja ih je dužna čuvati najmanje 
sedam godina od završetka godine na koju se Upitnik odnosi. Iznim-
ka su slučajevi kada tijelo državne uprave, jedinica lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave odnosno drugo tijelo javne vlasti koje 
je neprofitnoj organizaciji doznačilo sredstva iz proračuna zatraži 
dokaz o provedenoj samoprocjeni. U takvim situacijama neprofitna 
organizacija je obvezna dostaviti traženu dokumentaciju. Međutim, 
ako je to zatraži primjerice, jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave ili ministarstvo, a od njih nije ostvarila sredstva iz prora-
čuna, neprofitna organizacija nije obvezna dostaviti Upitnik odnosno 
dokaze o provedenoj samoprocjeni.

1 Rok za izradu Upitnika o samoprocjeni je 31. ožujka koji u 2018. g. pada u subotu 
te se obveza izrade prenosi na prvi sljedeći radni dan koji je zbog Uskrsnog ponedjeljka 3. 
travnja 2018. g. 
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1.  UVOD

Zakonom o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 
146/08., 80/10., 22/12., 148/13., 143/14., 50/16. i 115/16.) defini-
rano je kako neprofitne organizacije postaju poreznim obveznikom 
poreza na dobit, iako se takve organizacije ne smatraju poreznim 
obveznicima. Sukladno članku 2. stavku 6. Zakona o porezu na dobit, 
državne ustanove, ustanove jedinica područne (regionalne) samou-
prave, ustanove jedinica lokalne samouprave, državni zavodi, vjerske 
zajednice, političke stranke, sindikati, komore, udruge, umjetničke 
udruge, dobrovoljna vatrogasna društva, zajednice tehničke kulture, 
turističke zajednice, sportski klubovi, sportska društva i savezi, za-
klade i fundacije nisu obveznici poreza na dobit. No, ako navedene 
osobe obavljaju određenu gospodarsku aktivnost kojom bi stekle 
neopravdane povlastice na tržištu, dužne su u roku 8 dana od počet-
ka obavljanja te djelatnosti upisati se u registar poreznih obveznika. 
Ako se ne upišu u navedeni registar, Porezna uprava će na vlastitu 
inicijativu ili na prijedlog drugih poreznih obveznika ili druge zainte-
resirane osobe, rješenjem utvrditi da su te osobe obveznici poreza 
na dobit za tu djelatnost.

Porezna uprava izdala je Uputu1 vezanu uz porezni status nepro-
fitnih pravnih osoba s ciljem da službenici Porezne uprave pravilno i 
jedinstveno postupaju prilikom utvrđivanja poreznih obveza nepro-
fitnih pravnih osoba. U navedenoj Uputi istaknuto je kako obveza 
poreza na dobit po osnovi obavljanja određene gospodarske djelat-
nosti u većini slučajeva ne bi trebala biti utvrđena inercijom, već bi 
se trebalo utvrditi stječu li se tim aktivnostima odnosno obavljanjem 
gospodarske djelatnosti neopravdane poslastice na tržištu. Prema 
Uputi, u postupku utvrđivanja obveze poreza na dobit osobama 
koje temeljno nisu obveznici poreza na dobit, potrebno je utvrditi 
obavljaju li iste i u kojem opsegu općekorisne aktivnosti zbog kojih 
temeljno nisu obveznici poreza na dobit, način obavljanja gospo-
darske djelatnosti, je li ta djelatnost komplementarna temeljnoj 
neoporezivoj djelatnosti neprofitne pravne osobe i jesu li proizvodi 
ili usluge koje ta neprofitna organizacija na određeni način nudi na 
tržištu nastali kao učinak odnosno posljedica obavljanja određene 

1  Uputa je izdana 20. 10. 2015., klasa br.: 410-01/15-01/1590., ur. broj: 513-07-21-
01/15-1.

Neprofitne organizacije koje obavljaju gospodarsku djelatnost kojom stječu neopravdane povlastice na tržištu 
dužne su upisati se u sustav poreza na dobit. U slučajevima kada neprofitne organizacije uz svoju osnovnu 
djelatnost obavljaju i gospodarsku djelatnost potrebno je pronaći način na koji te dvije djelatnosti prikazati u 
poslovnim knjigama.
Autor u članku piše na koji način neprofitne organizacije mogu uspostaviti računovodstveno praćenje gospodarske 
djelatnosti u sklopu poslovnih knjiga neprofitne organizacije. 

DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Računovodstveno praćenje gospodarske 
djelatnosti neprofitnih organizacija

neoporezive djelatnosti te pravne osobe. Tek kada se uzme u obzir 
sve naprijed navedeno potrebno je utvrditi stječu li se neoporeziva-
njem te djelatnosti neopravdane povlastice na tržištu. 

Uputom su isto tako istaknute i određene djelatnosti kod kojih 
se smatra da bi neprofitna pravna osoba trebala biti u sustavu po-
reza na dobit. Ako neprofitna pravna osoba obavlja jednu ili više od 
sljedećih navedenih djelatnosti uz naknadu, trebala bi se upisati u 
sustav poreza na dobit:
• pružanje ugostiteljskih usluga, neovisno o tome naziva li se nak-

nada za uslugu članarinom ili nekim drugim nazivom
• pružanje usluga korištenja prostora za rekreaciju, neovisno o 

tome naziva li se naknada za uslugu članarinom ili nekim drugim 
nazivom

• pružanje računovodstvenih/knjigovodstvenih, administrativno 
financijskih, informacijsko komunikacijskih i/ili konzultantskih 
usluga drugim fizičkim i/ili pravnim osobama uz naknadu

• davanje u zakup uz naknadu poslovnih, stambenih ili drugih pro-
stora, opreme i sredstava za rad pravnim i/ili fizičkim osobama.
Međutim, i u navedenim slučajevima potrebno je kod donošenja 

odluke o utvrđivanju poreznog statusa svaki slučaj razmatrati za 
sebe, uzimajući u obzir sve poznate i predočene činjenice bitne za 
oporezivanje.

Temeljem prethodno navedenoga, neprofitne organizacije dužne 
su samostalno procijeniti ispunjavaju li uvjete za upis u sustav pore-
za na dobit i ako ispunjavaju, dužne su upisati se u registar poreznih 
obveznika u roku 8 dana. Tema ovog članka je način na koji bi te 
neprofitne organizacije koje postanu obveznikom poreza na dobit, 
mogle ustrojiti svoje računovodstvo. Bitno je naglasiti da  ulazak u 
sustav poreza na dobit automatski ne predstavlja i obvezu plaćanja 
poreza na dobit. Obveza plaćanja poreza na dobit nastaje na kraju 
obračunskog razdoblja ako je ostvaren višak prihoda nad rashodima 
i to isključivo iz gospodarske djelatnosti.

U ovome članku prikazano je ustrojstvo računovodstva u sluča-
jevima kada neprofitna organizacija, kao porezni obveznik, utvrđuje 
osnovicu poreza na dobit prema računovodstvenim načelima. Ne-
profitne organizacije koje su predale zahtjev i dobile rješenje Pore-
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zne uprave za plaćanjem poreza na dobit u paušalnom iznosu nisu 
dužne računovodstveno popratiti gospodarsku djelatnost.2 

2.  RAČUNOVODSTVENO PRAĆENJE GOSPODARSKE 
DJELATNOSTI

Računovodstvo neprofitnih organizacija propisano je Zakonom 
o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija 
(Nar. nov., br. 121/14.) i Pravilnikom o neprofitnom računovodstvu 
i računskom planu (Nar. nov., br. 1/15. i 25/17.). Navedeni propisi 
definiraju pravila na koji način se evidentiraju i prikazuju poslovne 
promjene u sklopu neprofitnog računovodstva.

U slučaju ulaska u sustav poreza na dobit, neprofitna organizaci-
ja, po isteku obračunskog razdoblja, mora utvrditi poreznu osnovicu, 
kako bi mogla izračunati obvezu poreza na dobit. Sukladno Zakonu o 
porezu na dobit, porezna osnovica je dobit koja se utvrđuje prema 
računovodstvenim propisima kao razlika prihoda i rashoda prije 
obračuna poreza na dobit, uvećana i umanjena prema odredbama 
Zakona o porezu na dobit. Za izračun porezne osnovice svaki porezni 
obveznik mora primijeniti računovodstvene propise koji se odnose 
na poduzetnike odnosno prvenstveno mora primijeniti odredbe iz 
Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.).

Iz navedenoga proizlazi da neprofitna organizacija u sustavu po-
reza na dobit mora primijeniti dva različita računovodstvena sustava 
unutar jedne pravne osobe. Ta dva sustava nisu identična, ali njihove 
razlike nisu toliko značajne da se sve poslovne promjene ne bi mogle 
popratiti unutar poslovnih knjiga koje je neprofitna organizacija 
imala i prije ulaska u sustav poreza na dobit.

Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija propisuje da su dnevnik, glavna knjiga i pomoćne knjige 
poslovne knjige dvojnog knjigovodstva koje vodi neprofitna organi-
zacija. Iznimno, neprofitna organizacija može voditi i jednostavno ra-
čunovodstvo, ali ta mogućnost za neprofitnu organizaciju u sustavu 
poreza na dobit ne postoji.

Dvojno knjigovodstvo propisano je i za poduzetnike u sklopu Za-
kona o računovodstvu. No, postoji razlika u načinu unošenja podata-
ka u glavnu knjigu. Za neprofitno računovodstvo propisan je računski 
plan, dok za računovodstvo poduzetnika nije, što zapravo predstavlja 
olakotnu okolnost. Temeljem navedene činjenice, ta razlika ne 
predstavlja problem. S obzirom da Zakonom o računovodstvu nije 
propisan kontni plan, osoba ovlaštena za zastupanje može donijeti 
odluku da se računski plan propisan za računovodstvo neprofitnih 
organizacija primjenjuje i na poslovne događaje koji se odnose na 
gospodarske djelatnosti te da se ti poslovni događaji evidentiraju 
u sklopu glavne knjige. Jedino na što je potrebno obratiti dodatnu 
pozornost je da se dovoljno analitički i precizno utvrde pravila evi-
dentiranja poslovnih promjena koje se odnose na gospodarsku dje-
latnost kako bi se bez dodatnih zahvata i poteškoća mogla izračunati 
razlika između prihoda i rashoda iz gospodarske djelatnosti kako bi 
se mogla utvrditi porezna osnovica poreza na dobit. 

2  Detaljnije o paušalnom oporezivanju možete pročitati u članku Riznice br. 12/2017., 
Bakran: Utvrđivanje porezne osnovice poreza na dobit u paušalnom iznosu.

UDRUGA “LIST”
Pod lipom 16
10000 ZAGREB
Zagreb, 8. siječnja 2017.

ODLUKA O PRIMJENI RAČUNSKOG PLANA

Sukladno članku 12. Zakona o financijskom poslovanju i 
računovodstvu neprofitnih organizacija te članku 6. Pravilnika 
o neprofitnom računovodstvu i računskom planu, udruga List 
obvezna je primjenjivati računski plan propisan za neprofitne 
organizacije. 

Ulaskom u sustav poreza na dobit, udruga List, kako bi utvrdila 
poreznu osnovicu, dužna je primjenjivati odredbe Zakona o raču-
novodstvu. S obzirom da Zakonom o računovodstvu nije propisan 
računski plan, Predsjednik Udruge donosi odluku o primjeni ra-
čunskog plana za neprofitne organizacije i za svrhe evidentiranja 
poslovnih promjena koje se odnose na gospodarsku djelatnost.

Ovom odlukom ujedno se nalaže računovodstvu da razradi 
analitička konta glavne knjige kako bi se osiguralo precizno utvr-
đivanje porezne osnovice poreza na dobit. 

PREDSJEDNIK UDRUGE
__________________

Temeljem Zakona o računovodstvu poduzetnici su obveznici 
primjene Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja, iznimno 
Međunarodnih standarda financijskog izvještavanja, ako je riječ o 
velikim poduzetnicima. Navedeni računovodstveni standardi propi-
suju način prezentiranja u financijskim izvještajima i u određenim 
dijelovima se razlikuju od pravila koja se odnose na neprofitno raču-
novodstvo, no postoje načini kojima se to može uskladiti, o čemu je 
pisano u nastavku članka.

U nastavku je na primjeru osnovnih poslovnih događaja prikazan 
način na koji bi neprofitna organizacija mogla ustrojiti računovodstvo 
koje bi obuhvaćalo i neprofitnu i profitnu djelatnost, ali istovremeno 
služilo i kao podloga za obračun poreza na dobit. 

Primjer: Računovodstveno evidentiranje u poslovnim knjigama 
neprofitne organizacije

Udruga Lipa upisana je u registar poreznih obveznika poreza 
na dobit temeljem obavljanja djelatnosti iznajmljivanja poslovnog 
prostora. Udruga nije u sustavu PDV-a te nema pravo na odbitak 
pretporeza. U obračunskom razdoblju evidentirane su sljedeće po-
slovne promjene.
1. Naplaćeno je 70.000,00 kuna članarina.
2. Kupljeno je računalo (5.000,00 kuna + 1.250,00 kuna PDV). Knji-

žena je amortizacija za 11. mjeseci (računalo je nabavljeno u siječ-
nju). Računalo se istovremeno koristi i za neprofitnu i za profitnu 
djelatnost. Ključ za raspodjelu je udio u prihodima. U prethodnoj 
godini su prihodi od gospodarske djelatnosti činili 10% ukupnih 
prihoda. Na kraju obračunskog razdoblja utvrđeno je da prihodi 
od gospodarske djelatnosti čine 15% ukupnih prihoda.

3. Fakturirano je 60.000,00 kuna za uslugu najma poslovnog pro-
stora.

4. Primljeni su računi za električnu energiju (12.000,00 kuna + 
3.000,00 kuna PDV). 30% vrijednosti računa se odnosi na iznaj-
mljeni poslovni prostor (posebno brojilo).
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5. Primljene su fakture za reprezentaciju (16.000,00 kuna + 
4.000,00 kuna PDV). 20% vrijednosti reprezentacije se odnosi na 
neprofitnu djelatnost.

6. Primljene su fakture knjigovodstvenog servisa (10.800,00 kuna + 
2.700,00 kuna PDV). Podjela troška po djelatnostima vrši se pre-
ma udjelu u ukupnim prihodima, jednako kao i za amortizaciju 
računala.
Pri računovodstvenom evidentiranju alokacija prihoda ne bi 

trebala predstavljati problem, no s alokacijom rashoda odnosno 
troškova treba biti oprezan. Početna vrijednost utvrđivanja poreza 
na dobit je razlika između prihoda i rashoda proizašla iz gospodarske 
djelatnosti zbog čega je vrlo bitno utvrditi kriterije temeljem kojih 
se prihodi, a posebice rashodi pripisuju toj početnoj vrijednosti. Pri-
hode od gospodarske aktivnosti je jednostavno utvrditi, no postoje 
rashodi koji se istovremeno odnose i na neprofitnu i na profitnu dje-
latnost i u tim slučajevima je potrebno utvrditi ključeve za raspodjelu 
tih troškova.

U slučaju da se određeni rashodi odnose na obje djelatnosti 
istovremeno, potrebno je utvrditi naturalne ili relativne pokazatelje 
kako bi se mogao izračunati odnosno raspodijeliti ukupni trošak na 
obje djelatnosti. U nastavku su prikazani primjeri pokazatelja teme-
ljem kojih se mogu raspodijeliti troškovi po djelatnostima:
• amortizacija prostora - po m2 

• amortizacija opreme - prema obujmu korištenja / prema udjelu 
u prihodima

• sitni inventar – prema količini / prema udjelu u prihodima
• plaće radnika - prema satnici / prema udjelu u prihodima
• troškovi režija - broj rasvjetnih tijela / m3 / prema udjelu u priho-

dima.
U slučajevima kada bi se koristili naturalni pokazatelji (m2, kom, 

satnica i sl.), podjela troškova po djelatnostima bila bi konačna i ne 
bi imala za posljedicu naknadnu korekciju odnosno usklađivanje. S 
druge strane, ako bi se za podjelu troškova po djelatnostima koristio 
udio prihoda od gospodarske djelatnosti u ukupnim prihodima, 
takav način raspodjele bi predstavljao privremeni obračun, jer bi se 
troškovi prvotno raspodijelili temeljem udjela u ukupnim prihodima 
prethodne godine, da bi se na kraju godine, kada se utvrde ukupni 
prihodi tekuće godine, mogla izvršiti konačna raspodjela troškova po 
djelatnostima. Način takvog evidentiranja može se analitički razra-
diti na šestoj razini, gdje bi peta razina predstavljala vrstu troška, a 
šesta bi definirala radi li se o konačnom ili privremenom obračunu 
po pojedinoj djelatnosti. Primjer analitičkog evidentiranja takvih 
raspodjela dan je u nastavku:

Kto Naziv konta
4263 Energija
42631 Električna energija
426311 Električna energija - NPF (konačni obračun)
426312 Električna energija - gosp. (konačni obračun)
426313 Električna energija - NPF (privremeni obračun)
426314 Električna energija - gosp. (privremeni obračun)

Prikazanim analitičkim evidentiranjem poslovnih događaja olak-
šana je interna kontrola pri izradi godišnjih financijskih izvještaja i pri 
obračunu poreza na dobit. Na kraju obračunskog razdoblja brojevi 
konta 3 i 4 na šestoj razini moraju biti na nuli, a brojevi konta 2 sa 
šeste razine ulaze u obračun osnovice poreza na dobit.

U nastavku je prikazano računovodstveno evidentiranje poslov-
nih promjena u glavnoj knjizi neprofitne organizacije.

Tablica 1. Knjiženje poslovnih promjena
Red. 
br.

Opis Konto Duguje Potražuje

1. Naplata članarine    
 Žiroračun 1111 70.000,00  
 Članarine 3211  70.000,00

2. Kupnja računala    
 Računala 02211 6.250,00  

 
Obveze prema dobavljačima 
u zemlji 24251  6.250,00

2.a Amortizacija računala 
(privremena)    
 IV računala 02912 1.432,31

 
Amortizacija NPF 
(privremena) 431113 1.289,08  

 
Amortizacija gosp. 
(privremena) 431114 143,23  

2.b Amortizacija računala (konačna)    

 
Amortizacija NPF 
(privremena) 431113 1.289,08  

  

 
Amortizacija gosp. 
(privremena) 431114 143,23  

 Amortizacija NPF (konačna) 431111 1.217,43  

 
Amortizacija gosp. 
(konačna) 431112 214,88  

3. Pružanje usluge najma    
 Potraživanja od kupaca 16112 60.000,00  
 Prihodi od najma 31121  60.000,00

4. Primljeni računi za električnu 
energiju    

 
Obveze prema dobavljačima 
u zemlji 24251 15.000,00

 
Električna energija NPF 
(konačno) 426311 10.500,00  

 
Električna energija gosp. 
(konačno) 426312 4.500,00  

5. Reprezentacija    

 
Obveze prema dobavljačima 
u zemlji 24251 20.000,00

 
Reprezentacija NPF 
(konačno) 429211 4.000,00  

 
Reprezentacija gosp. 50% 
(konačno) 4292121 8.000,00  

 
Reprezentacija gosp. 50% 
(konačno) 4292122 8.000,00  

6. Usluge knjigovodstvenog servisa 
(privremeno)    

 
Obveze prema dobavljačima 
u zemlji 24251 13.500,00

 
Knjigovodstveni servis NPF 
(privremeno) 425723 12.150,00  

 
Knjigovodstveni servis gosp. 
(privremeno) 425724 1.350,00  

6.a Usluge knjigovodstvenog servisa 
(konačno)    

 
Knjigovodstveni servis NPF 
(privremeno) 425723 12.150,00  

  

 
Knjigovodstveni servis gosp. 
(privremeno) 425724 1.350,00  

 
Knjigovodstveni servis NPF 
(konačno) 425721 11.475,00  

 
Knjigovodstveni servis gosp. 
(konačno) 425722 2.025,00  
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Objašnjenja knjiženja:
1.)  Članarine predstavljaju nerecipročni prihod te se kao takve pri-

znaju u izvještajnom razdoblju na koje se odnose pod uvjetom da 
su naplaćene. Pri izračunu porezne osnovice prihod od članarina 
ne povećava prihod od gospodarske djelatnosti. 

2.)  Kupnja nefinancijske imovine odnosno računala se početno 
iskazuje po trošku nabave. Kupnja računala nije evidentirana na 
konto imovine u pripremi jer je odmah po nabavi instalirana i 
stavljena u upotrebu.

2.a) Amortizacija je obračunana po stopi od 25%, koja je propisana 
Pravilnikom o neprofitnom računovodstvu i računskom planu. Ista 
stopa amortizacije je primijenjena i za gospodarsku djelatnost jer 
je predsjednik udruge procijenio da je procijenjeni vijek trajanja 
4 godine. Obračun amortizacije prema pravilima poduzetničkog 
računovodstva detaljnije je opisan u odjeljku broj 3.

Obračun amortizacije:

nabavna vrijednost 6.250,00
stopa amortizacije 25%
godišnja amortizacija 6.250,00 x 25% 1.562,50
mjesečna amortizacija 1.562,50 : 12 130,21
amortizacija tekuće godine 130,21 x 11 1.432,31
amortizacija NPF - privremeno 1.432,31 x 90% 1.289,08
amortizacija gosp. - privremeno 1.432,31 x 10% 143,23

Navedeni obračun amortizacije predstavlja privremeni obračun 
jer je podjela troška po djelatnostima izvršena temeljem udjela u 
ukupnim prihodima prethodne godine.
2.b) Po proteku godine utvrđeno je da prihodi iz gospodarske djelat-

nosti čine 15% ukupnih prihoda zbog čega se obavlja korekcija 
privremenog obračuna amortizacije.

amortizacija tekuće godine 1.432,31
amortizacija NPF - privremeno 1.432,31 x 90% 1.289,08
amortizacija gosp. - privremeno 1.432,31 x 10% 143,23
amortizacija NPF - konačno 1.432,31 x 85% 1.217,43
amortizacija gosp. - konačno 1.432,31 x 15% 214,88

Temeljem navedenog izračuna storniraju se privremeni troškovi 
amortizacije i evidentiraju se konačni.
3.) Prihodi od pružene usluge najma predstavljaju recipročne priho-

de te se temeljem toga priznaju u izvještajnom razdoblju na koje 
se odnose pod uvjetom da se mogu izmjeriti neovisno o naplati. 
Tretman navedenih prihoda jednak je i u profitnom računovod-
stvu, što znači da ne postoje usklade koje bi se morale izvršiti 
kako bi se uskladila ta dva sustava.

4.) Primljeni računi za električnu energiju razvrstani su odmah na 
konačan obračun troškova s obzirom da udruga ima odvojena 
brojila za struju za prostor koji je u najmu, tako da na kraju 
godine ne postoje potrebe za usklađivanjem troškova jer su oni 
poznati u trenutku potrošnje.

5.) Za reprezentaciju vrijedi isto pravilo kao i za električnu energiju. 
Troškovi reprezentacije su odmah razvrstani na konačan obračun 
jer se odmah po utrošku zna koji su učinjeni za neprofitnu, a koji 
za profitnu djelatnost. Troškovi reprezentacije za profitnu djelat-
nost su dodatno raščlanjeni na sedmu razinu jer Zakon o porezu 
na dobit ne priznaje 50% troška reprezentacije, tako da će se za 
tih 50% troška reprezentacije od gospodarske djelatnosti uvećati 
porezna osnovica poreza na dobit.

6. i 6.a) Troškovi knjigovodstvenog servisa raspodjeljuju se po djelat-
nostima temeljem udjela u ukupnim prihodima, što znači da se 
prvotno evidentira privremeni obračun, da bi se na kraju godine 
privremeni obračun stornirao i proknjižio konačni obračun.

knjigovodstveni servis 13.500,00
knjig. servis NPF - privremeno 13.500,00 x 90% 12.150,00
knjig. servis gosp. - privremeno 13.500,00 x 10% 1.350,00
knjig. servis NPF - konačno 13.500,00 x 85% 11.475,00
knjig. servis gosp. - konačno 13.500,00 x 15% 2.025,00

3. AMORTIZACIJA

Obračun amortizacije predstavlja cjelinu koja je različito definira-
na u neprofitnom računovodstvu od onog u profitnom. 

Sukladno članku 41. Pravilnika o neprofitnom računovodstvu i 
računskom planu rashodi amortizacije obuhvaćaju trošak nabave 
dugotrajne imovine koja se amortizira u vijeku upotrebe prema 
propisanim stopama amortizacije.

Propisane stope amortizacije za neprofitno računovodstvo su 
kako slijedi:

Red. 
br.

Naziv sredstva ili skupine sredstva
Vijek 

trajanja

Godišnja 
stopa 

(%)
1 2 3 4
I GRAĐEVINSKI OBJEKTI   

1. stambeni i poslovni objekti   
 od betona, metala, kamena i opeke 80 1,25
 od drveta i ostalog materijala 20 5
2. ceste, željeznice i slični građevinski objekti 25 4
3. ostali građevinski objekti 20 5

II POSTROJENJA I OPREMA   
1. Uredska oprema i namještaj   
 računala i računalna oprema 4 25
 uredski namještaj 8 12,5
 ostala uredska oprema 5 20
2. Komunikacijska oprema   
 komunikacijski uređaji 5 20
 pokretni komunikacijski uređaji 2 50
3. Oprema za održavanje i zaštitu 5 20
4. Medicinska i laboratorijska oprema 5 20
5. Instrumenti, uređaji i strojevi 8 12,5
 precizni i optički instrumenti 5 20
 mjerni i kontrolni uređaji:   
 - mehanički 8 12,5
 - elektronički 5 20
6. Sportska i glazbena oprema 5 20
7. Uređaji, strojevi i oprema za ostale namjene 5 20

III PRIJEVOZNA SREDSTVA   
1. Prijevozna sredstva u cestovnom prometu 8 12,5
 osobni automobili i vozila hitne pomoći 5 20
2. Prijevozna sredstva u željezničkom prometu 8 12,5

3.
Prijevozna sredstva u pomorskom i riječnom 
prometu

8 12,5

 brodovi veći od 1000 brt 20 5
4. Prijevozna sredstva u zračnom prometu 10 10

IV KNJIGE   
 Knjige u knjižnicama 5 20
V VIŠEGODIŠNJI NASADI I OSNOVNO STADO 5 20
VI NEMATERIJALNA PROIZVEDENA  IMOVINA   

1. Ulaganja u istraživanja rudnih bogatstva 10 10
2. Ulaganja u računalne programe 4 25
3. Ostala nematerijalna proizvedena imovina 4 25

VII NEPROIZVEDENA NEMATERIJALNA IMOVINA   

 
patenti, koncesije, licence, pravo korištenja 
tuđih sredstava, višegodišnji zakup i slično

prema trajanju iz 
ugovora
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Sukladno Pravilniku prethodno navedene stope amortizacije 
dugotrajne imovine mogu se uvećati do maksimalno dvostrukih 
propisanih stopa za dugotrajnu imovinu koja se:
• koristi za gospodarsku djelatnost kod neprofitnih organizacija 

obveznica poreza na dobit
• nabavlja iz donacija povezanih s izvršenjem ugovornih programa 

(projekata i aktivnosti)
• nabavlja iz donacija povezanih s nefinancijskom imovinom.

Poduzetnici s druge strane, obračun amortizacije moraju razmo-
triti s dva aspekta, računovodstvenog i poreznog.

Sukladno računovodstvenim standardima, amortizacijski iznos 
pojedine imovine treba rasporediti sustavno tijekom vijeka trajanja. 
Dakle, računovodstveni standardi ne propisuju stope amortizacije, 
već definiraju da se imovina amortizira u procijenjenom vijeku tra-
janja.

Porezni propis, jednako kao i računovodstveni standardi, ne 
propisuje stope amortizacije, već definira maksimalne stope. Dakle, 
porezni propis definira koja je maksimalna stopa amortizacije koja se 
može priznati kao porezno priznati trošak. U slučaju da poduzetnik 
procijeni da je vijek trajanja duži od onoga što je predvidio porezni 
propis, stopa amortizacije će biti niža i navedeni trošak će biti po-
rezno priznati trošak. U nastavku slijedi pregled maksimalnih stopa 
amortizacije sukladno Zakonu o porezu na dobit.

IMOVINA
VIJEK 

TRAJANJA
STOPA 

DVOSTRUKA 
STOPA

građevinski objekti i brodovi 
(> 1.000 BRT) 20 5% 10%
osnovno stado, osobni automobili 5 20% 40%
nemat. im., oprema, vozila (osim 
os. auto.), mehanizacija 4 25% 50%
računala, računalna oprema i 
programi, mobilni telefoni i oprema 
za računalne mreže 2 50% 100%
ostala nespomenuta imovina 10 10% 20%

Iz navedenoga proizlazi da neprofitna organizacija može primje-
njivati iste stope amortizacije za neprofitnu i gospodarsku djelat-
nost, ako procjenjuje da je vijek trajanja imovine koja se koristi u 
poduzetničke svrhe istovjetan onome koji je propisan Pravilnikom o 
neprofitnom računovodstvu i računskom planu. 

4.  FISKALIZACIJA

Sukladno Zakonu o fiskalizaciji u prometu gotovinom (Nar. nov., 
br. 133/12. i 115/16.), obveznik fiskalizacije je pravna osoba koja 
se smatra obveznikom poreza na dobit za sve djelatnosti za koje je 
obveznik izdavanja računa za isporuku dobara ili obavljene usluge. 
Iz navedenoga proizlazi da i neprofitna organizacija postaje obvez-
nikom fiskalizacije od trenutka kada je ušla u sustav poreza na 
dobit. 

Obveznici fiskalizacije dužni su uskladiti račune s elementima 
koje propisuje Zakon o fiskalizaciji u prometu gotovinom. Obvezni 
elementi računa su:
• vrijeme izdavanja računa (sat i minuta)
• oznaka operatera (osobe) na naplatnom uređaju
• oznaku načina plaćanja računa (novčanice, kartica, ček, transak-

cijski račun, ostalo)
• jedinstveni identifikator računa (isključivo ako se naplaćuje u 

gotovini)
• zaštitni kod izdavatelja obveznika fiskalizacije (isključivo ako se 

naplaćuje u gotovini).
Isto tako, potrebno je uskladiti i brojeve računa, koji se sastoje 

od tri dijela:
• numerički broj računa
• oznaka poslovnog prostora
• broj naplatnog uređaja.

5.  ZAKLJUČAK

Neprofitne organizacije koje obavljaju gospodarsku djelatnost i 
s njome stječu neopravdane povlastice na tržištu, dužne su u roku 8 
dana prijaviti se u registar obveznika poreza na dobit.

Ulaskom u sustav poreza na dobit neprofitne organizacije dužne 
su uskladiti i poslovne evidencije, kako bi mogle točno utvrđivati 
obvezu plaćanja poreza na dobit. Neprofitne organizacije u sustavu 
poreza na dobit moraju primjenjivati dva računovodstvena sustava 
istovremeno. S obzirom da je profitno računovodstvo liberalnije 
po pitanju obvezne primjene određenih pravila u specifičnim situ-
acijama, razlike između ta dva sustava mogu se izbjeći ili uskladiti u 
poreznoj prijavi.

SVAKODNEVNO

8-13 SATI

e-mail: rif@rif.hrSAVJETNICI:  

01 / 4686-506☎

Odgovori.indd. .indd 6 1/24/07 1:26:55 PM
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1. UVOD 
Sustav financiranja jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave u najvećoj je mjeri određen Zakonom o financiranju 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave kojim se, izme-
đu ostaloga, propisuje raspored poreza na dohodak. Sveobuhvatna 
porezna reforma koja je provedena 2016. temeljena je na smanjenju 
poreznog opterećenja uključujući i izmjene u sustavu poreza na 
dohodak. Prije pristupanja izmjenama u sustavu poreza na dohodak 
bilo je potrebno temeljito analizirati sustav financiranja jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave [dalje: JLP(R)S], što je 
i učinjeno, a analizom je utvrđena potreba unapređenja odnosno 
izmjene u sustavu raspodjele poreza na dohodak s ciljem njegovog 
pojednostavljenja, ali i postizanja veće pravednosti te osiguranja 
minimalnog financijskog standarda svim JLP(R)S. 

2.  IZRADA NOVOGA ZAKONA O FINANCIRANJU 
JEDINICA LOKALNE I PODRUČNE ΈREGIONALNEΉ 
SAMOUPRAVE

Zakon o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave (Nar. nov., br. 117/93., 69/97., 33/00., 73/00., 127/00., 
59/01., 107/01., 117/01., 150/02., 147/03., 132/06., 26/07., 73/08., 
25/12., 147/14., 100/15. i 115/16.) koji je bio na snazi do donošenja 
novoga Zakona, mijenjan je 13 puta i bilo je nužno pristupiti izradi i 
donošenju novoga zakona.  

Novi Zakon o financiranju jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave (dalje: Zakon) usvojen je na 6. sjednici Hrvat-
skoga sabora 8. prosinca 2017.  Zakon je objavljen u Nar. nov., br. 
127/2017., a u primjeni je od 1. siječnja 2018.

Ciljevi koji se namjeravaju postići provedbom novoga Zakona su:
• Na jednostavniji, razumljiviji i pravedniji način definirati sustav:

- raspodjele prihoda od poreza na dohodak
- fiskalnog izravnanja JLP(R)S te 
- financiranja decentraliziranih funkcija.

Novi Zakon o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave usvojen je na 6. sjednici Hrvatskoga 
sabora 8. prosinca 2017.  Zakon je objavljen u Nar. nov., br. 127/2017., a u primjeni je od 1. siječnja 2018. Zakonom 
se uređuju izvori sredstava i financiranje poslova iz samoupravnog djelokruga JLP(R)S, a posebice raspodjela 
prihoda od poreza na dohodak, fiskalno izravnanje JLP(R)S te financiranje decentraliziranih funkcija. Autorica 
u članku pojašnjava odredbe novog načina raspodjele poreza na dohodak, novi model fiskalnog izravnanja, 
pojašnjava parametre za izračun sredstava fiskalnog izravnanja te kapacitet ostvarenih poreznih prihoda kao i 
financiranje decentraliziranih funkcija i kompenzacijske mjere sukladno novom Zakonu. 

NEVENKA BRKIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 336.64

Novi sustav financiranja jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave u 
2018. godini

• Definirati sustav koji će svim JLP(R)S osigurati potencijal za pru-
žanje usporedive razine javnih usluga uz usporedivu razinu po-
reznog opterećenja, dok bi se u okviru drugih zakonskih propisa 
trebale stvoriti pretpostavke za poticanje regionalnog razvoja i 
demografske obnove.
Zakonom se uređuju izvori sredstava i financiranje poslova iz 

samoupravnog djelokruga JLP(R)S, a posebice raspodjela prihoda 
od poreza na dohodak, fiskalno izravnanje JLP(R)S te financiranje 
decentraliziranih funkcija. 

JLP(R)S poslove iz svoga samoupravnog djelokruga financiraju 
iz: prihoda od poreza, pomoći, donacija, vlastitih prihoda, prihoda 
od prodaje nefinancijske imovine te namjenskih prihoda i primitaka 
sukladno posebnim propisima. Sredstva potrebna za obavljanje po-
slova iz svoga samoupravnog djelokruga JLP(R)S osiguravaju u svom 
proračunu. Struktura ukupnih prihoda JLP(R)S za 2016. prikazana je 
na grafikonu 1.  

Grafikon 1: Struktura ukupnih prihoda JLP(R)S za 2016. godinu   
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Udio prihoda od poreza u ukupnim prihodima JLP(R)S u 2016. 
iznosio je 52,0%.  Najznačajniji prihod JLP(R)S je prihod od poreza 
na dohodak (udio poreza i prireza u ukupnim prihodima iznosio je 
45,8%, dok je udio ostalih poreza u ukupnim prihodima u 2016. izno-
sio 6,2%). Udio prihoda od poreza i prireza na dohodak u prihodima 
od poreza prikazan ja na grafikonu 2.

Grafikon 2: Porez i prirez na dohodak u odnosu na prihode od pore-
za JLP(R)S za 2016. godinu   

Iz grafikona 2 je razvidan visok udio prihoda od poreza i prireza 
na dohodak u prihodima od poreza JLP(R)S za 2016., a iznosi 88,1%. 
Dok ostali porezni prihodi u prihodima od poreza iznose svega 11,9%. 
Zbog porezne reforme koja je provedena 2016. i prilično komplici-
rane raspodjele poreza na dohodak, izmjene u sustavu raspodjele 
poreza na dohodak bile su nužne.

3.  RASPODJELA POREZA NA DOHODAK 

Zakonom o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave koji (koji je stupanjem na snagu novoga Zakona, od  1. 
siječnja 2018., prestao važiti) raspodjela poreza na dohodak bila je 
propisana u četiri različite kategorije:
1. osnovna raspodjela
2. raspodjela na području općine odnosno grada koji imaju status 

potpomognutog područja 
3. raspodjela na području 35 jedinica koje imaju status brdsko-pla-

ninskog područja i čiji je indeks razvijenosti između 75% i 125% 
prosjeka Republike Hrvatske te

4. raspodjela na području općine odnosno  grada na otoku.

Raspodjela poreza na dohodak po starom i novom Zakonu prika-
zana je u tablici 1. 

Tablica 1:  Raspodjela poreza na dohodak po starom i novom Za-
konu

                                    S              T              A              R             O N O V O

Raspodjela poreza na 
dohodak

Os-
novna

Na 
području 
općine/
grada na 
potpo-

mognutom 
području 

(PP)

Na području 
35 je-

dinica BPP* 
(indeks 

razvijenosti  
između 75% 
i 125% pros-

jeka RH)

Na 
području 
općine / 
grada na 

otoku

Jedin-
stvena 
za sve 

jedinice

Udio općine odnosno 
grada 60,0% 88,0% 70,5% 60,0% 60,0%
Udio županije 16,5% 12,0% 12,0% 16,5% 17,0%
Udio za decentral-
izirane funkcije 6,0% - 6,0% 6,0% 6,0%

Udio pozicije za 
pomoći izravnanja 
za decentralizirane 
funkcije 16,0% - 0,0% 0,0% -

Udio pozicije za 
pomoći za projekte 
sufi nancirane iz 
sredstava EU  1,5% - 1,5% 1,5% -

Udio pozicije za po-
moći za fi nanciranje 
kapitalnog projekta 
od interesa za razvoj 
općine odnosno 
grada na BPP i na 
području otoka - - 10,0% 16,0% -

Udio za fi skalno 
izravnanje - - - - 17,0%

Ukupno 100% 100% 100% 100% 100%

Iz tablice 1 je razvidno kako je do 31. prosinca 2017. postojala 
različita raspodjela poreza na dohodak za različite kategorije JLP(R)S. 
Osnovna raspodjela poreza na dohodak primjenjivala se na samo 
207 jedinica lokalne samouprave, od ukupno njih 556. Na ostalih 349 
jedinica lokalne samouprave primjenjivala se posebna raspodjela 
poreza na dohodak, od čega 264 jedinice sa statusom potpomognu-
tog područja, 35 jedinica sa statusom brdsko-planinskog područja, 
čiji je indeks razvijenosti između 75% i 125% prosjeka Republike 
Hrvatske, a 50 jedinica lokalne samouprave je na području otoka. 
Nijedna od navedenih 349 jedinica lokalne samouprave, na koje se 
primjenjivala posebna raspodjela poreza na dohodak, nisu izdvaja-
le u fond za pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije. Pored 
navedenoga, s područja 299 jedinica lokalne samouprave (radi se 
o 264 jedinice sa statusom potpomognutog područja i 35 jedinica 
sa statusom brdsko-planinskog područja) županijama je pripadalo 
samo 12% udjela u porezu na dohodak. Od dvadeset županija samo 
Istarska i Primorsko-goranska županija nemaju na svom području 
jedinica lokalne samouprave sa statusom potpomognutog područja, 
ali imaju jedinica lokalne samouprave sa statusom brdsko-planin-
skog područja na koje se primjenjivala posebna raspodjela poreza na 
dohodak. Iz navedenoga je jasno da niti jedna županija nije imala 
udio u porezu na dohodak od 16,5% s cijeloga svoga područja, osim 
Grada Zagreba. 

Iz udjela pozicije za pomoći za projekte sufinancirane iz sred-
stava Europske unije (1,5%) u prihodima od poreza na dohodak, 
u 2016. je prikupljeno oko 153,1 milijun kuna. Kako prikupljeni 
iznos sredstava nije u cijelosti potrošen u 2016., kao niti u ranijim 
godinama, Zakonom o izvršavanju Državnog proračuna Republike 
Hrvatske za 2017. propisano je kako su se navedena sredstva koja 

☎
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su na dan 31. prosinca 2016. ostala neutrošena mogla u 2017. ko-
ristiti za projekte održivog razvoja JLP(R)S, kao i za projekte kojima 
se potiče korištenje sredstava iz fondova Europske unije te za razvoj 
potpomognutih područja. Isto se odnosi na sredstva koja su na dan 
31. prosinca 2017. ostala neutrošena1.

Iz prihoda od poreza na dohodak se za pomoći za financiranje 
kapitalnih projekata od interesa za razvoj općine odnosno grada na 
brdsko-planinskom području izdvajalo 10%. Po toj osnovi je u 2016. 
ostvareno oko 25,8 milijuna kuna. Za pomoći za financiranje kapi-
talnih projekata od interesa za razvoj otoka iz prihoda od poreza na 
dohodak izdvajalo se 16% te je po toj osnovi u 2016. ostvareno oko 
42,7 milijuna kuna.2 

Provedbom novoga Zakona sav prihod od poreza na dohodak 
prepušta se JLP(R)S, a sama raspodjela prihoda od poreza na doho-
dak je pojednostavljena s obzirom na to da je propisana jedinstvena 
raspodjela za svih 576 JLP(R)S. Temeljem odredaba Zakona, raspo-
djela poreza na dohodak od 1. siječnja 2018. raspodjeljuje se na 
sljedeći način: 
1. udio općine odnosno grada 60%
2. udio za decentralizirane funkcije 6% 
3. županiji je povećan udio u porezu na dohodak s 12% odnosno 

16,5% na 17% i to s cijeloga njezinog područja, a
4. novina je da se uvodi fond za fiskalno izravnanje s udjelom u 

porezu na dohodak od 17%.

4.  NOVI MODEL FISKALNOG IZRAVNANJA ͳ 
SREDSTVA FISKALNOG IZRAVNANJA UMJESTO 
POMOĆI  

Uz porez na dohodak, jedan od značajnih izvora financiranja 
za veći broj JLP(R)S bile su (do donošenja novoga Zakona) pomoći. 
Pomoći su se ostvarivale iz državnog proračuna, razdjela Ministar-
stva financija, temeljem kriterija utvrđenih zakonima o izvršavanju 
državnog proračuna za pojedinu proračunsku godinu. Velik broj 
vrsta pomoći i kriteriji dodjele pomoći koji su se često mijenjali, 
nisu u dovoljnoj mjeri rješavali probleme vezane uz ublažavanje 
fiskalne nejednakosti JLP(R)S. Navedene pomoći bile su propisane 
Zakonom o izvršavanju državnog proračuna Republike Hrvatske za 
svaku pojedinu proračunsku godinu. Primjerice, temeljem odredaba 
Zakona o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 
2017. JLP(R)S su bile korisnice pomoći s osnove: izvršenog povrata 
poreza na dohodak, prihoda od poreza na dobit sa svoga područja, 
izravne pomoći iz državnog proračuna (samo onim jedinicama koje 

1  Člankom 41. stavkom 5. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvat-
ske za 2018. (Nar. nov., br. 124/17.) propisano je: „Sredstva koja su ostvarena iz udjela 
poreza na dohodak u iznosu od 1,5 % temeljem članka 45. Zakona o financiranju jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave (Nar. nov., br. 117/93., 69/97., 33/00., 73/00., 
127/00., 59/01., 107/01., 117/01., 150/02., 147/03., 132/06., 26/07., 73/08., 25/12., 
147/14., 100/15. i 115/16.), a koja su na dan 31. prosinca 2017. ostala neutrošena, mogu 
se u 2018. koristiti za projekte održivog razvoja jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, kao i za projekte kojima se potiče korištenje sredstava iz fondova Europske 
unije te za razvoj potpomognutih područja.“

2  U skladu s odredbama staroga Zakona (koji je stupanjem na snagu novoga Zakona 
prestao važiti) za pomoći za financiranje kapitalnih projekata od interesa za razvoj općine 
odnosno grada na otoku izdvajalo se 16% iz prihoda od poreza na dohodak te su gradovi i 
općine na otocima po toj osnovi u prosjeku godišnje ostvarivali oko 45,0 milijuna kuna. Te-
meljem navedenog Zakona fiskalno jače jedinice lokalne samouprave na otocima imale su 
na raspolaganju veća sredstva iz propisanog udjela od fiskalno slabijih jedinica na otocima. 
U prilog tome ide podatak da je u razdoblju od 2003. do 31. prosinca 2016. za financira-
nje kapitalnih projekata od interesa za razvoj otoka ostvareno oko 626,6 milijuna kuna. Od 
navedenih sredstava oko 77% sredstava odnosi se na općine i gradove koje su temeljem 
indeksa razvijenosti razvrstane iznad prosjeka Republike Hrvatske, a svega oko 23% sredsta-
va odnosi se na manje razvijene općine i gradove na otocima. Važno je istaknuti kako deset 
fiskalno najjačih općina i gradova na otocima iskoristi oko 51,5% od ostvarenoga iznosa, a 
oko 44,8% od ostvarenog iznosa ostvareno je na samo četiri otoka (Krk, Lošinj, Rab i Cres). 

su u 2014. bile korisnice pomoći iz državnog proračuna), dodatne 
pomoći (za svih 264 jedinica lokalne samouprave i 12 JLP(R)S koje 
imaju status potpomognutog područja) te pomoći u prijelaznom raz-
doblju samo za one jedinice lokalne samouprave koje nemaju status 
potpomognutog područja. Navedeno je bilo propisano člancima 39. 
i 40. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske 
za 2017.3

5.  PARAMETRI ZA IZRAČUN SREDSTAVA FISKALNOG 
IZRAVNANJA

Odredbama novoga Zakona propisan je novi model fiskalnog 
izravnanja u svrhu ublažavanja nejednakosti između fiskalnih 
kapaciteta JLP(R)S. Cilj fiskalnog izravnanja nije usmjeravanje kapi-
talnih ulaganja i poticanje regionalnog razvoja. Problem kapitalnih 
ulaganja i poticanje regionalnog razvoja trebali bi se rješavati u okvi-
ru drugih zakonskih propisa. Parametri za izračun sredstava fiskalnog 
izravnanja propisani Zakonom su: 

3  „Članak 39.
(1) Jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave čiji su rezidenti ostvarili 

pravo na uvećani osobni odbitak temeljem članka 54. Zakona o porezu na dohodak (Nar. 
nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 43/13., 120/13., 125/13., 
148/13., 83/14., 143/14. i 136/15.) isplaćivat će se pomoć iz razdjela 025 - MINISTARSTVO 
FINANCIJA u visini izvršenog povrata poreza na dohodak po godišnjoj prijavi obveznicima 
na njihovu području u 2015.

(2) Jedinicama lokalne samouprave iz stavka 1. ovoga članka isplaćivat će se pomoć u 
visini ostvarenog poreza na dobit na njihovu području u godini koja prethodi godini izrade 
proračuna ako su i u 2014. ostvarivali pravo na tu pomoć.

(3) Jedinicama lokalne samouprave iz stavka 1. ovoga članka isplaćivat će se pomoć u 
visini 75 posto ostvarenog poreza na dobit na njihovu području u godini koja prethodi godini 
izrade proračuna ako u 2014. nisu ostvarivali pravo na tu pomoć.

(4) Jedinicama lokalne samouprave iz stavka 1. ovoga članka isplaćivat će se pomoć u 
visini pomoći planiranih na razdjelu 025 - MINISTARSTVO FINANCIJA u Državnom proračunu 
Republike Hrvatske za 2014. i projekcijama za 2015. i 2016., i to samo onim jedinicama koje 
su u 2014. ostvarivale pravo na tu pomoć.

(5) Jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave sa statusom potpomo-
gnutog područja isplaćivat će se dodatna pomoć obrnuto proporcionalno njihovu indeksu 
razvijenosti.

(6) Pomoći koje se isplaćuju temeljem stavka 1. ovoga članka su nenamjenska sredstva 
te se kod izračuna mase sredstava za plaće zaposlenih u jedinicama lokalne i područne (re-
gionalne) samouprave ne izuzimaju iz prihoda poslovanja jedinice ostvarenih u godini koja 
prethodi godini planiranja pomoći.

(7) Pomoći iz stavaka 2., 3., 4. i 5. ovoga članka mogu se koristiti samo za financiranje 
Materijalnih rashoda (skupina 32 Računskog plana proračuna) i Rashoda za nabavu nefi-
nancijske imovine (razred 4 Računskog plana proračuna, osim za nabavu osobnih automo-
bila - osnovni račun 42311 Osobni automobili).

Članak 40.
(1) Jedinicama lokalne samouprave sa statusom područja posebne državne skrbi (u 

cijelosti) čija vrijednost indeksa razvijenosti prelazi 75 posto prosjeka Republike Hrvatske 
isplaćivat će se pomoć iz razdjela 025 - MINISTARSTVO FINANCIJA, i to:

- jedinicama lokalne samouprave čija je vrijednost indeksa razvijenosti između 75,01 
posto i 100 posto prosjeka Republike Hrvatske isplaćivat će se pomoć u iznosu od 30 posto 
prihoda iz stavka 2. ovoga članka

- jedinicama lokalne samouprave čija je vrijednost indeksa razvijenosti između 100,01 
posto i 125 posto prosjeka Republike Hrvatske isplaćivat će se pomoć u iznosu od 15 posto 
prihoda iz stavka 2. ovoga članka

- jedinicama lokalne samouprave čija je vrijednost indeksa razvijenosti veća od 125,01 
posto prosjeka Republike Hrvatske isplaćivat će se pomoć u iznosu od 5 posto prihoda iz 
stavka 2. ovoga članka.

(2) Osnovica za izračun pomoći iz stavka 1. ovoga članka prihod je od poreza na dobit 
ostvaren u 2013. na području jedinice lokalne samouprave te izravne pomoći iz razdjela 
025 - MINISTARSTVO FINANCIJA iz 2013. uvećano za dio poreza na dohodak koji je jedinica 
lokalne samouprave u 2013. ostvarila iz uvećanog udjela u porezu na dohodak zbog svoje 
pripadnosti području posebne državne skrbi.

(3) Jedinicama lokalne samouprave sa statusom brdsko-planinskih područja, čija vri-
jednost indeksa razvijenosti prelazi 75 posto prosjeka Republike Hrvatske, isplaćivat će se 
pomoć iz razdjela 025 - MINISTARSTVO FINANCIJA, sukladno kriterijima iz stavka 1. ovoga 
članka, koja se umanjuje za iznos razlike prihoda od poreza na dohodak koji te jedinice 
ostvare temeljem članka 45. stavka 9. Zakona o izmjenama Zakona o financiranju jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave (Nar. nov., br. 100/15.) te prihoda koji bi ostva-
rile temeljem osnovne raspodjele prihoda od poreza na dohodak propisane stavkom 5. istog 
članka navedenoga Zakona, uvećano za pomoći iz članka 52. ovoga Zakona.

(4) Jedinicama lokalne samouprave iz stavka 3. ovoga članka isplaćivat će se pomoć iz 
razdjela 025 - MINISTARSTVO FINANCIJA u visini izvršenog povrata poreza na dohodak po 
godišnjoj prijavi obveznicima na njihovu području u 2015.

(5) Općine i gradovi iz stavka 1. i 3. ovoga članka mogu koristiti pomoći iz stavka 1. 
ovoga članka samo za financiranje Materijalnih rashoda (skupina 32 Računskog plana pro-
računa) i Rashoda za nabavu nefinancijske imovine (razred 4 Računskog plana proračuna, 
osim za nabavu osobnih automobila - osnovni račun 42311 Osobni automobili).“
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• Kapacitet ostvarenih poreznih prihoda općine odnosno grada
• Kapacitet ostvarenih poreznih prihoda županije
• Referentna vrijednost kapaciteta ostvarenih poreznih prihoda za 

općine   
• Referentna vrijednost kapaciteta ostvarenih poreznih prihoda za 

gradove i
• Referentna vrijednost kapaciteta ostvarenih poreznih prihoda za 

županije.

Tko ostvaruje pravo na sredstva fiskalnog izravnanja? 
Pravo na sredstva fiskalnog izravnanja ostvaruju one općine, 

gradovi i županije čiji je kapacitet ostvarenih poreznih prihoda 
manji od referentne vrijednosti kapaciteta ostvarenih poreznih 
prihoda. 

5.1.  Kapacitet ostvarenih poreznih prihoda

5.1.1.  Kapacitet ostvarenih poreznih prihoda OPĆINE odnosno 
GRADA

Kapacitet ostvarenih poreznih prihoda općine odnosno grada 
definiran je kao petogodišnji prosjek ukupnih prihoda od poreza na 
dohodak ostvarenih na području općine odnosno grada te prihoda 
od prireza koji bi općina odnosno grad ostvario uvođenjem najviše 
zakonom propisane stope prireza, po glavi stanovnika pojedine op-
ćine odnosno grada.

5.1.2.  Kapacitet ostvarenih poreznih prihoda ŽUPANIJE 

Kapacitet ostvarenih poreznih prihoda županije definiran je 
kao petogodišnji prosjek ukupnih prihoda od poreza na dohodak 
ostvarenih na području županije pomnožen s udjelom koji županija-
ma pripada temeljem raspodjele prihoda od poreza na dohodak, po 
glavi stanovnika pojedine županije.

5.2.  Referentna vrijednost kapaciteta ostvarenih 
poreznih prihoda

5.2.1.  Referentna vrijednost kapaciteta ostvarenih poreznih 
prihoda za OPĆINE

Referentna vrijednost kapaciteta ostvarenih poreznih prihoda 
za općine utvrđuje se kao petogodišnji prosjek ukupnih prihoda od 
poreza na dohodak i prihoda od prireza koje bi općine ostvarile uvo-
đenjem najviše zakonom propisane stope ostvarenih na području 
svih općina, po glavi stanovnika svih općina, koji se uvećava za 50% 
tako dobivene vrijednosti. Početna referentna vrijednost kapaciteta 
ostvarenih poreznih prihoda za općine uvećava se za 50% svoje 
vrijednosti kako bi se s jedne strane smanjila velika razlika između 
referentne vrijednosti za općine i referentne vrijednosti za gradove, 
uzimajući u obzir zakonom propisane obveze općina i gradova te jav-
ne usluge koje pružaju, a s druge strane, ipak kroz različite referentne 
vrijednosti, prepoznale posebnosti općina odnosno gradova.

Tablica 2: Izračun referentne vrijednosti za OPĆINE

Izračun referentne vrijednosti za OPĆINE
za 2018. godinu (2012. - 2016.)

Iznos kuna 
po glavi 

stanovnika

Broj 
jedinica

Referentna vrijednost za OPĆINE = petogodišnji 
prosjek ukupnih prihoda od poreza na dohodak 
+ prihodi od prireza najviši mogući svih općina 
/ ukupan boj stanovnika svih općina uvećano za 
50% (početna referentna vrijednost je 1.285,00 
kuna)

1.927,00 428

5.2.2.  Referentna vrijednost kapaciteta ostvarenih poreznih 
prihoda za GRADOVE

Referentna vrijednost kapaciteta ostvarenih poreznih prihoda 
za gradove utvrđuje se kao petogodišnji prosjek ukupnih prihoda od 
poreza na dohodak i prihoda od prireza koje bi gradovi ostvarili uvo-
đenjem najviše zakonom propisane stope ostvarenih na području 
svih gradova, po glavi stanovnika svih gradova. Kod izračuna refe-
rentne vrijednosti ostvarenih poreznih prihoda za gradove isključen 
je Grad Zagreb.

Tablica 3: Izračun referentne vrijednosti za GRADOVE   

Izračun referentne vrijednosti za GRADOVE   
za 2018. godinu (2012. - 2016.)

Iznos kuna 
po glavi 

stanovnika

Broj 
jedinica

Referentna vrijednost za GRADOVE = petogo-
dišnji prosjek ukupnih prihoda od poreza na 
dohodak + prihodi od prireza, najviši mogući, svih 
gradova / ukupan boj stanovnika svih gradova 
- bez Grada Zagreba

2.585,00 127

Kod utvrđivanja referentne vrijednost kapaciteta ostvarenih 
poreznih prihoda općina i gradova vodilo se računa i o činjenici da 
općine imaju daleko manji broj proračunskih korisnika u odnosu 
na gradove. Od ukupno 428 općina u Republici Hrvatskoj, više od 
polovine općina nema niti jednog proračunskog korisnika, a njih 176 
ima 236 proračunskih korisnika. Iz navedenoga proizlazi da općine u 
prosjeku imaju 0,55 proračunskog korisnika. Od ukupno 127 gradova 
(Grad Zagreb nije uključen) gotovo svi imaju proračunske korisnike 
(osim dva grada) odnosno 125 gradova ima 779 proračunskih 
korisnika. Što znači da gradovi u prosjeku imaju 6,13 proračunskih 
korisnika. 

5.2.3.  Referentna vrijednost kapaciteta ostvarenih poreznih 
prihoda za ŽUPANIJE

Referentna vrijednost kapaciteta ostvarenih poreznih prihoda 
za županije utvrđuje se kao petogodišnji prosjek ukupnih prihoda od 
poreza na dohodak ostvarenih na području svih županija pomnožen 
s udjelom koji županijama pripada temeljem raspodjele prihoda od 
poreza na dohodak propisane odredbama Zakona, po glavi stanov-
nika svih županija. Kod izračuna referentne vrijednosti ostvarenih 
poreznih prihoda za županije isključen je Grad Zagreb.

Tablica 4: Izračun referentne vrijednosti za ŽUPANIJE

Izračun referentne vrijednosti za ŽUPANIJE
za 2018. godinu (2012. - 2016.)

Iznos kuna 
po glavi 

stanovnika

Broj 
jedinica

Referentna vrijednost za ŽUPANIJE = 
petogodišnji prosjek  prihoda od poreza na 
dohodak svih županija X 17% / ukupan broj 
stanovnika svih županija - bez Grada Zagreba

319,00 20

Kod izračuna referentnih vrijednosti kapaciteta ostvarenih 
poreznih prihoda za gradove i za županije izuzet je Grad Zagreb 
jer bi zbog svoje veličine fiskalnog kapaciteta narušio stvarnu sliku 
prosječne vrijednosti fiskalnog kapaciteta gradova i županija. Uklju-
čivanje Grada Zagreba u izračun referentnih vrijednosti kapaciteta 
ostvarenih poreznih prihoda za gradove i za županije bi, zbog veličine 
fiskalnog kapaciteta Grada Zagreba u odnosu na sve ostale JLP(R)S, 
prouzročilo nerealan izračun referentnih vrijednosti kapaciteta 
ostvarenih poreznih prihoda za gradove i županije. Prilikom izračuna 
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kapaciteta ostvarenih poreznih prihoda za svaku JLP(R)S te referent-
nih vrijednosti kapaciteta ostvarenih poreznih prihoda korišteni su 
podaci o broju stanovnika Državnog zavoda za statistiku, usklađeni 
s posebnim zakonom.4

Raspodjela sredstava prihoda od poreza na dohodak te refe-
rentne vrijednosti utvrđene Zakonom optimalno smanjuju nejed-
nakosti fiskalnog kapaciteta JLP(R)S, što omogućuje ravnomjerno 
osiguravanje prihoda za obavljanje njihovih zakonom propisanih 
poslova. 

6.  SREDSTVA FISKALNOG IZRAVNANJA U PUNOM 
IZNOSU

6.1.  Način izračuna sredstava fiskalnog izravnanja u 
punom iznosu

Odredbama članka 9. Zakona propisan je način izračuna sredsta-
va fiskalnog izravnanja koja se doznačuju pojedinoj JLP(R)S. 

Sredstva fiskalnog izravnanja u punom iznosu za pojedinu OP-
ĆINU, GRAD i ŽUPANIJU predstavljaju razliku između:
• kapaciteta ostvarenih poreznih prihoda pojedine općine, grada i 

županije te 
• referentne vrijednosti kapaciteta ostvarenih poreznih prihoda 

pojedine općine, grada i županije.
Razlika koja se dobije između  kapaciteta ostvarenih poreznih 

prihoda pojedine općine, grada i županije te referentne vrijednosti 
kapaciteta ostvarenih poreznih prihoda pojedine općine, grada i 
županije jednaka je primjerice „iznosu N“.   

Sredstva fiskalnog izravnanja u punom iznosu za pojedinu 
OPĆINU, GRAD i ŽUPANIJU izračunaju se na način da se razlika 
odnosno izračunati „iznos N“ pomnoži s brojem stanovnika 
pojedine OPĆINE, GRADA i ŽUPANIJE.

6.2.  Način raspodjele sredstava fiskalnog izravnanja u 
punom iznosu

Zbroj sredstava fiskalnog izravnanja u punom iznosu svih općina, 
gradova i županija predstavlja ukupna sredstva fiskalnog izravnanja 
u punom iznosu. Općinama, gradovima i županijama koje ostvaruju 
pravo na sredstva fiskalnog izravnanja5, radi smanjenja nejednakosti 
fiskalnog kapaciteta JLP(R)S, na dnevnoj bazi će se raspodjeljivati 
sredstva ostvarena iz udjela za fiskalno izravnanje (17%). Sredstva 
fiskalnog izravnanja raspodjeljivat će se općinama, gradovima i 
županijama koje ostvaruju pravo na sredstva fiskalnog izravnanja 
temeljem udjela sredstava fiskalnog izravnanja u punom iznosu za 
svaku pojedinu općinu, grad i županiju u ukupnim sredstvima fiskal-
nog izravnanja u punom iznosu. Međutim, visina iznosa sredstava 
fiskalnog izravnanja koja će se doznačiti općini, gradu i županiji u 
proračunskoj godini ovisit će o:
1. ukupno raspoloživim sredstvima ostvarenima iz udjela za fi-

skalno izravnanje (17%) i 
2. udjelu sredstava fiskalnog izravnanja u punom iznosu za svaku 

pojedinu općinu, grad i županiju u ukupnim sredstvima fiskal-
nog izravnanja u punom iznosu.6

4  Zakon o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 
86/06., 125/06. - ispravak, 16/07. - ispravak, 95/08. - Odluka Ustavnog suda Republike Hr-
vatske, 46/10. - ispravak, 145/10., 37/13., 44/13., 45/13. i 110/15.).

5  Općine, gradovi i županije koje ostvaruju pravo na sredstva fiskalnog izravnanja su 
one općine, gradovi i županije čiji je kapacitet ostvarenih poreznih prihoda manji od refe-
rentne vrijednosti kapaciteta ostvarenih poreznih prihoda.

6 Ukupna sredstva fiskalnog izravnanja u punom iznosu = zbroj sredstava potrebnih za 
fiskalno izravnanje u punom iznosu svih gradova, općina i županija.

Udio sredstava fiskalnog izravnanja u punom iznosu za svaku 
pojedinu općinu, grad i županiju u ukupnim sredstvima fiskalnog 
izravnanja u punom iznosu, kao i kapacitet ostvarenih poreznih 
prihoda i referentna vrijednost kapaciteta ostvarenih poreznih 
prihoda, utvrđuju se za svaku proračunsku godinu. 

Udio sredstava fiskalnog izravnanja u punom iznosu za svaku 
pojedinu općinu, grad i županiju u ukupnim sredstvima fiskalnog 
izravnanja u punom iznosu utvrđuje odlukom ministar financija, 
najkasnije do 30. rujna tekuće godine za sljedeću proračunsku 
godinu.

Ukupna sredstva fiskalnog izravnanja u punom iznosu, prema 
projekcijama Ministarstva financija, za 2018. predviđena su u iznosu 
od oko 2,2 milijarde kuna dok su ukupno raspoloživa sredstva pri-
kupljena iz udjela za fiskalno izravnanje (iz udjela u porezu na doho-
dak od 17%) za 2018. procijenjena na oko 1,9 milijardi kuna ili 86,6% 
ukupnih sredstva fiskalnog izravnanja u punom iznosu. To znači da će 
općine, gradovi i županije koje ostvaruju pravo na sredstva fiskalnog 
izravnanja u iznosu od primjerice 100,00 kuna, umjesto  100,00 kuna 
dobiti 86,6 kuna. 

Navedena sredstva fiskalnog izravnanja općine, gradovi i župa-
nije planiraju u svom proračunu na podskupini računa 611 Porez i 
prirez na dohodak.7

7.  FINANCIRANJE DECENTRALIZIRANIH FUNKCIJA

Posebnim zakonima funkcije osnovnog i srednjeg školstva, soci-
jalne skrbi, zdravstva i vatrogastva prenesene su na JLP(R)S. Zakon-
ske pretpostavke za decentralizaciju navedenih funkcija s državne 
razine na razinu županija, Grada Zagreba, gradova i općina nastale 
su izmjenama Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (re-
gionalne) samouprave 2001. i 2003. te izmjenama posebnih zakona 
iz djelokruga osnovnog i srednjeg školstva, socijalne skrbi, zdravstva 
i vatrogastva.

Odredbama ovoga Zakona (i Zakona koji je bio na snazi do stupa-
nja na snagu ovoga Zakona) propisana su dva izvora prihoda za pokri-
će rashoda za decentralizirane funkcije, i to prihode ostvarene iz:
1. dodatnog udjela u porezu na dohodak (po stopi od 6%) 

- Osnovno školstvo 1,9%
- Srednje školstvo 1,3%
- Socijalnu skrb 0,8% (centri za socijalnu skrb 0,2% i domovi za 

starije i nemoćne osobe 0,6%)
- Zdravstvo 1,0%
- Vatrogastvo - javne vatrogasne postrojbe 1,0%

2. pozicije pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije (po stopi 
od 16,0%). 

7.1. Dodatni udio u porezu na dohodak 

Udio za decentralizirane funkcije odredbama ovoga Zakona nije 
se mijenjao u odnosu na prethodni i iznosi 6%. Zakonom je propi-
sano da udio za decentralizirane funkcije koje JLP(R)S mogu preu-
zeti iznosi najviše 6%. Međutim, ne mogu sve jedinice preuzeti sve 
decentralizirane funkcije. Koju funkciju koja jedinica može preuzeti, 
propisano je posebnim zakonima. 

Sredstva od udjela za decentraliziranu funkciju koju JLP(R)S 
nisu preuzele, a za to imaju zakonsku mogućnost, raspodjeljuju se 

7  Pravilnik o proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., br. 124/14., 
115/15. i 87/16.).
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u jednakim dijelovima na ostale preuzete decentralizirane funkcije 
na području JLS odnosno JP(R)S (članak 6. Zakona). 

U slučajevima kada JLP(R)S nisu preuzele neku od decentralizi-
ranih funkcija, a za to imaju zakonsku mogućnost, udio namijenjen 
za tu decentraliziranu funkciju FINA će izravno rasporediti na ostale 
preuzete decentralizirane funkcije na području JLS odnosno JP(R)S. 

JLS koje nisu preuzele primjerice decentraliziranu funkciju vatro-
gastva odnosno nisu osnovale javnu vatrogasnu postrojbu, a za to 
imaju zakonsku mogućnost, jesu Grad Makarska i Grad Vrbovec. To 
u konkretnom slučaju znači da će se iznos sredstava u visini od 1,0% 
ostvaren na području tih gradova, a namijenjen za financiranje javnih 
vatrogasnih postrojba, raspodijeliti na one decentralizirane funkcije 
koje su ti gradovi odnosno njihove županije preuzele i obavljaju za 
njih.

JP(R)S koje nisu preuzele neku decentraliziranu funkciju, a za 
to imaju zakonsku mogućnost primjer su tri županije: Zagrebačka, 
Krapinsko-zagorska i Virovitičko-podravska. Navedene županije nisu 
preuzele decentraliziranu funkciju socijalne skrbi odnosno domove 
za starije i nemoćne osobe pa će se iznos sredstava u visini od 0,6% 
ostvaren na području JLS s područja tih županija, a namijenjen za 
financiranje domova za starije i nemoćne osobe, raspodijeliti u 
jednakim dijelovima na one decentralizirane funkcije koje su te 
županije i JLS na njihovom području preuzele. Primjerice, prihodi 
ostvareni iz 0,6% udjela u porezu na dohodak s područja Grada Vr-
bovca namijenjen za financiranje decentralizirane funkcije domova 
za starije i nemoćne osobe, koju Zagrebačka županija nije preuzela, 
raspodijelit će se na decentraliziranu funkciju osnovnog školstva koja 
je u nadležnosti Grada Vrbovca i na ostale decentralizirane funkcije u 
nadležnosti Zagrebačke županije, a koje županija obavlja na području 
Grada Vrbovca.  

7.2.  Pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije 

Iz pozicije pomoći izravnanja financira se razlika između prihoda 
ostvarenih iz dodatnog udjela u porezu na dohodak i bilančnih prava 
utvrđenih odlukama Vlade Republike Hrvatske o minimalnim finan-
cijskim standardima. Pozicija pomoći izravnanja za decentralizirane 
funkcije do 2017. bila je planirana u državnom proračunu na razdjelu 
Ministarstva financija, a od 2017. planira se na razdjelima Ministar-
stva znanosti i obrazovanja, Ministarstva za demografiju, obitelj, 
mlade i socijalnu politiku, Ministarstva zdravstva te Ministarstva 
unutarnjih poslova. 

Sredstva pomoći izravnanja namijenjena za financiranje decen-
traliziranih funkcija, koja su se do 1. siječnja 2018. odnosno do stu-
panja na snagu novoga Zakona, osiguravala iz 16% udjela u porezu 
na dohodak, nakon stupanja na snagu novoga Zakona, osiguravaju 
se iz drugih izvornih prihoda državnog proračuna. U 2018. je za 
navedenu namjenu u državnom proračunu, na razdjelima nadležnih 
ministarstava, planiran iznos od oko 1,6 milijardi kuna. 

Odredbama Zakona (članak 10.) propisana je obveza Vladi Repu-
blike Hrvatske da odlukama o minimalnim financijskim standardima, 
za svaku proračunsku godinu, utvrdi minimalan iznos sredstava 
koji je potrebno osigurati za pokriće rashoda za decentralizirane 
funkcije osnovnog i srednjeg školstva, socijalne skrbi, zdravstva i 
vatrogastva. Osim odluka o minimalnim financijskim standardima za 
svaku pojedinu decentraliziranu funkciju, Vlada Republike Hrvatske 
uredbom utvrđuje način financiranja i način izračuna pomoći izrav-
nanja za decentralizirane funkcije. Navedena uredba donosi se za 
svaku proračunsku godinu, a primjenjuju je JLP(R)S koje su preuzele 
financiranje decentraliziranih funkcija. Vlada Republike Hrvatske 

navedenu uredbu donosi za svaku proračunsku godinu, u roku 30 
dana od početka proračunske godine.   

Zakonom je također propisano postupanje s viškom sredstava 
ostvarenog iz udjela za decentralizirane funkcije i viškom sredstava 
doznačenih iz državnog proračuna s pozicije pomoći izravnanja za 
decentralizirane funkcije (članak 11.). To konkretno znači da JLP(R)S 
koje financiraju decentralizirane funkcije ostvare više sredstava iz 
udjela u porezu na dohodak nego je to utvrđeno minimalnim fi-
nancijskim standardima temeljem odluka Vlade Republike Hrvatske 
odnosno ako ostvare više sredstava (iz navedenog izvora) nego je 
stvoreno obveza po rashodima koji se financiraju temeljem odluka 
Vlade Republike Hrvatske o minimalnim financijskim standardima, 
višak sredstava mogu koristiti za financiranje preuzetih decentra-
liziranih funkcija iznad iznosa utvrđenih minimalnim financijskim 
standardima.

Ako JLP(R)S koje financiraju decentralizirane funkcije ostvare više 
sredstava iz pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije nego je 
to utvrđeno minimalnim financijskim standardima, višak sredstava 
dužne su uplatiti (vratiti) na račun Državnog proračuna Republike 
Hrvatske u roku koji Vlada Republike Hrvatske utvrdi uredbom.8 

JLP(R)S odgovorna za preuzete decentralizirane funkcije dužna 
je raspodijeliti sredstva ostvarena iz dodatnog udjela u porezu na 
dohodak i od pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije svakoj 
ustanovi iz svoje nadležnosti sukladno odluci Vlade Republike Hrvat-
ske o minimalnim financijskim standardima. Zakonom je propisana 
i obveza županijama, Gradu Zagrebu, gradovima i općinama da su 
dužni izvještavati tijela državne uprave koja su nadležna za pojedinu 
decentraliziranu funkciju, o utrošenim sredstvima krajnjih korisnika 
(ustanova) kojima su sredstva doznačena. Ako županije, Grad Zagreb, 
gradovi i općine ne postupe sukladno propisanoj odredbi Zakona, 
nadležno tijelo može privremeno obustaviti doznaku sredstava za 
pokriće rashoda za decentralizirane funkcije.

8.  KOMPENZACIJSKE MJERE ͳ POMOĆ IZ DRŽAVNOG 
PRORAČUNA

U prijelaznim i završnim odredbama Zakona propisano je da će 
se tijekom 2018., na ime kompenzacijskih mjera, JLP(R)S iz držav-
nog proračuna, razdjela Ministarstva financija, isplaćivati pomoć u 
visini razlike između:
1. zbroja prihoda od poreza na dohodak i prireza ostvarenih u 

2017. uvećano za  prihode od pomoći koji su ostvareni u 2017. 
(u skladu s odredbama Zakona o izvršavanju Državnog proračuna 
Republike Hrvatske za 2017.) te 

2. prihoda od poreza na dohodak i prireza koji će ostvarivati tijekom 
2018.
Tijekom 2019. i 2020. iz državnog proračuna, razdjela Mini-

starstva financija,  navedenim jedinicama isplaćivat će se pomoć u 
100%-tnom iznosu navedene razlike. Godine 2021. pomoć će iznositi 
60%, a 2022. 30% iznosa pomoći isplaćene u 2018. To znači da su 
kompenzacijske mjere predviđene za petogodišnje razdoblje za sve 
jedinice slabijeg fiskalnog kapaciteta. 

Pomoći koje će se temeljem članka 10. Zakona u petogodišnjem 
razdoblju isplaćivati iz državnog proračuna, razdjela Ministarstva 
financija, nenamjenska su sredstva i ne smatraju se tekućim pomo-
ćima iz državnog proračuna sukladno propisima kojima su uređena 
mjerila za određivanje plaća i naknada župana, gradonačelnika i 

8  Primjerice, najkasnije do 15. veljače u tekućoj proračunskoj godini za prethodnu 
proračunsku godinu.

brkic-k.indd   26brkic-k.indd   26 2/27/18   2:56:52 PM2/27/18   2:56:52 PM



27Riznica  3/2018.

FINANCIJE

općinskih načelnika i njihovih zamjenika, kao i plaća službenika i 
namještenika u upravnim odjelima i službama JLP(R)S. 

Navedena sredstva pomoći općine, gradovi i županije planiraju 
u svom proračunu na podskupini računa 633 Pomoći proračunu iz 
drugih proračuna.

9.  IZMJENE KOJE ZAKON DONOSI 

Zakon, gledano u cjelini, donosi pozitivan fiskalni učinak na pro-
račune JLP(R)S. Međutim, konačan fiskalni učinak provedbe Zakona 
razlikovat će se među pojedinim JLP(R)S, ovisno o nizu čimbenika, 
primjerice o udjelima koje su pojedine jedinice imale prije stupanja 
na snagu jedinstvene raspodjele prihoda od poreza na dohodak 
kao i gospodarskog kretanja na području pojedine jedinice. Osim 
navedenoga, Zakon donosi niz novina u sustav financiranja JLP(R)S, 
primjerice:
• uvodi se jedinstvena stopa raspodjele poreza na dohodak za 

svih 576 JLP(R)S
• prihod od poreza na dohodak po osnovi kamata na štednju 

prihod je JLP(R)S, a ne državnog proračuna (u 2016. iznosio je 
368,8 milijuna kuna)

• udio za decentralizirane funkcije ostaje isti i iznosi 6%, ali novina 
je da u slučajevima kada JLP(R)S nisu preuzele neku od decentra-
liziranih funkcija, a za to imaju zakonsku mogućnost, udio za tu 
decentraliziranu funkciju raspodjeljuje se u jednakim dijelovima 
na ostale preuzete decentralizirane funkcije na području JLS 
odnosno JP(R)S

• sredstva pomoći izravnanja namijenjena za financiranje decen-
traliziranih funkcija koja su se dosada osiguravala iz 16% udjela 
u porezu na dohodak, nakon stupanja na snagu ovoga Zakona 
osiguravaju se iz drugih izvornih prihoda državnog proračuna (u 
2018. je za navedenu namjenu u državnom proračunu planiran 
iznos od 1,6 milijardi kuna)

• ukida se udio od 10% pozicije za pomoći za financiranje kapital-
nog projekta od interesa za razvoj općine odnosno grada na brd-
sko-planinskom području (u 2016. ostvareno oko 25,8 milijuna 
kuna)

• ukida se udio od 16% pozicije za pomoći za financiranje kapi-
talnog projekta od interesa za razvoj općine odnosno grada na 
području otoka (u 2016. ostvareno oko 42,7 milijuna kuna)

• ukida se udio od 1,5% pozicije za pomoći za projekte sufinancira-
ne iz sredstava EU (u 2016. ostvareno oko 153,1 milijun kuna)

• ukida se dosadašnji način dodjele pomoći temeljem Zakona o iz-
vršavanju Državnog proračuna za pojedinu proračunsku godinu, 
a koje su u 2017. iznosile oko 716,1 milijuna kuna

• uvodi se udio od 17% u porezu na dohodak za fiskalno izrav-
nanje. Sredstva prikupljena iz ovoga fonda  koristit će JL(P)RS 
slabijeg fiskalnog kapaciteta. Pravo na sredstva fiskalnog izrav-
nanja ostvaruju one općine, gradovi i županije čiji je kapacitet 
ostvarenih poreznih prihoda manji od referentne vrijednosti 
kapaciteta ostvarenih poreznih prihoda.

• Ovim Zakonom propisane su kompenzacijske mjere odnosno 
pomoći iz državnog proračuna, za petogodišnje razdoblje, i to 
u visini razlike između zbroja prihoda od poreza na dohodak i 
prireza ostvarenih u 2017. i prihoda od pomoći koji su ostvareni 
u 2017. (u skladu s odredbama Zakona o izvršavanju Državnog 
proračuna Republike Hrvatske za 2017.) te prihoda od poreza na 
dohodak i prireza koji će JL(P)RS ostvarivati tijekom 2018. Tije-
kom 2019. i 2020. iz državnog proračuna, razdjela Ministarstva 
financija, navedenim jedinicama isplaćivat će se 100% iznos 
pomoći. Godine 2021. iznos isplaćenih pomoći će iznositi 60%, a 
2022. godine 30% iznosa pomoći isplaćene u 2018. Svrha pomo-
ći odnosno kompenzacijskih mjera je JL(P)RS, koje će provedbom 
ovoga Zakona ostvariti manje prihode u odnosu na prijašnje 
zakonske odredbe, osigurati sredstva za realno planiranje prora-
čuna i izvršavanje ranije ugovorenih obveza. 

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

ZA PRORAČUNE I PRORAČUNSKE I IZVANPRORAČUNSKE KORISNIKE 

RASPODJELA REZULTATA, FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE ZA I. KVARTAL 2018. G., IZVJEŠTAJ O 
IZVRŠENJU PRORAČUNA ZA 2017. G. PREMA NOVOVOM  PRAVILNIKU, 

PK KARTICE, ISPRAVCI DOPRINOSA I POREZA I UVJETI ZA NEOPOREZIVU ISPLATU 
OSTALIH MATERIJALNIH PRAVA

Datum Mjesto Adresa
22. 3. 2018.
četvrtak SPLIT HOTEL PARK 

Hatzeov perivoj 3
23. 3. 2018.

petak RIJEKA Visoka poslovna škola PAR
Trg Riječke rezolucije 4

26. 3. 2018
ponedjeljak OSIJEK HOTEL Osijek 

Šamačka 4
27. 3. 2018.

utorak ZAGREB HOTEL WESTIN
Kršnjavoga 1

28. 3. 2018.
srijeda ČAKOVEC Udruga RFD Međimurje, 

I. Mažuranića 2/II

*više na www.rif.hr

Najava seminara
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1. UVOD 

Državni ured za reviziju je u Izvješću o obavljenoj reviziji Godiš-
njeg izvještaja o izvršenju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 
2016. godinu, dao naloge i preporuke za izmjenu podzakonskih akata 
iz djelokruga Ministarstva financija čija bi provedba pridonijela pove-
ćanju transparentnosti korištenja proračunskih sredstava i daljnjem 
unapređenju upravljanja javnim financijama. U Izvješću je, između 
ostaloga, navedeno kako je potrebno izmijeniti i dopuniti Pravilnik 
o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna (dalje 
u tekstu: Pravilnik), koji je bio na snazi od 2013. godine. Dodatno je 
Vlada Republike Hrvatske temeljem Objedinjenog godišnjeg izvješća 
o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru Republike Hrvatske 
za 2016. donijela Zaključak Vlade Republike Hrvatske kojim se, u cilju 
daljnjeg jačanja i razvoja sustava unutarnjih kontrola, zadužuje Mini-
starstvo financija da pripremi izmjene i dopune podzakonske regulati-
ve iz područja proračunskog računovodstva i izvještavanja uključujući 
i izmjene Pravilnika o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju 
proračuna. Slijedom navedenog ministar financija donio je Pravilnik o 
izmjenama i dopunama Pravilnika o polugodišnjem i godišnjem izvje-
štaju o izvršenju proračuna (Nar. nov., br. 102/17., u daljnjem tekstu: 
Izmjene i dopune), koji je stupio na snagu 26. listopada 2017. godine.

Važno je istaknuti kako se odredbe Izmjena i dopuna osim za dr-
žavni proračun, primjenjuju i na izgled i sadržaj izvještaja o izvršenju 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (u 
daljnjem tekstu: JLP(R)S)) i izvještaja o izvršenju financijskog plana 
izvanproračunskih korisnika, stoga su Izmjene i dopune javno objav-
ljene na internetskim stranicama Ministarstva financija (www.mfin.
hr→zakoni i propisi→proračun) te su dostavljene i svim JLP(R)S pu-
tem elektroničke pošte. U nastavku teksta, daje se osvrt na odredbe 
koje su se ovim Izmjenama i dopunama mijenjale i/ili dopunjavale.

2. PRAVILNIK O POLUGODIŠNJEM I GODIŠNJEM 
IZVJEŠTAJU O IZVRŠENJU PRORAČUNA ͳ IZMJENE I 
DOPUNE 

Zakonom o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 136/12. i 15/15.) 
propisana je obveza izrade polugodišnjeg i godišnjeg izvještaja o 

Ministar financija donio je Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o polugodišnjem i godišnjem izvještaju 
o izvršenju proračuna koji je stupio na snagu 26. listopada 2017. godine. Navedeni Pravilnik objavljen je u Nar. 
nov., br. 102/17. i na internetskim stranicama Ministarstva financija te je dostavljen i svim jedinicama lokalne i 
područne (regionalne) samouprave putem elektroničke pošte. O sadržaju Pravilnika te izmjenama i dopunama 
istog autorice pišu u ovom članku.

MIRELA KOVAČ JAGAR, dipl. oec., HANA ZORIČIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 336.64

Pravilnik o izmjenama i dopunama 
Pravilnika o polugodišnjem i godišnjem 
izvještaju o izvršenju proračuna

izvršenju proračuna te su definirani sadržaj, rokovi sastavljanja i 
podnošenja izvještaja nadležnim tijelima kao i obveza objave izvje-
štaja. Navedene odredbe odnose se na državni proračun, JLP(R)S te 
izvanproračunske korisnike državnog proračuna1 i proračuna JLP(R)S.2 
Osnovna svrha izvještaja o izvršenju proračuna, kako na državnoj 
tako i na lokalnoj razini, jest informiranje o planiranim i ostvarenim 
godišnjim i polugodišnjim prihodima i primicima odnosno rashodima 
i izdacima. Također, kroz ovaj izvještaj daje se i informacija o stanju 
duga te u dijelu obrazloženja informacija o uspješnosti ostvarenja 
postavljenih ciljeva.

2.1. Sadržaj izvještaja

Sadržaj polugodišnjeg i godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna 
ovim Izmjenama i dopunama nije se mijenjao. Slijedom navedenog 
polugodišnji i godišnji izvještaj  o izvršenju državnog proračuna i 
dalje sadrži:
• opći dio proračuna (koji čine Račun prihoda i rashoda i Račun 

financiranja)
• posebni dio proračuna po organizacijskoj i programskoj klasifika-

ciji te razini odjeljka ekonomske klasifikacije
• izvještaj o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i 

kapitala
• izvještaj o korištenju proračunske zalihe
• izvještaj o danim državnim jamstvima i izdacima po državnim 

jamstvima
• obrazloženje makroekonomskih pokazatelja
• obrazloženje ostvarenja prihoda i primitaka, rashoda i izdataka 

te
• deficit općeg proračuna.

Polugodišnji i godišnji izvještaj o izvršenju proračuna JLP(R)S i 
dalje sadrži: 
• opći dio proračuna (koji čine Račun prihoda i rashoda i Račun 

financiranja)

1  Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje, Hrvatske vode, Hrvatske ceste d.o.o., Fond 
za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost, Agencija za osiguranje štednih uloga i sanaciju 
banaka i Centar za restrukturiranje i prodaju.

2  Županijske uprave za ceste.

jagar-k.indd   28jagar-k.indd   28 2/27/18   2:58:35 PM2/27/18   2:58:35 PM



29Riznica  3/2018.

FINANCIJE

• posebni dio proračuna po organizacijskoj i programskoj klasifika-
ciji te razini odjeljka ekonomske klasifikacije

• izvještaj o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i 
kapitala

• izvještaj o korištenju proračunske zalihe
• izvještaj o danim jamstvima i izdacima po jamstvima JLP(R)S
• obrazloženje ostvarenja prihoda i primitaka, rashoda i izdataka.

Dakle, navedeni izvještaji JLP(R)S-a ne uključuju obrazloženje 
makroekonomskih pokazatelja i deficit općeg proračuna.

Također, ovim Izmjenama i dopunama sadržaj polugodišnjeg i 
godišnjeg izvještaja o izvršenju financijskog plana izvanproračunskog 
korisnika ostao je nepromijenjen te sadrži:
• opći dio financijskog plana (koji čini Račun prihoda i rashoda i 

Račun financiranja)
• posebni dio financijskog plana po organizacijskoj i programskoj 

klasifikaciji te razini odjeljka ekonomske klasifikacije te
• obrazloženje ostvarenja prihoda i primitaka, rashoda i izdataka.

2.1.1. Opći dio proračuna 

Opći dio proračuna sadrži Račun prihoda i rashoda i Račun finan-
ciranja. Dosada se Račun prihoda i rashoda iskazivao isključivo prema 
ekonomskoj klasifikaciji prikazujući prihode i rashode po prirodnim 
vrstama odnosno ekonomskoj namjeni. Ovim izmjenama i dopuna-
ma, osim prema ekonomskoj klasifikaciji, Račun prihoda i rashoda 
iskazuje se i prema izvorima financiranja te funkcijskoj klasifikaciji. 
Račun financiranja i dalje se iskazuje prema ekonomskoj klasifikaciji, 
ali od ovih Izmjena i dopuna dodatno i prema izvorima financiranja. 
Na ovaj način povećava se transparentnost te se daje sveobuhvatnija 
slika trošenja proračunskih sredstava. 

Počevši od godišnjeg izvještaja o izvršenju za 2017. godinu 
Opći dio proračuna sadržavat će izvršenje po ekonomskoj klasifi-
kaciji, izvorima financiranja i funkcijskoj klasifikaciji.

Dakle, Račun prihoda i rashoda iskazivat će se u sljedećim tabli-
cama:
• Prihodi i rashodi prema ekonomskoj klasifikaciji
• Prihodi i rashodi prema izvorima financiranja
• Rashodi prema funkcijskoj klasifikaciji.

Tablica 1.  Prihodi i rashodi prema ekonomskoj klasifikaciji

Sukladno Pravilniku o proračunskim klasifikacijama (Nar. nov., br. 26/10. i 120/13.) ekonomska klasifikacija sadrži prihode po prirodnim 
vrstama te rashode prema njihovoj ekonomskoj namjeni. Ostvareni prihodi i izvršeni rashodi u ovoj tablici iskazuju se na razini razreda, 
skupine, podskupine i odjeljka odnosno na „četvrtoj razini“ ekonomske klasifikacije. Za razliku od proračuna i financijskog plana koji se usvajaju 
na trećoj razini računskog plana (na razini podskupine), u polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna i izvršenju financijskog 
plana, ostvareni prihodi te izvršeni rashodi iskazuju se i usvajaju  na četvrtoj razini (na razini odjeljka) računskog plana proračuna.

Tablica 2. Prihodi i rashodi prema izvorima financiranja

Izvori financiranja sadrže prihode iz kojih se podmiruju rashodi određene vrste i namjene. Ostvareni prihodi i izvršeni rashodi u ovoj tablici 
iskazuju se na razini razreda i skupine prema proračunskoj klasifikaciji izvora financiranja. 
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Tablica 3. Rashodi prema funkcijskoj klasifikaciji

Funkcijska klasifikacija sadrži rashode razvrstane prema njihovoj namjeni odnosno funkciji. Već u fazi planiranja uz aktivnosti i projekte u 
proračunu vežu se odgovarajuće funkcije. Prikazom rashoda po funkcijskoj klasifikaciji povećana je transparentnost korištenja proračunskih 
sredstava prema namjeni. Brojčane oznake i nazivi funkcijske klasifikacije preuzeti su iz međunarodne klasifikacije funkcija države (COFOG) 
Ujedinjenih naroda - Klasifikacija rashoda u skladu s namjenom. Izvršeni rashodi u ovoj tablici iskazuju se na razini razreda i skupine funkcij-
ske klasifikacije.

Račun financiranja iskazuje se u sljedećim tablicama:
• primici i izdaci prema ekonomskoj klasifikaciji i
• primici i izdaci  prema izvorima financiranja.

Tablica 4. Račun financiranja prema ekonomskoj klasifikaciji

Ostvareni primici i izvršeni izdaci u ovoj tablici iskazuju se na razini razreda, skupine, podskupine i odjeljka odnosno na „četvrtoj razini“ 
ekonomske klasifikacije.  

Uz tablicu u kojoj se prikazuju ostvareni primici i izvršeni izdaci na razini razreda, skupine, podskupine i odjeljka, daje se i analitički prikaz 
Računa financiranja kao pregled ostvarenih primitaka i izvršenih izdataka po svakom pojedinačnom zajmu, kreditu i vrijednosnom papiru. 
Isječak iz takvog analitičkog prikaza uz Račun financiranja državnog proračuna daje se u tablici u nastavku:
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Tablica 5. Račun financiranja prema izvorima financiranja

Ostvareni primici i izvršeni izdaci u ovoj tablici iskazuju se na 
razini razreda i skupine prema proračunskoj klasifikaciji izvora finan-
ciranja.

U svim prethodno prikazanim tablicama, potrebno je iskazati 
sljedeće podatke:  
1. Brojčanu oznaku i naziv ovisno o 

vrsti proračunske klasifikacije
2. Ostvarenje prihoda odnosno 

izvršenje rashoda za izvještajno 
razdoblje prethodne godine

3. Izvorni plan - proračun odnosno 
posljednje izmjene i dopune 
proračuna donesene od strane 
Hrvatskog sabora odnosno 
predstavničkog tijela

4. Tekući plan - proračun odnosno 
posljednje izmjene i dopune 
proračuna s uključenim naknad-
no izvršenim preraspodjelama

5. Ostvarenje prihoda odnosno 
izvršenje rashoda za izvještajno razdoblje za koje se izvještaj 
sastavlja 

6. Prikaz ostvarenja prihoda odnosno izvršenja rashoda izvještajnog 
razdoblja u odnosu na prethodnu godinu iskazano u postotku 

7. Prikaz ostvarenja prihoda odnosno izvršenja rashoda izvještaj-
nog razdoblja u odnosu na tekući plan iskazano u postotku.
U slučaju da od donošenja odnosno nakon posljednjih izmjena 

i dopuna proračuna nije bilo izvršenih preraspodjela, ne treba 
iskazivati stupac tekućeg plana. Dakle iznimno, ako od donošenja 
proračuna odnosno posljednjih izmjena i dopuna proračuna nije bilo 
izvršenih preraspodjela, u A. Računu prihoda i rashoda i u B. Računu 
financiranja ne iskazuje se stupac 4 tekući plan za proračunsku godi-
nu na razini razreda, skupine i podskupine ekonomske klasifikacije, 
a indeks izvršenja za izvještajno razdoblje iskazuje se u odnosu na 
izvorni plan za proračunsku godinu.

2.1.2. Posebni dio proračuna 

Posebni dio proračuna dosada je sadržavao tri izvještaja o izvr-
šenju po proračunskim klasifikacijama, organizacijskoj, ekonomskoj 
i programskoj. Ovim Izmjenama i dopunama ukida se zaseban izvje-
štaj prema ekonomskoj klasifikaciji obzirom da izvještaj o izvršenju 
po programskoj klasifikaciji sadrži račune ekonomske klasifikacije na 
razini podskupine i odjeljka. 

Počevši od godišnjeg izvještaja o izvršenju za 2017. godinu 
Poseban dio proračuna sadržavat će izvršenje po organizacijskoj 
klasifikaciji i izvršenje po programskoj klasifikaciji.

Sadržaj tablice u kojoj se 
iskazuje izvršenje po orga-
nizacijskoj klasifikaciji ovim 
izmjenama i dopunama nije 
se mijenjao. Organizacijska 
klasifikacija sadrži poveza-
ne i međusobno usklađene 
(hijerarhijski i s obzirom na 
odnose prava i odgovor-
nosti) cjeline proračuna i 
proračunskih korisnika koje 
odgovarajućim materijal-

nim sredstvima ostvaruju postavljene ciljeve. 
Međutim, izmijenjen je sadržaj tablice u kojoj se iskazuje izvrše-

nje po programskoj klasifikaciji na sljedeći način:

Napominjemo kako se sukladno Pravilniku o proračunskim kla-
sifikacijama glavni program definira isključivo za državni proračun. 
Dakle, tablica u kojoj JLP(R)S iskazuju izvršenje po programskoj klasi-
fikaciji ne sadrži glavni program.

Primjenjujući istu analogiju kao i kod Računa prihoda i rashoda 
i u Računu financiranja iznimno, ako od donošenja proračuna odno-
sno posljednjih izmjena i dopuna proračuna nije bilo izvršenih pre-
raspodjela, u izvršenju po organizacijskoj i programskoj klasifikaciji 
ne iskazuje se stupac 3: tekući plan za proračunsku godinu, a indeks 
izvršenja za izvještajno razdoblje iskazuje se u odnosu na izvorni plan 
za proračunsku godinu. 

Važna novina koju su donijele ove Izmjene i dopune jest iska-
zivanje izvora financiranja u izvještaju o izvršenju po programskoj 
klasifikaciji koji se iskazuju isključivo na razini glave organizacijske 
klasifikacije. Naime, od 2016. godine u posebnom dijelu državnog 
proračuna, rashodi i izdaci po proračunskim korisnicima su, osim 
prema programskoj i ekonomskoj klasifikaciji, po prvi puta iskazani i 
prema izvorima financiranja. Time su za pojedinog proračunskog ko-
risnika dani podaci o iznosu planiranih sredstava iz izvora financira-
nja koji izravno utječu na visinu proračunskog manjka (Opći prihodi i 
primici, Doprinosi te Namjenski primici) i iz drugih izvora koji izravno 
ne utječu na visinu proračunskog manjka (Vlastiti prihodi, Prihodi za 
posebne namjene, Pomoći, Donacije i Prihodi od prodaje ili zamjene 
nefinancijske imovine i naknade s naslova osiguranja). Obzirom na 
navedeno, bilo je nužno ovim Izmjenama i dopunama propisati da 
polugodišnji i godišnji izvještaji o izvršenju sadrže i izvršenje rashoda 
prema izvorima financiranja. Prikazom izvršenja rashoda prema 
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izvorima financiranja moguće je primjerice vidjeti koliko je rashoda 
na razini nekog proračunskog korisnika financirano iz izvora općih 
prihoda i primitaka, a koliko iz izvora financiranja kao što su pomoći 
Europske unije, namjenskih ili vlastitih prihoda. 

2.1.3. Izvještaj o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu 
novca i kapitala 

Izvještaj o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i 
kapitala daje pregled zaduživanja u izvještajnom razdoblju po vrsti 
instrumenata, valutnoj, kamatnoj i ročnoj strukturi. Osim navede-
nog, izvještaj sadrži i stanje obveza za vrijednosne papire, kredite 
i zajmove državnog proračuna odnosno JLP(R)S na početku i na 
kraju proračunske godine. Ovim Izmjenama i dopunama dodatno je 
propisano kako Izvještaj treba sadržavati i iznose otplate gore nave-
denih obveza raspoređene prema dospijeću u narednim godinama.

Nadalje, u Izmjenama i dopunama, člankom 7a. je propisano da 
se o provedbi strategije za upravljanje javnim dugom izvještava u 
godišnjem izvještaju o izvršenju državnog proračuna kroz izvještaj 
o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i kapitala. Na-
ime, navedena odredba je propisana iz razloga što je Izmjenama 
i dopunama Zakona o proračunu iz 2015.3 propisano kako godišnji  
izvještaj o izvršenju državnog proračuna sadrži i izvještaj o provedbi 
strategije upravljanja javnim dugom. 

Kako je Vlada Republike Hrvatske na sjednici 26. siječnja 2017. 
godine donijela Strategiju upravljanja javnim dugom za razdoblje 
od 2017. do 2019. godine, godišnji izvještaj o izvršenju državnog 
proračuna za 2017. odnosno Izvještaj o zaduživanju na domaćem 
i stranom tržištu novca i kapitala za 2017., sadržavat će i izvješće o 
provedbi navedene Strategije za 2017. godinu.

2.1.4. Izvještaj o korištenju proračunske zalihe 

Pravilnik kao obvezni izvještaj propisuje i Izvještaj o korištenju 
proračunske zalihe. Sredstva proračunske zalihe koriste se za ne-
predviđene namjene, za koje u proračunu nisu osigurana sredstva, 
ili za namjene za koje se tijekom godine pokaže da za njih nisu utvr-
đena dovoljna sredstva jer ih pri planiranju proračuna nije bilo mo-
guće predvidjeti te za financiranje rashoda nastalih pri otklanjanju 
posljedica elementarnih nepogoda, epidemija, ekoloških nesreća 
ili izvanrednih događaja i ostalih nepredvidivih nesreća te za druge 
nepredviđene rashode tijekom godine. 

Navedeni izvještaj ovim Izmjenama i dopunama nije se mijenjao 
te i dalje sadrži podatke o donositelju odluke odnosno rješenja o ko-
rištenju proračunske zalihe, namjeni korištenja po odluci odnosno 
rješenju o korištenju proračunske zalihe te iznos i datum isplaćenih 
sredstva iz proračunske zalihe po odluci odnosno rješenju o korište-
nju proračunske zalihe. Osim ovih podataka, izvještaj o korištenju 
proračunske zalihe može sadržavati i druge podatke koji će pridoni-
jeti zakonitom i namjenskom korištenju javnih sredstava.

2.1.5. Izvještaj o danim jamstvima i izdacima po jamstvima

Također, ovim Izmjenama i dopunama nije se mijenjao sadržaj 
Izvještaja o danim državnim jamstvima i izdacima po državnim 
jamstvima te izvještaja o danim jamstvima i izdacima po jamstvima 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Navedeni 
izvještaj sadrži pregled danih i protestiranih +-+jamstava u izvje-
štajnom razdoblju. Uz navedeno, sadrži i stanje obveza po danim 
jamstvima, iskazanih u izvanbilančnoj evidenciji, na početku i na 

3  Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 15/15.).

kraju proračunske godine i stanje potraživanja po protestiranim 
jamstvima na početku i na kraju proračunske godine.

2.1.6. Obrazloženje makroekonomskih pokazatelja

Obrazloženje makroekonomskih pokazatelja sadrži objašnjenje 
kretanja osnovnih makroekonomskih pokazatelja u realnom, finan-
cijskom i međunarodnom sektoru u izvještajnom razdoblju te prikaz 
razlika između izvornih makroekonomskih prognoza za proračunsku 
godinu i stvarnog ishoda. Kao što je ranije navedeno, obrazloženje 
makroekonomskih pokazatelja sastavni je dio polugodišnjeg i godiš-
njeg izvještaja o izvršenju isključivo državnog proračuna.

2.1.7. Obrazloženje ostvarenja prihoda i primitaka, rashoda i 
izdataka

Obrazloženje ostvarenja prihoda i primitaka, rashoda i izdata-
ka, koji je sastavni dio izvještaja o izvršenju, dopunjuje podatke iz 
Računa prihoda i rashoda i Računa financiranja na opisni, brojčani, 
grafički ili kombinirani način posebice obrazlaganjem odstupanja 
izvršenja u odnosu na plan. Iako je već u Godišnjem izvještaju o 
izvršenju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2016. te u 
Polugodišnjem izvještaju o izvršenju Državnog proračuna Republike 
Hrvatske za prvo polugodište 2017. godine iskazano stanje dospjelih 
nepodmirenih obveza ministarstava i drugih državnih tijela na razini 
razdjela organizacijske klasifikacije kao i izvanproračunskih korisnika 
državnog proračuna s danom 31. prosinca 2016. odnosno 30. lip-
nja 2017., ovim Izmjenama i dopunama  propisano je kako stanje 
nepodmirenih dospjelih obveza državnog proračuna i proračunskih 
korisnika te izvanproračunskih korisnika državnog proračuna odno-
sno jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i njihovih 
proračunskih korisnika te izvanproračunskih korisnika postaje 
sastavni dio obrazloženja ostvarenja prihoda i primitaka. Radi važ-
nosti podataka o potraživanjima i obvezama te mogućih posljedica 
na buduće prihode i rashode proračuna važno je znati i podatke o 
nenaplaćenim potraživanjima i potencijalnim obvezama. Na ovaj 
način raspolaže se kvalitetnijim informacijama o financijskom po-
ložaju proračuna. Stoga je Izmjenama i dopunama propisano kako 
obrazloženje ostvarenja prihoda i primitaka, rashoda i izdataka za 
proračunsku godinu mora sadržavati i:
 - stanje nenaplaćenih potraživanja za prihode državnog prora-

čuna i proračunskih korisnika državnog proračuna odnosno za 
prihode jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i 
njihovih proračunskih korisnika i

 - stanje potencijalnih obveza po osnovi sudskih postupaka dr-
žavnog proračuna i proračunskih korisnika državnog proračuna 
odnosno jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i 
njihovih proračunskih korisnika.
Dodatno, obrazloženje za proračunsku godinu sadrži i obra-

zloženje izvršenja programa iz posebnog dijela proračuna s 
ciljevima koji su ostvareni provedbom programa i pokazateljima 
uspješnosti realizacije tih ciljeva. Kako bi u obrazloženju izvršenja 
izvijestili o realizaciji ciljeva koji su postavljeni na početku godine, 
uz sam dokument proračuna trebali su biti postavljeni pokazatelji 
uspješnosti.  Pokazatelji uspješnosti jesu objektivni znakovi koji 
omogućavaju mjerenje, praćenje, ocjenjivanje i poboljšavanje 
uspješnosti programa. Dvije su vrste pokazatelja: pokazatelji učinka 
koji pružaju informaciju o učinkovitosti, dugoročnim rezultatima te 
društvenim i ekonomskim promjenama koje se postižu ostvarenjem 
dugoročnih ciljeva i pokazatelji rezultata koji se odnose na proizve-

jagar-k.indd   32jagar-k.indd   32 2/27/18   2:58:46 PM2/27/18   2:58:46 PM



33Riznica  3/2018.

FINANCIJE

dena javna dobra i usluge unutar proračunskih aktivnosti/projekta i 
usmjereni su prema konkretnom rezultatu. Upravo stoga, obrazlože-
nje postaje sve značajniji dio samog proračuna i financijskog plana te 
izvještaja o izvršenju proračuna. 

2.1.8. Deficit/suficit općeg proračuna

Sastavni dio polugodišnjeg i godišnjeg izvještaja o izvršenju dr-
žavnog proračuna je i Deficit/suficit općeg proračuna. On predstavlja 
konsolidirani manjak/višak državnog proračuna, izvanproračunskih 
korisnika i jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Deficit/suficit općeg proračuna iskazuje se u tablicama:
• ukupni manjak/višak državnog proračuna
• ukupni manjak/višak izvanproračunskih korisnika
• ukupni manjak/višak jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave,
• ukupni manjak/višak općeg proračuna.

Izmjenama i dopunama propisano je kako je uz gore navedene 
podatke o višku/manjku (deficitu/suficitu) općeg proračuna potreb-
no navesti i opis metodologije prema kojoj je izračunan višak/manjak 
(deficit/suficit) državnog proračuna, izvanproračunskih korisnika i 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Člankom 8. Izmjenama i dopunama, u prijelaznim i završnim 
odredbama propisano je da će ministar financija uputom propisati 
računovodstvena načela koja se primjenjuju u sastavljanju izvještaja 
o izvršenju državnog proračuna i financijskog plana izvanproračun-
skih korisnika državnog proračuna.

2.2. Rokovi i donošenje

Polugodišnji izvještaj o izvršenju Ministarstvo financija odno-
sno upravno tijelo za financije izrađuje i dostavlja Vladi Republike 
Hrvatske odnosno općinskom načelniku, gradonačelniku, županu do 
5. rujna tekuće proračunske godine, a oni ga podnose Hrvatskom 
saboru odnosno predstavničkom tijelu na donošenje do 15. rujna 
tekuće proračunske godine.

Do 1. svibnja tekuće proračunske godine godišnji izvještaj o 
izvršenju Ministarstvo financija izrađuje i dostavlja Vladi Republike 
Hrvatske odnosno upravno tijelo za financije općinskom načelniku, 
gradonačelniku, županu, a oni ga podnose Hrvatskom saboru odno-
sno predstavničkom tijelu na donošenje do 1. lipnja tekuće godine 
za prethodnu godinu.

Izvanproračunski korisnik dostavlja polugodišnji i godišnji izvje-
štaj o izvršenju financijskog plana za proteklo razdoblje nadležnom 
ministarstvu i Ministarstvu financija odnosno upravnom tijelu za 
financije do 30. srpnja tekuće godine odnosno do 31. ožujka tekuće 
proračunske godine za prethodnu godinu. Polugodišnji i godišnji 
izvještaj o izvršenju financijskog plana izvanproračunskih korisnika 
Vlada Republike Hrvatske odnosno općinski načelnik, gradonačelnik, 
župan podnosi na suglasnost Hrvatskom saboru odnosno predstav-
ničkom tijelu, zajedno s polugodišnjim i godišnjim izvještajem o 
izvršenju proračuna.

Sukladno članku 112. Zakona o proračunu godišnji izvještaj o 
izvršenju proračuna JLP(R)S dostavlja se Ministarstvu financija i Dr-
žavnom uredu za reviziju u roku 15 dana nakon što ga donese pred-
stavničko tijelo JLP(R)S. Iznimno, ako predstavničko tijelo ne donese 
izvještaj, isti se dostavlja Ministarstvu financija i Državnom uredu za 
reviziju u roku 60 dana od dana podnošenja predstavničkom tijelu.

2.3. Objava i dostava

Polugodišnji i godišnji izvještaj o izvršenju proračuna i polugodiš-
nji i godišnji izvještaj o izvršenju financijskog plana izvanproračunskog 
korisnika objavljuju se na internetskim stranicama Vlade Republike 
Hrvatske odnosno jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave te u “Narodnim novinama” odnosno u službenom glasilu je-
dinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Objavljivanjem 
polugodišnjih i godišnjih izvještaja naglašava se načelo transparent-
nosti, što je bitno zbog uvida javnosti i svih zainteresiranih u način 
trošenja proračunskih sredstava.

Godišnje izvještaje o izvršenju proračuna JLP(R)S, počevši 
s izvještajem za 2017. godinu, nije potrebno više dostavljati u 
papirnatom obliku putem pošte Ministarstvu financija, kao niti 
Državnom uredu za reviziju. 

Ministarstvu financija je potrebno na e-mail adresu lokalni.pro-
racuni@mfin.hr dostaviti isključivo poveznicu na internetsku strani-
cu JLP(R)S na kojoj je izvještaj objavljen.  Državnom uredu za reviziju 
je podatak o poveznici potrebno dostaviti na e-mail Državnog ureda 
za reviziju i to: Grad Zagreb na e-mail Središnjeg ureda Državnog 
ureda za reviziju, dok su druge JLP(R)S obvezne dostaviti poveznicu 
izvještaja na e-mail područnog ureda Državnog ureda za reviziju na 
čijem području je sjedište jedinice. Sve e-mail adrese su objavljene 
na mrežnoj stranici Državnog ureda za reviziju, http://www.revizija.
hr/hr/kontakt/.
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1. UVOD

Mogućnost da se neutrošena sredstva za aktivnosti i projekte 
koji se financiraju iz sredstava Europske unije te kapitalne projekte 
prenose iz 2017. u 2018. propisana je člankom 55. Zakona o prora-
čunu (Nar. nov., br. 87/08., 136/12. i 15/15.), a detaljno razrađena 
člankom 9. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna Republike 
Hrvatske za 2018. (Nar. nov., br. 124/17.). 

Tako je Zakonom o proračunu svim proračunskim korisnicima 
dana mogućnost prijenosa neutrošenih sredstava po aktivnostima i 
projektima za koje su sredstva osigurana u proračunu tekuće godi-
ne, a koji nisu izvršeni do visine utvrđene proračunom. Propis kaže 
kako se oni mogu, do visine neutrošenih sredstava, izvršavati u slje-
dećoj godini. Način i uvjete određuje državni proračun Zakonom o 
izvršavanju Državnog proračuna odnosno jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave Odlukom o izvršavanju proračuna.

Zakonom o izvršavanju proračuna za proračunske korisnike dr-
žavnog proračuna dana je mogućnost da se aktivnosti i projekti koji 
se financiraju iz sredstava Europske unije te kapitalni projekti koji 
nisu izvršeni do kraja 2017. mogu prenijeti i izvršavati u 2018. ako su 
ispunjeni osnovni preduvjeti:
1.  proračunska sredstva osigurana u Državnom proračunu Republi-

ke Hrvatske za 2017. za aktivnosti i projekte koji se prenose mo-
raju ostati na kraju 2017. neizvršena ili izvršena u iznosu manjem 
od planiranog, bez izvršenih preraspodjela tijekom 2017.

2.  prenesene aktivnosti i projekti mogu se izvršavati u 2018. uz 
suglasnost Ministarstva financija

3.  korisnici podnose zahtjev za prijenos najkasnije do 31. ožujka 
2018. Uz zahtjev dužni su dostaviti ugovor i račun za obveze 
nastale u 2017., s dospijećem plaćanja u 2018.

2. POSTUPAK PODNOŠENJA ZAHTJEVA I PREDUVJETI

Zahtjev za prijenos neutrošenih sredstava proračunski korisnici 
državnog proračuna podnose Ministarstvu financija i to najkasnije 
do 31. ožujka 2018. Dakle, bez suglasnosti Ministarstva financija 
se neutrošena sredstva neće moći izvršavati u 2018. Zahtjev se 
može podnijeti isključivo za aktivnosti i projekte koji se financiraju 

Zakonom o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2018. proračunskim korisnicima državnog 
proračuna omogućeno je da se, u iznimnim slučajevima, aktivnosti i projekti koji se financiraju iz sredstava 
Europske unije te kapitalni projekti koji nisu izvršeni do kraja tekuće godine mogu prenijeti i izvršavati u sljedećoj 
proračunskoj godini. Autorica u članku pojašnjava kako se i u kojim slučajevima može podnijeti zahtjev za prijenos 
neutrošenih sredstava za EU i kapitalne projekte iz 2017. u 2018. 

IVANA KUNIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 336.64

Kako prenijeti neutrošena sredstva za EU i 
kapitalne projekte iz 2017. u 2018. godinu

iz sredstava Europske unije te kapitalne projekte, ne i redovne 
aktivnosti proračunskih korisnika državnog proračuna.

Kako bi se neutrošena sredstva prenijela i izvršavala u 2018. mo-
raju se ispuniti određeni preduvjeti. Prvi i osnovni preduvjet je da 
proračunska sredstva koja su planirana na aktivnostima i projektima 
koji se financiraju iz sredstava Europske unije te kapitalnim projek-
tima u Državnom proračunu Republike Hrvatske za 2017. ostanu 
neizvršena ili budu izvršena u iznosu manjem od planiranog s tim 
da tijekom 2017. na tim aktivnostima i projektima ne smiju biti izvr-
šene nikakve preraspodjele. Dakle, ako je na primjerice kapitalnom 
projektu K123456 u 2017. planirano 10.000.000 kuna, međutim 
izvršeno je svega 5.000.000 kuna, a tijekom 2017. na ovom kapital-
nom projektu nisu vršene nikakve preraspodjele, s ovog kapitalnog 
projekta moguće je izvršiti prijenos neutrošenih sredstava ako se 
zadovolje i preostali preduvjeti. 

Uz zahtjev za prijenos neutrošenih sredstava proračunski ko-
risnici državnog proračuna dužni su priložiti ugovor/e i račun/e za 
obveze nastale u 2017. s dospijećem plaćanja u 2018. što predstavlja 
drugi preduvjet. Iz navedenog je jasno da nije moguće prenijeti sva 
neutrošena sredstva već samo ona za koje postoje ugovori i računi 
iz kojih je vidljivo da je obveza nastala u 2017., međutim plaćanje će 
biti izvršeno u 2018. 

Po zaprimanju zahtjeva i provjeri svih preduvjeta, ako su isti 
zadovoljeni, Ministarstvo financija izdaje suglasnost i vrši prijenos 
neutrošenih sredstava. 

3. IZGLED ZAHTJEVA ZA PRIJENOS NEUTROŠENIH 
SREDSTAVA 

Ministarstvo xy je u prosincu 2017. za usluge koje su izvršene 
u 2017. zaprimilo dva računa s dospijećem plaćanja u 2018. Jedan 
račun se odnosi na troškove emitiranja video spota na Novoj TV u 
iznosu od 100.000,00 kuna s PDV-om (skupina računa 3233 Usluge 
promidžbe i informiranja), a drugi se odnosi na usluge pravnog savje-
tovanja tvrtke ŽD d.o.o. u iznosu od 3.000 kuna s PDV-om (skupina 
računa 3237 Intelektualne i osobne usluge). 

Zahtjev koji se upućuje Ministarstvu financija u ovom slučaju 
treba izgledati kako slijedi:
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MINISTARSTVO XY
veljača 2018.

MINISTARSTVO FINANCIJA
DRŽAVNA RIZNICA

Sektor za pripremu i izradu prijedloga proračuna države

  PREDMET:  Suglasnost za prijenos neutrošenih sredstava iz 2017. 
projekta koji se financira iz sredstava Europske unije, 
T784563 OP Učinkoviti ljudski potencijali 2014. - 2020. 
u 2018. 

 - traži se
Na temelju članka 9. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna 
Republike Hrvatske za 2018. (Nar. nov., br. 124/17.) molimo 
vas da nam odobrite prijenos neutrošenih sredstava iz 2017. u 
2018. na projektu T784563 OP Učinkoviti ljudski potencijali 2014. 
- 2020. na kojem su u 2017. izvršena sredstva u iznosu manjem 
od planiranog. 

Prijenos sredstava traži se za sljedeće proračunske stavke:
Raz-
djel/
glava

Pro-
gram

Aktiv-
nost/

Projekt
Izvor FP

Lo-
kaci-

ja

Stav-
ka

Planirano
u 2017.

Izvršeno u 
2017.

Za 
prijenos u 

2018.
T784563 12 3233 150.000,00 74.363,94 15.000,00
T784563 561 3233 850.000,00 433.379,94 85.000,00
T784563 12 3237 1.500,00 450,00
T784563 561 3237 8.500,00 2.550,00

Prijenos sredstava traži se za izvor financiranja 12 Sredstva 
učešća za pomoći za obveze iz 2017. čije je plaćanje u 2018. u 
ukupnom iznosu od 15.450,00 kuna.

Ministarstvu xy, za uslugu obavljenu u prosincu 2017., ispo-
stavljeni su računi, kako slijedi:

  - NOVA TV d.o.o. - račun broj 1-2018-1 za emitiranje video spota 
(100.000,00 kuna s PDV-om) s dospijećem plaćanja u 2018., 
temeljem ugovora klasa:, urbroj:

  - Tvrtka ŽĐ d.o.o. - račun broj 4208/001/1 za usluge pravnog 
savjetovanja (3.000,00 kuna s PDV-om) s dospijećem plaćanja 
u 2018., temeljem ugovora klasa: urbroj:.

U privitku Vam dostavljamo navedene račune kao i sklopljene 
ugovore za izvršene usluge.

S poštovanjem, 
MINISTAR

Sukladno podacima iz tablice u zahtjevu vidljivo je da su na 
aktivnosti T784563, skupinama računa 3233 Usluge promidžbe i in-
formiranja i 3237 Intelektualne i osobne usluge u 2017. godini ostala 
neutrošena sredstva čime je zadovoljen jedan dio prvog preduvjeta. 
Ministarstvo financija uvidom u SAP sustav Državne riznice provjera-
va točnost ovih podataka. Međutim, osim točnosti provjerava jesu li 
na ovoj aktivnosti izvršene preraspodjele. 

Budući da su za usluge izvršene u 2017. ispostavljena dva računa 
ukupnog iznosa 103.000,00 kuna (100.000,00 kuna emitiranje video 
spota i 3.000,00 kuna usluge pravnog savjetovanja), u koloni „Za 
prijenos u 2018.” raspoređen je navedeni iznos ovisno o skupinama 
računa na kojima se isti treba računovodstveno evidentirati te omje-
rima sredstava učešća za pomoći i sredstva pomoći Europske unije (u 
ovom slučaju omjer je 15% sredstva učešća za pomoći i 85% sredstva 
pomoći Europske unije). Dakle, u stupac „Za prijenos u 2018.“ se ne 
unose sva neizvršena sredstva već samo ona koja se planiraju preni-
jeti u 2018., a opravdana su računima i ugovorima koji se obvezno 

prilažu zahtjevu. Drugim riječima, ukupan iznos ispostavljenih računa 
mora odgovarati ukupnom iznosu za koji se traži prijenos u 2018. 

U slučaju prijenosa neutrošenih sredstava za aktivnosti i projekte 
koji se financiraju iz sredstava Europske unije, ova vrsta prijenosa se 
traži i vrši samo za izvor financiranja 12 Sredstva učešća za pomoći. 
Naime, izvor 561 Europski socijalni fond (ESF), spada u grupu na-
mjenskih prihoda koji se, sukladno odredbama Zakona o proračunu, 
mogu izvršavati iznad iznosa utvrđenih u državnom proračunu, a do 
visine uplaćenih sredstava.

4. IZGLED SUGLASNOSTI MINISTARSTVA FINANCIJA 
ZA PRIJENOS NEUTROŠENIH SREDSTAVA

Ako se kontrolom potvrde svi preduvjeti: 
1. na T784563 OP Učinkoviti ljudski potencijali 2014. - 2020. su 

ostala neutrošena sredstva u iznosu većem ili jednakom iznosu 
koji se traži za prijenos

2. na T784563 OP Učinkoviti ljudski potencijali 2014. - 2020. tije-
kom 2017. nisu vršene preraspodjele 

3. priloženi su svi računi i ugovori koji potvrđuju da je obveza nasta-
la u 2017., a dospijeće plaćanja je u 2018. 

4. iznosi računa odgovaraju traženom iznosu prijenosa
5. zahtjev je podnesen do 31. ožujka 2018. 

Ministarstvo financija izdat će suglasnost kojom se odobrava 
prijenos neutrošenih sredstava koji će se evidentirati na izvoru 
financiranja 14 Neutrošena sredstva za financiranje prenesenih EU 
aktivnosti, projekata te kapitalnih projekata. Suglasnost Ministarstva 
financija u ovom slučaju izgledala bi kako slijedi:

MINISTARSTVO FINANCIJA
MINISTARSTVO XY

  PREDMET: Zahtjev za prijenos dijela neutrošenih sredstava iz 
Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2017. u 
Državni proračun Republike Hrvatske za 2018. 

 - suglasnost, daje se 

Vezano uz vaš dopis klasa: urbroj: iz veljače 2018., kojim tražite 
suglasnost za prijenos dijela neutrošenih sredstava iz Državnog 
proračuna Republike Hrvatske za 2017. u Državni proračun Repu-
blike Hrvatske za 2018. u ukupnom iznosu od 103.000,00 kn na 
projektu T784563 OP Učinkoviti ljudski potencijali 2014. - 2020., 
odgovaramo u nastavku.

Sukladno članku 55., stavku 3. Zakona o proračunu (Nar. nov., 
br. 87/08., 136/12. i 15/15.) i članku 9. Zakona o izvršavanju 
Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2018. (Nar. nov., br. 
124/17.), Ministarstvo financija daje suglasnost za prijenos dijela 
neutrošenih sredstava projekta T784563 OP Učinkoviti ljudski 
potencijali 2014. - 2020. koji se financira iz sredstava Europske 
unije. Utvrđeno je da su na navedenoj aktivnosti zbog opravdanih 
razloga na kraju tekuće godine ostala neizvršena sredstva odno-
sno ista su izvršena u iznosu manjem od planiranog. 

Prijenos sredstava na projektu T784563 OP Učinkoviti ljudski 
potencijali 2014. - 2020. predlaže se na temelju dostavljene do-
kumentacije u privitku dopisa:

  • Preslika ugovora s NOVA TV d.o.o. o za emitiranje video spota
  • Preslika računa broj 1-2018-1 u iznosu od 100.000,00 s PDV-

om
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  • Preslike ugovora o pružanju usluge pravnog savjetovanja s tvrtkom ŽĐ d.o.o.
  • Preslika računa broj 4208/001/1 u iznosu od 3.000,00 kn s PDV-om.

Sredstva u visini neizvršenih, a obračunatih obveza za koje nisu osigurana sredstva u Državnom proračunu Republike Hrvatske za 2018. 
na projektu T784563 OP Učinkoviti ljudski potencijali 2014.-2020., u iznosu od 103.000,00 kuna, potrebno je prenijeti kako slijedi:

Tijekom trajanja projekata u 2017. nije izvršen cjelokupni planirani iznos. Obzirom da na navedenom projektu nije bilo preraspodjela 
nakon donošenja Izmjena i dopuna Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2017. i projekcija za 2018. i 2019. (Nar. nov., br. 113/17.), 
sredstva na izvoru 12 Sredstva učešća za pomoći u iznosu od 15.450,00 kuna bit će prenesena u Državni proračun Republike Hrvatske za 
2018. na izvor financiranja 14 Neutrošena sredstva za financiranje prenesenih EU aktivnosti i projekata te kapitalnih projekata.

Ova Suglasnost ujedno je podloga za probijanje navedene proračunske adrese.

S poštovanjem, 
MINISTAR

5. ZAKLJUČNO

Mogućnost prijenosa neutrošenih sredstava aktivnosti i projekata koji se financiraju iz sredstava Europske unije te kapitalnih projekata 
daje određenu razinu fleksibilnosti proračunskim korisnicima državnog proračuna. Naime, ako proračunski korisnik u procesu izrade Državnog 
proračuna Republike Hrvatske za 2018. nije planirao plaćanje obveza koje su izvršene u 2017., a neočekivano dospijevaju na naplatu u 2018. 
umjesto u 2017., ovime im se osiguravaju sredstva za podmirenje takvih obveza u 2018. Međutim, bitno je naglasiti da se radi o iznimkama 
koje prolaze strogu kontrolu Ministarstva financija. 

060 680 680

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost 
• Porez na dobit

• Računovodstvo i sastavljanje
 financijskih izvještaja  
• Radno i trgovačko pravo

Informirajte se o: 

Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i financija
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija

POZIVOM NA BROJ
Prema rasporedu rada po danima
pokrivamo slijedeća područja: 

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna
i proračunskih korisnika i neprofitnih
organizacija, javna nabava 

Utorak: plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Srijeda: računovodstvo trgovačkih
društava, porez na dobit i PDV 

Četvrtak: plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Petak: računovodstvo trgovačkih
društava,porez na dobit i PDV

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 sati 
Cijena poziva za 060 brojeve: s fiksne mreže 6,99 kn, s mobilne mreže 8,41 kn (u cijenu je uključen PDV.) 
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom 
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1.  UVOD

Prodaja vlastitih poljoprivrednih proizvoda od strane obiteljskog 
poljoprivrednog gospodarstva uređena je Zakonom o poljoprivre-
di1. Prema čl. 2. Zakona o poljoprivredi, obiteljsko poljoprivredno 
gospodarstvo (dalje u tekstu koristit će se kratica OPG) je jedan od 
organizacijskih oblika poljoprivrednika. OPG može registrirati fizička 
osoba ili skupina fizičkih osoba članova zajedničkog kućanstva, koje 
obavljaju poljoprivrednu djelatnost na poljoprivrednom gospodar-
stvu koristeći se vlastitim ili unajmljenim proizvodnim jedinicama 
kako je to definirano čl. 2. Zakona o poljoprivredi. Građanin kao 
poljoprivredni proizvođač vlastite poljoprivredne proizvode može 
prodavati na tržištu samo ako je upisan u Upisnik poljoprivrednika. 

2.  PRODAJA VLASTITIH POLJOPRIVREDNIH 
PROIZVODA OPGͳa

OPG može vlastite poljoprivredne proizvode prodavati izravno 
krajnjim potrošačima ili pravnim i fizičkim osobama koje obavljaju 
registriranu djelatnost, a koji poljoprivredne proizvode kupuju 
za preradu ili daljnju prodaju. Tako škola, dječji vrtić, bolnica ili 
druga ustanova mogu za potrebe kuhinje nabavljati poljoprivredne 
proizvode samo od OPG-a koji je upisan u Upisnik poljoprivrednika 
sukladno čl. 69. Zakona o poljoprivredi.

Propis kojim je uređeno pitanje prodaje vlastitih poljoprivrednih 
proizvoda OPG-a je Pravilnik o prodaji vlastitih poljoprivrednih pro-
izvoda proizvedenih na obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu2 
koji je donesen temeljem Zakona o poljoprivredi3 koji je prestao 
važiti, ali se ovaj Pravilnik temeljem čl. 176. novog Zakona o poljopri-
vredi primjenjuje do donošenja novoga. OPG je pri prodaji vlastitih 
poljoprivrednih proizvoda koji su hrana dužno postupati sukladno 
propisima o hrani.

Pojam poljoprivrednih proizvoda definiran je člankom 2. stavak 
1. točke 9. i 10. Zakona o poljoprivredi.4 Prema navedenim odredba-

1  Nar. nov., br. 30/15.
2  Nar. nov., br. 76/14. i 82/14. - ispravak.
3  Nar. nov., br. 149/09. i 148/13.
4  Nar. nov., br. 30/15.

Uvjeti i načini nabave poljoprivrednih proizvoda za potrošnju u kuhinjama školskih, vrtićkih, bolničkih ili drugih 
ustanova ovisi o poreznom statusu poljoprivrednog proizvođača. Ako se proizvodi otkupljuju od obiteljskog 
poljoprivrednog gospodarstva (u daljnjem tekstu OPG) koji nije obveznik poreza na dohodak, OPG nije obvezan 
izdati račun, ali je ustanova kao otkupljivač obvezna sastaviti otkupni blok propisanog sadržaja, a plaćanje je 
moguće i gotovinom. U slučaju nabave proizvoda od OPG-a koji je obveznik poreza na dohodak, račun izdaje 
OPG, a ustanova je obvezna isti platiti doznakom na žiroračun. Autorica u članku piše o uvjetima i načinu nabave 
poljoprivrednih proizvoda od OPG-a ovisno o njegovom poreznom statusu.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Otkup poljoprivrednih proizvoda od    
OPG-a za potrebe kuhinje

ma, poljoprivredni proizvodi jesu proizvodi bilinogojstva i stočarstva 
te proizvodi prvog stupnja njihove prerade. Osim poljoprivrednih 
proizvoda u neprerađenom stanju OPG može prodavati i vlastite 
proizvode prvog stupnja njihove prerade kao što su primjerice proiz-
vodi od voća, povrća, ulje, vino, mliječni proizvodi i sl. Za razliku od 
Zakona o poljoprivredi prema kojemu se poljoprivrednim proizvodi-
ma smatraju osim neprerađenih proizvoda i proizvodi prvog stupnja 
prerade, prema članku 29. stavak 3. Zakona o porezu na dohodak5, 
djelatnost poljoprivrede koja ne podliježe obvezi plaćanja poreza 
na dohodak za ostvarene primitke do 80.500,00 kuna smatraju se 
primici od prodaje poljoprivrednih proizvoda u neprerađenom 
stanju, o čemu ovisi i porezni status OPG-a kao poljoprivrednog 
proizvođača. 

Za ustanovu kao kupca poljoprivrednih proizvoda od OPG-a 
važan je njegov porezni status jer o tome ovisi način otkupa i 
plaćanja poljoprivrednih proizvoda odnosno kada je moguće 
plaćanje gotovim novcem odnosno kada je obvezno plaćanje na 
žiroračun OPG-a.

2.1.  Otkup poljoprivrednih proizvoda i način plaćanja

Kada OPG prodaje vlastite poljoprivredne proizvode ustanovi za 
potrebe kuhinje ili bilo kojoj drugoj pravnoj osobi ili fizičkoj osobi 
s registriranom djelatnošću, a koji poljoprivredne proizvode kupuju 
radi daljnje prerade, tj. za potrebe svoje djelatnosti, uvjeti i način 
prodaje te obveza izdavanja računa odnosna način naplate (u goto-
vini ili na žiroračun) ovisi o poreznom statusu OPG-a. Poljoprivredni 
proizvodi mogu se prodavati na malo što se prema Zakonu o trgovini 
smatra prodajom krajnjim potrošačima za potrošnju u njihovom 
kućanstvu, ili na veliko što se smatra prodajom pravnim osobama 
za potrošnju u obavljanju djelatnosti. Kada ustanova otkupljuje po-
ljoprivredne proizvode za potrebe kuhinje riječ je o prodaji na veliko 
pa se primjenjuju odredbe o izdavanju računa i načinu plaćanja za 
djelatnost trgovine na veliko.

5  Nar. nov., br. 115/16.
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Pravilnikom o prodaji vlastitih poljoprivrednih proizvoda proizve-
denih na OPG-u, propisano je da se evidencija kod prodaje na veliko, 
tj. kod prodaje kupcima-otkupljivačima, mora osigurati sukladno 
poreznim propisima, a što ovisi o poreznom statusu OPG-a. 

a) Otkup proizvoda od OPG-a koji nije obveznik poreza na doho-
dak
Prema članku 29. stavak 3. Zakona o porezu na dohodak6, OPG 

nije obveznik poreza na dohodak za ostvarene primitke do 80.500,00 
kn od prodanih poljoprivrednih proizvoda u neprerađenom stanju. 
Međutim, ako OPG prodaje prerađene proizvode (ulje, sir, prerađeno 
voće i povrće) nositelj OPG-a obvezan se upisati u registar poreznih 
obveznika već na početku obavljanja djelatnosti, a porez na dohodak 
može plaćati u paušalnom iznosu ili temeljem podataka iz poslovnih 
knjiga ovisno o visini ostvarenih primitaka.

Za OPG koje nije obveznik poreza na dohodak, ne vodi poslovne 
knjige pa niti ne izdaje račune prema Pravilniku o  prodaji vlastitih  
poljoprivrednih proizvoda proizvedenih na OPG-u  (Nar. nov., br. 
76/14. i 82/14. ispravak), propisano je da kupac/otkupljivač pri pre-
uzimanju proizvoda izdaje otkupni blok i/ili skladišnu primku. Prema 
navedenome kada ustanova otkupljuje poljoprivredne proizvode od 
OPG-a koji nije upisan u registar obveznika poreza na dohodak, ali 
mora biti upisan u Upisnik poljoprivrednika, ustanova sama izdaje 
otkupni blok ili primku. OPG koji nije obveznik poreza na dohodak 
obvezan je ovaj promet evidentirati u posebnoj evidenciji o prodaji 
vlastitih poljoprivrednih proizvoda propisanoj posebnim navedenim 
Pravilnikom.

Dakle, otkupni blok je isprava koju izdaje kupac (otkupljivač 
-  škola, dječji vrtići i dr.), a OPG temeljem dobivenog otkupnog 
bloka prodaju mora evidentirati u Obrascu evidencije o prodaji 
vlastitih poljoprivrednih proizvoda. Otkupljivač umjesto otku-
pnog bloka može izdati i ispravu u obliku skladišne primke. 

Primjer: Otkupni blok

6 Nar. nov., br. 115/16.

Kada pravna osoba ili fizička osoba koja ima registriranu djelat-
nost (npr. ugostitelji, trgovci, dječji vrtići, škole, restorani društvene 
prehrane i dr.) otkupljuju poljoprivredne proizvode od OPG-a koji nije 
obveznik poreza na dohodak isplata temeljem otkupnog bloka može 
biti u gotovini bez ograničenja iznosa. U ovom slučaju ne primjenjuje 
se ograničenje isplate u gotovom novcu u iznosu od 5.000,00 kn 
prema čl. 28. Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom7, jer se radi 
o plaćanju osobi koja nije porezni obveznik. 

Otkupni blok treba izdati najmanje u dva primjerka, jedan za 
OPG, a drugi služi otkupljivaču kao isprava temeljem koje će evi-
dentirati zaduženje u poslovnim knjigama. Primjerice, ustanovi je 
otkupni blok isprava temeljem koje će zadužiti kuhinju za otkupljene 
poljoprivredne proizvode od OPG-a koji nije obveznik poreza na 
dohodak. Na otkupnom bloku moraju biti podaci o poljoprivrednom 
proizvođaču te broj njegove iskaznice kojom potvrđuje da je upisan 
u Upisnik poljoprivrednika.

b)  Otkup proizvoda od OPG-a koji je obveznik poreza na dohodak
Ako je OPG upisan u registar poreznih obveznika u Poreznoj 

upravi i to bez obzira utvrđuje li dohodak temeljem poslovnih knjiga 
ili je paušalista, za prodane proizvode pravnim osobama ili fizičkim 
osobama koje obavljaju registriranu djelatnost, obvezno je izdati 
račun sa sadržajem koji je propisan čl. 79. Zakona o PDV-u. Kupac 
pravna osoba u ovom slučaju plaćanje obavlja doznakom na žirora-
čun OPG-a, za razliku od plaćanja OPG-u koji nije obveznik poreza na 
dohodak koje može biti u gotovini bez ograničenja iznosa.

Obiteljsko poljoprivredno gospodarstvo, koje je obveznik poreza 
na dohodak, a nije obveznik PDV-a, na računu za isporuku mora sta-
viti napomenu da se radi o isporuci koja je oslobođena PDV-a prema 
čl. 90. Zakona o PDV-u, a račun mora imati sve ostale elemente pro-
pisane člankom 79. Zakona o PDV-u osim podatka o iznosu PDV-a. 

OPG je izuzet od obveze izdavanja računa samo u slučaju izravne 
prodaje vlastitih poljoprivrednih proizvoda krajnjem potrošaču na 
OPG-u  te na tržnicama i otvorenim prostorima. U svim drugim 
slučajevima prodaje (prodaja kupcima za obavljanje djelatnosti, 

prodaja u zatvorenim prostorima itd.) OPG koji je ob-
veznik poreza na dohodak (paušalno ili vodi knjige) 
obvezan je izdati račun.

Prema članku 5. Zakona o fiskalizaciji u prometu 
gotovinom, obveznikom fiskalizacije ne smatra se 
porezni obveznik za ostvareni promet od prodaje 
vlastitih poljoprivrednih proizvoda na tržnicama i 
otvorenim prostorima. Prema navedenome, kada 
se radi o prodaji vlastitih poljoprivrednih proizvoda 
i kada postoji obveza izdavanja računa isti ne treba 
fiskalizirati samo u slučaju prodaje na tržnicama 
i otvorenim prostorima. Međutim, ako se radi o 
prodaji proizvoda na OPG-u (osim prodaje krajnjim 
potrošačima kada nema obveze izdavanja računa), u 
zatvorenim prostorima, u okviru prodajnih centara 
i slično, propisana je obveza izdavanja računa, a u 
slučaju naplate gotovinom i njegova fiskalizacija.

7 Nar. nov., br. 133/12. i 115/16.
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OPG nije obveznik poreza na dohodak (ostvaruje 
primitke od prodaje poljoprivrednih proizvoda 
u neprerađenom stanju u iznosu manjem od 

80.500,00 kuna)

OPG je obveznik poreza na dohodak (porez 
na dohodak plaća u paušalnom iznosu ili vodi 

poslovne knjige)

OPG je obveznik poreza na dohodak i obveznik 
PDV-a

  -   OPG nema obveze izdavanja računa jer nije 
obveznik poreza na dohodak

-   ustanova sama sastavlja otkupni blok ili primku (u 
dva primjerka jedan za OPG-a, a drugi za ustanovu) 

-   OPG prodane količine evidentira u Evidenciji o 
prodaji vlastitih poljoprivrednih proizvoda

-   dopušteno plaćanje gotovinom bez obzira na 
vrijednost otkupa

-   OPG je obvezan izdati račun propisanog 
sadržaja prema članku 79. Zakona o PDV-u 
(na računu stoji napomena o oslobođenju od 
PDV-a temeljem članka 90. Zakona o PDV-u)

-   ustanova nabavu evidentira temeljem računa 
OPG-a

-   plaćanje je obvezno na žiroračun OPG-a

-   OPG je obvezan izdati račun propisanog sadržaja 
prema članku 79. Zakona o PDV-u 

-   OPG na računu iskazuje osnovicu, PDV i ukupan 
iznos s PDV-om

-   ustanova nabavu evidentira temeljem računa 
OPG-a

-   plaćanje je obvezno na žiroračun OPG-a

OPG može prodavati samo poljoprivredne proizvode vlastite 
proizvodnje. OPG može obavljati i dopunsku djelatnost te prodavati 
proizvode koji su proizvedeni u okviru dopunske djelatnosti samo 
ako je istu upisao kao dopunsku djelatnost u Upisnik dopunskih dje-
latnosti prema Pravilniku o dopunskim djelatnostima na obiteljskim 
poljoprivrednim gospodarstvima.8

3.  ZAKLJUČAK

Česta su pitanja na koji se način mogu kupovati poljoprivredni 
proizvodi od OPG-a te na koji se način može obaviti plaćanje kada su 

8 Nar. nov., br. 76/14.

u pitanju kupci pravne osobe koji navedene proizvode nabavljaju za 
potrošnju u obavljanju djelatnosti. Izdavanje računa i način plaćanja 
ovisi o poreznom statusu OPG-a. Ako se radi o OPG-u čiji godišnji 
prihod od prodaje poljoprivrednih proizvoda u neprerađenom sta-
nju ne prelazi iznos od 80.500,00 kuna isti nije obveznik poreza na 
dohodak te se od njega mogu otkupljivati poljoprivredni proizvodi 
s mogućnošću isplate u gotovom novcu temeljem otkupnog bloka 
koji sastavlja sam otkupljivač. OPG koji je upisan u registar poreznih 
obveznika za prodane proizvode izdaje račun, a kupac pravna osoba 
plaćanje obavlja doznakom na žiroračun.

Tablica:  Nabava poljoprivrednih proizvoda od OPG-a – način plaćanja i izdavanje računa

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

ZA PRORAČUNE I PRORAČUNSKE I IZVANPRORAČUNSKE KORISNIKE 

RASPODJELA REZULTATA, FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE ZA I. KVARTAL 2018. G., 
IZVJEŠTAJ O IZVRŠENJU PRORAČUNA ZA 2017. G. PREMA NOVOVOM  PRAVILNIKU, 

PK KARTICE, ISPRAVCI DOPRINOSA I POREZA I UVJETI ZA NEOPOREZIVU ISPLATU 
OSTALIH MATERIJALNIH PRAVA

Datum Mjesto Adresa
22. 3. 2018.
četvrtak SPLIT HOTEL PARK 

Hatzeov perivoj 3
23. 3. 2018.

petak RIJEKA Visoka poslovna škola PAR
Trg Riječke rezolucije 4

26. 3. 2018
ponedjeljak OSIJEK HOTEL Osijek 

Šamačka 4
27. 3. 2018.

utorak ZAGREB HOTEL WESTIN
Kršnjavoga 1

28. 3. 2018.
srijeda ČAKOVEC Udruga RFD Međimurje, 

I. Mažuranića 2/II

*više na www.rif.hr

Najava seminara
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1. UREDBE EU PARLAMENTA I VIJEĆA O IZMJENI 
VRIJEDNOSTI EUROPSKIH PRAGOVA U JAVNOJ 
NABAVI

Članak 288. Ugovora o funkcioniranju Europske unije, koji 
uređuje pravne akte EU, propisuje da radi izvršavanja nadležnosti 
EU, njene institucije donose uredbe, direktive, odluke, preporuke 
i mišljenja. Uredba ima opću primjenu i obvezujuća je u cijelosti i 
neposredno se primjenjuje u svim državama članicama. Direktiva je 
obvezujuća, u pogledu rezultata koji je potrebno postići, za svaku 
državu članicu kojoj je upućena, a odabir oblika i metoda postizanja 
tog rezultata prepušten je nacionalnim tijelima. Odluka je u cijelosti 
obvezujuća samo za njene adresate. Preporuke i mišljenja nemaju 
obvezujuću snagu.1

Europska komisija je 18. prosinca 2017. godine, delegiranim 
uredbama2 2017/2365, 2017/2364 i 2017/2367 o izmjenama direk-
tiva 2014/24/EU, 2014/25/EU i 2009/81/EZ, Europskog parlamenta 
i Vijeća, u vezi s pragovima primjene za postupke dodjele ugovora, 
propisala nove financijske vrijednosti europskih pragova u EUR-ima, 
koje primjenjuju obveznici primjene propisa o javnoj nabavi, kada 
provode postupke javne nabave radi sklapanja ugovora o javnoj 
nabavi robe, usluga ili radova, okvirnih sporazuma te provedbe pro-
jektnog natječaja. Europska komisija je nove financijske vrijednosti 
europskih pragova objavila u Službenom listu Europske unije.

Također, dana 19. prosinca 2017. objavljena je Komunikacija 
Komisije kojom se odgovarajuće vrijednosti pragova iz Direktiva 

1 Ante Loboja voditelj je Službe za stručnu pomoć u Upravi za politiku javne nabave Mi-
nistarstva gospodarstva, poduzetništva i obrta. Stajališta navedena u ovom članku osobna 
su stajališta autora i ne predstavljaju mišljenje institucije u kojoj je zaposlen.

2  Delegirana uredba Komisije (EU) 2017/2365 оd 18. prosinca 2017. o izmjeni Direk-
tive 2014/24/EU Europskog parlamenta i Vijeća u vezi s pragovima primjene za postupke 
dodjele ugovora  (SL EU L-337 od 19. 12. 2017.)

Delegirana uredba Komisije (EU) 2017/2364 оd 18. prosinca 2017. o izmjeni Direktive 
2014/25/EU Europskog parlamenta i Vijeća u vezi s pragovima primjene za postupke dodje-
le ugovora (SL EU L-337 od 19. 12. 2017.)

Uredba Komisije (EU) 2017/2367 оd 18. prosinca 2017. o izmjeni Direktive 2009/81/EZ 
Europskog parlamenta i Vijeća u vezi s pragovima primjene za postupke dodjele ugovo-
ra  (SL EU L-337 od 19. 12. 2017.)

Komunikacija Komisije – Odgovarajuće vrijednosti pragova iz Direktiva 2014/23/EU, 
2014/24/EU, 2014/25/EU i 2009/81/EZ Europskog parlamenta i Vijeća (SL EU C-438 od 19. 
2. 2017.).

Europska komisija je u prosincu 2017. godine propisala nove financijske vrijednosti europskih pragova u EUR-ima, 
koje primjenjuju obveznici primjene propisa o javnoj nabavi, kada provode postupke javne nabave radi sklapanja 
ugovora i okvirnih sporazuma te je iste objavila u Službenom listu Europske unije. Istodobno je objavila i njihove 
odgovarajuće vrijednosti preračunate u nacionalne valute. Uredbe Europske komisije kojima se propisuju nove 
vrijednosti europskih pragova stupile su na snagu i primjenjuju se od 1. siječnja 2018. godine, što znači da su 
naručitelji, koji su obveznici primjene Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 120/16., dalje u tekstu: ZJN 2016), 
obvezni primjenjivati propisane vrijednosti europskih pragova od istoga datuma.

ANTE LOBOJA, dipl. iur.1

Uprava za politi ku javne nabave, Zagreb
Stručni članak UDK 347.7

Nove vrijednosti europskih pragova u 
javnoj nabavi od 1. siječnja 2018. godine

2014/24/EU, 2014/25/EU i 2009/81/EZ Europskog parlamenta i Vije-
ća, koje su objavljene u uredbama Komisije preračunavaju u njihove 
odgovarajuće vrijednosti u nacionalne valute.

Uredbe Europske komisije kojima se propisuju nove vrijednosti 
europskih pragova stupile su na snagu i primjenjuju se od 1. siječ-
nja 2018. godine, obvezujuće su za sve države članice EU i izravno se 
primjenjuju u svim državama članicama pa tako i u Republici Hrvat-
skoj, što znači da su naručitelji, koji su obveznici primjene Zakona o 
javnoj nabavi obvezni primjenjivati propisane vrijednosti europskih 
pragova od istoga datuma.

2. VRIJEDNOSTI NABAVE NA KOJE SE ZAKON O 
JAVNOJ NABAVI NE PRIMJENJUJE

Zakonom o javnoj nabavi „utvrđuju se pravila o postupku javne 
nabave koji provodi javni ili sektorski naručitelj, ili drugi subjekt u 
slučajevima određenim ovim Zakonom, radi sklapanja ugovora o 
javnoj nabavi robe, radova ili usluga, okvirnog sporazuma te proved-
be projektnog natječaja“. Važeći Zakon kao postupke javne nabave 
propisuje otvoreni postupak, ograničeni postupak, natjecateljski 
postupak uz pregovore (za javne naručitelje), pregovarački postupak 
s prethodnom objavom (za sektorske naručitelje), partnerstvo za 
inovacije i pregovarački postupak bez prethodne objave poziva na 
nadmetanje, natjecateljski dijalog i projektni natječaj.

Sukladno članku 12. stavku 1. ZJN 2016, isti Zakon ne primjenjuje 
se na jednostavnu nabavu, tj.:
1.  na nabavu robe i usluga te provedbu projektnih natječaja proci-

jenjene vrijednosti manje od 200.000,00 kuna i radova procije-
njene vrijednosti manje od 500.000,00 kuna

2.  na nabavu u diplomatskim misijama i konzularnim uredima Re-
publike Hrvatske u inozemstvu, a) robe i usluga te provedbu pro-
jektnih natječaja procijenjene vrijednosti manje od 950.000,00 
kuna, b) radova procijenjene vrijednosti manje od 4.000.000,00 
kuna.
Jednostavna nabava je nabava do vrijednosti pragova iz članka 

12. stavka 1. ZJN 2016. Pravila, uvjete i postupke jednostavne nabave 
utvrđuje naručitelj općim aktom, uzimajući u obzir načela javne na-
bave te mogućnost primjene elektroničkih sredstava komunikacije.
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Naručitelj je obvezan opći akt o jednostavnoj nabavi te sve nje-
gove kasnije promjene objaviti na internetskim stranicama. Shodno 
tome, svaki je subjekt kao naručitelj, ovisno o svojim poslovima i 
potrebama te uvažavajući i druge specifičnosti, ovlašten samostalno 
svojim općim aktom uređivati pitanja tih nabava. Tim aktom se u 
osnovi definira procedura nabave i postupanje naručitelja u izvrše-
nju nabava na koje se Zakon o javnoj nabavi ne primjenjuje. Državna 
komisija za kontrolu postupaka javne nabave, kao žalbeno tijelo koje 
rješava u postupcima javne nabave, nije nadležna za rješavanje o 
žalbama na postupke jednostavne nabave koje naručitelj provodi 
sukladno općem aktu o jednostavnoj nabavi te po mogućim žalbama 
gospodarskih subjekata redovito se oglašava nenadležnom i odba-
cuje takve žalbe.

Treba napomenuti, da izmjena europskih pragova nabave, o ko-
joj je riječ u ovom tekstu ne utječe na financijske pragove za nabavu 
robe i usluga procijenjene vrijednosti do 200.000,00 kuna, odnosno 
za nabavu radova do 500.000,00 kuna. Pragovi jednostavne nabave 
se ne mijenjaju, odnosno ostaju isti, jer se radi o nacionalnoj odredbi 
koja obuhvaća određene vrijednosti nabave koje nisu obuhvaćene 
europskim pragovima.

3. EUROPSKI PRAGOVI NABAVE ͳ NABAVA VELIKE 
VRIJEDNOSTI

Sukladno odredbi članka 13. stavka 1. ZJN 2016., nabava velike 
vrijednosti je nabava čija je procijenjena vrijednost jednaka ili veća 
od vrijednosti europskih pragova iz članka 4. Direktive 2014/24/EU 
i članka 15. Direktive 2014/25/EU ovisno o vrsti naručitelja i vrsti 
ugovora, izraženih u odgovarajuće vrijednosti u kunama sukladno 
važećoj Komunikaciji Europske komisije objavljenoj u Službenom 
listu Europske unije (europski prag). Ta vrijednost ne uključuje porez 
na dodanu vrijednost (PDV).

Europska komisija je sukladno članku 6. stavku 5. Direktive 
2014/24/EU ovlaštena donositi delegirane akte, u skladu s člankom 
87. iste Direktive radi revidiranja europskih pragova. Isto ovlaštenje 
Komisija ima i u sektorskoj direktivi, broj 2014/25/EU. Također, svake 
dvije godine Komisija određuje vrijednosti u nacionalnim valutama 
država članica čija valuta nije Euro, pa tako i za Republiku Hrvatsku. 
Obavijest o važećim vrijednostima europskih pragova središnje tijelo 
državne uprave nadležno za politiku javne nabave objavljuje na Por-
talu javne nabave.

U uvodnoj izjavi broj 1., nove „klasične“ direktive (Direktiva 
Europskog parlamenta i Vijeća 2014/24/EU, o javnoj nabavi …, ko-
ja uređuje postupke javne nabave u klasičnom sektoru) navodi se 
sljedeće obrazloženje za određivanje financijskih pragova za njenu 
primjenu odnosno za primjenu pravila o javnoj nabavi:

„Dodjela javnih ugovora od strane ili u ime nadležnih tijela dr-
žava članica mora biti u skladu s načelima Ugovora o funkcioniranju 
Europske unije (UFEU), pogotovo s načelom slobodnog kretanja 
robe, slobode poslovnog nastana i slobode pružanja usluga, kao i s 
načelima koja iz toga proizlaze, poput načela jednakog postupanja, 
zabrane diskriminacije, međusobnog priznavanja, proporcionalnosti 
i transparentnosti. Međutim, u slučaju javnih ugovora iznad određe-
ne vrijednosti (tj. „europskih pragova“), trebalo bi sastaviti odredbe 
za koordinaciju postupaka nacionalne nabave, kako bi se osiguralo 
da ta načela ostvaruju praktični učinak te da se pri javnoj nabavi 
potiče tržišno natjecanje“.

U tom smislu države članice za vrijednosti nabave koje su jedna-
ke ili veće od europskih pragova, propisuju pravila kojima se uređuju 
postupci javne nabave, koji imaju za cilj sklapanje ugovora ili okvir-

nog sporazuma. Kada je u pitanju hrvatski Zakon o javnoj nabavi, ista 
pravila, uz neke iznimke (kao što je to slučaj s rokovima za dostavu 
ponuda i zahtjeva za sudjelovanje; obveza objavljivanja obavijesti o 
javnoj nabavi u Službenom listu EU i sl.) vrijede za postupke javne 
nabave velike vrijednosti i postupke javne nabave male vrijednosti.

U postupcima javne nabave velike i male vrijednosti obavijesti 
javne nabave objavljuju se na standardnim obrascima koje utvrđuje 
Europska komisija provedbenim aktom. Javni naručitelj obvezan je 
poslati na objavu obavijesti javne nabave za sve nabave čija je proci-
jenjena vrijednost jednaka ili veća od iznosa iz članka 12. ZJN 2016. U 
postupcima javne nabave velike vrijednosti obavijesti javne nabave 
obvezno se objavljuju u Službenom listu Europske unije i Elektronič-
kom oglasniku javne nabave Republike Hrvatske (EOJN RH).

4. VRIJEDNOSTI EUROPSKIH PRAGOVA PREMA VRSTI 
NARUČITELJA

Odredbom članka 6. ZJN 2016 određeni su javni naručitelji, a to 
su:
1. Republika Hrvatska, odnosno državna tijela Republike Hrvatske 

te decentralizirani javni naručitelji:
2.  jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave
3.  tijela javnog prava i
4.  udruženja koje je osnovalo jedno ili više tijela, odnosno naprijed 

navedenih naručitelja.
Tijela javnog prava su subjekti koji ispunjavaju sve sljedeće 

uvjete:
1. imaju pravnu osobnost, 2. osnovani su posebno u svrhu za-

dovoljavanja potreba u općem interesu, koje nemaju industrijski 
ili trgovački značaj, i 3. u iznosu većem od 50 % financira ih javni 
naručitelj ili su podložna upravljačkom nadzoru od strane javnog 
naručitelja ili je više od polovine članova njihovih upravnih, uprav-
ljačkih ili nadzornih tijela imenovao javni naručitelj.

Indikativan popis javnih naručitelja u Republici Hrvatskoj središ-
nje tijelo državne uprave nadležno za politiku javne nabave objavljuje 
na Portalu javne nabave.

U tom smislu, europski pragovi za javne naručitelje, ovisno o 
vrsti naručitelja, su sljedeći:
1. Republika Hrvatska odnosno državna tijela Republike Hrvatske 

primjenjuju europski prag nabave od 144.000,00 EUR (odnosno 
1.082.218,00 kuna), za ugovore o javnoj nabavi robe, usluga i 
projektne natječaje, a 5.548.000,00 EUR (41.695.439,00 kuna), 
za ugovore o javnim radovima

2. jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i pravne 
osobe primjenjuju europski prag nabave od 221.000,00 EUR 
(odnosno 1.660.903,00 kuna), za ugovore o javnoj nabavi robe, 
usluga i projektne natječaje, a 5.548.000 EUR (41.695.439,00 
kuna), za ugovore o javnim radovima.
Za ugovore koje sklapaju subjekti koji nisu naručitelji u smislu 

Zakona, a koje javni naručitelji subvencioniraju ili sufinanciraju, 
europski prag nabave je 221.000,00 EUR (odnosno 1 660 903,00 
kn), za ugovore o uslugama a 5.548.000 EUR (41.695.439,00 kn), za 
ugovore o javnim radovima.

Europski pragovi za sektorske naručitelje, koji se primjenjuju od 
1. siječnja 2018. su sljedeći:
1. 443.000,00 EUR odnosno 3.329 322,00 kuna za ugovore o javnoj 

nabavi robe i usluga
2. 5.548.000 EUR odnosno 41.695 439,00 kn, za ugovore o javnim 

radovima.
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Tablica:  Nove vrijednosti europskih pragova u primjeni od 1. 
siječnja 2018. 

NARUČITELJ PREDMET NABAVE
PRAG 
EUR

PRAG HRK

Javni 
naručitelji

državna tijela
roba/usluge/projektni 
natječaji 144.000 1.082.218

JLP(R)S i tijela 
javnog prava

roba/usluge/projektni 
natječaji 221.000 1.660.903

Svi javni naručitelji
društvene i druge 
posebne usluge 750.000 5.636.550
radovi 5.548.000 41.695.439

Sektorski naručitelji

roba/usluge/projektni 
natječaji 443.000 3.329.322
društvene i druge 
posebne usluge 1.000.000 7.515.400
radovi 5.548.000 41.695.439

Nabava za potrebe 
obrane i sigurnosti

roba/usluge 443.000 3.329.322
radovi 5.548.000 41.695.439

Ugovori koje 
javni naručitelji 
subvencioniraju ili 
sufinanciraju s više od 
50% (čl. 39. ZJN 2016)

usluge 221.000 1.660.903

radovi 5.548.000 41.695.439

Europski pragovi za nabavu društvenih i drugih posebnih usluga 
su: 750.000,00 EUR-a (5.636.550,00 kuna), za javne naručitelje te 
1.000.000,00 EUR (7.515.400,00 kuna), za sektorske naručitelje. Za 
nabavu društvenih i drugih posebnih usluga također vrijedi nacional-
ni prag od 200.000,00 kuna, kao prag od kojeg je naručitelj obvezan 
primijeniti ZJN 2016. Od tog iznosa do iznosa europskog praga je na-
bava male vrijednosti za koju su naručitelji obvezni objaviti obavijesti 
javne nabave u EOJN RH (te fakultativno i u Službenom listu EU), a za  
vrijednosti koje su jednake ili veće od europskog praga u Službenom 
listu EU i u EOJN RH.

5. UGOVORI O JAVNIM USLUGAMA ZA DRUŠTVENE I 
DRUGE POSEBNE USLUGE

Važeći Zakon o javnoj nabavi pristupa uređenju ugovora o javnim 
uslugama na tri različita načina. Naime, tri su različita režima prema 
kojima naručitelji postupaju kod nabave usluga. To su:
- usluge izuzete od primjene Zakona
- usluge u redovnom režimu nabave te
- društvene i druge posebne usluge.

Za usluge koje su izuzete od primjene Zakona (npr. usluge 
istraživanja i razvoja - članak 30. stavak 1. točka 17.; usluge koje 
javni naručitelj ili udruženje javnih naručitelja pružaju na osnovi 
isključivog prava utemeljenog na zakonu, podzakonskom propisu 
ili drugom objavljenom aktu uprave koji su u skladu s Ugovorom o 
funkcioniranju EU - članak 30. stavak 1. točka 15.; usluge arbitraže 
i mirenja - članak 30. stavak 1. točka 4. i sl.) naručitelji nisu obvezni 
prije sklapanja ugovora o nabavi tih usluga provoditi postupke pro-
pisane Zakonom o javnoj nabavi.

Za nabavu usluga u redovnom režimu nabave primjenjuju se 
sve odredbe Zakona. Postupak javne nabave ovih usluga ni po čemu 
se ne razlikuje od postupka nabave robe ili radova. Dakle, ovisno o 
procijenjenoj vrijednosti usluga naručitelji su obvezni primjenjivati 
odgovarajuće odredbe Zakona, za velike ili male vrijednosti nabave.

ZJN 2016 donosi značajne izmjene kod nabave društvenih i dru-
gih posebnih usluga te ih stavlja pod poseban režim nabave (članci 
323. - 325. ZJN 2016.), koje uglavnom obuhvaćaju usluge iz Dodatka 
IIB prethodnog ZJN (izuzete su pravne usluge i sl.). ZJN 2016. ne 
propisuje poseban postupak, koji bi bio sličan postupku propisanom 
člankom 44. prethodnog ZJN-a, za nabavu ovih usluga. Detaljan po-
pis ovih usluga (sukladno Prilogu IV Direktive 2014/24/EU odnosno 
Prilogu XVII Direktive 2014/25/EU), nalazi se u Prilogu X. ZJN 2016.:
- zdravstvene, društvene i povezane usluge
- administrativne, društvene, obrazovne, zdravstvene usluge i 

usluge vezane uz kulturu
- usluge obveznog socijalnog osiguranja, osim ako se radi o negos-

podarskim uslugama od općeg interesa, s obzirom na to da su 
države članice slobodne organizirati pružanje obveznih društve-
nih usluga ili drugih usluga, kao usluge od općeg interesa ili kao 
negospodarske usluge od općeg interesa

- usluge vezane uz naknade
- poštanske usluge
- hotelijerske i ugostiteljske usluge
- pravne usluge, u mjeri u kojoj nisu izuzete temeljem čl. 29. st. 1. 

t. 5. - 9. Zakona
- istražiteljske usluge i usluge u području sigurnosti i sl.

Naručitelj koji namjerava dodijeliti ugovor o javnoj nabavi za 
društvene i druge posebne usluge obvezan je obavijest o nadme-
tanju, koja sadržava sve podatke iz Priloga V. dijela H ovoga Zakona, 
poslati na objavu u skladu s člancima 243. - 245. ZJN 2016., kao 
sredstvo poziva na nadmetanje. Iznimno, naručitelj nije obvezan 
objaviti poziv na nadmetanje ako su ispunjeni uvjeti za primjenu 
pregovaračkog postupka javne nabave bez prethodne objave.

6. ZAKLJUČNO

Nakon 1. srpnja 2013. godine, dakle nakon pristupanja Repu-
blike Hrvatske Europskoj uniji primjenjuju se vrijednosti europskih 
pragova, preračunati u njihove odgovarajuće vrijednosti u kunama, 
koje Europska komisija temeljem delegiranih ovlasti iz direktiva, 
propisuje svojim uredbama koje se objavljuju u Službenom listu Eu-
ropske unije. Nove financijske vrijednosti europskih pragova, koje je 
propisala Europska komisija, preračunate u odgovarajuće vrijednosti 
u nacionalnim valutama, primjenjuju se izravno u svim državama čla-
nicama EU, u postupcima javne nabave koje provode naručitelji koji 
su obveznici primjene propisa o javnoj nabavi. Navedene uredbe, pa 
tako i predmetne vrijednosti europskih pragova, ostaju na snazi dvije 
godine, dakle, zaključno do 1. siječnja 2020. godine.
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1.  UVOD

Zakon o lokalnoj i  područnoj (regionalnoj) samoupravi1 (dalje 
u tekstu: ZLP(R)S) je sustavni zakon koji uređuje jedinice lokalne 
samouprave i jedinice područne (regionalne) samouprave, njihov 
djelokrug i ustrojstvo, način rada njihovih tijela, nadzor nad njihovim 
aktima i radom te druga pitanja od značenja za njihov rad. Hrvatski 
sabor je na 6. sjednici održanoj 8. prosinca 2017. godine usvojio 
izmjene i dopune Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) sa-
moupravi. Zakon je objavljen u Nar. nov., br. 123/17. od 12. prosinca 
2017. godine te je na snagu stupio prvoga dana od dana objave, tj. 
13. prosinca 2017.

U obrazloženju Prijedloga zakona navedeno je da su se postojeća 
zakonska rješenja na određeni način pokazala kao zapreka za bolje 
i učinkovitije funkcioniranje tijela jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave. Kao ključan problem uslijed kojeg se pristupilo 
izmjenama Zakona, naveden je problem nesuradnje predstavničkog 
i izvršnog tijela u postupku donošenja proračuna jedinice. Povećan 
broj prijevremenih izbora zbog nedonošenja proračuna ukazao je 
na potrebu za revidiranjem odnosa predstavničkog i izvršnog tijela 
u postupku donošenja proračuna. Pored toga, ocijenjeno je da je 
potrebno u pojedinim dijelovima postojeći zakonski tekst doraditi i 
poboljšati.

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave dužne su 
uskladiti svoje statute i druge opće akte s odredbama predmetnog 
Zakona u roku 60 dana od dana njegova stupanja na snagu. Stoga 
ćemo u ovom članku prikazati što donose aktualne izmjene i dopune 
ZLP(R)S-a. U uvodnom dijelu (prateći pri tome redoslijed zakonskih 
odredbi) prikazat ćemo nova zakonska rješenja i to vezano za obve-
zatnost pribavljanja mišljenja građana u pogledu područnog preu-
stroja, prava vijećnika u obnašanju dužnosti, ustrojavanje upravnih 
tijela jedinica, referendum za opoziv izvršnog tijela, provođenje 
nadzora nad radom mjesne samouprave te prava izvršnih čelnika pri 
odlučivanju o načinu obnašanja dužnosti. U nastavku slijedi prikaz 
najznačajnije novine - nova zakonska rješenja u vezi s donošenjem 

1  Nar. nov., br. 33/01., 60/01. - vjerodostojno tumačenje, 129/05., 109/07., 125/08., 
36/09., 150/11., 144/12., 19/13. - pročišćeni tekst, 137/15 - ispravak i 123/17.

Dana 13. prosinca  2017. godine na snagu je stupio Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi. Riječ je  o sedmim izmjenama tog Zakona do danas. Jedna od ključnih novina koja je 
uvedena ovim izmjenama  je redefiniranje odnosa između predstavničkog i izvršnog tijela u postupku donošenja 
proračuna. Također, razrađena su i nadopunjena postojeća zakonska rješenja u pogledu opoziva izvršnih čelnika, 
obnašanja vijećničke dužnosti, promjene načina obnašanja dužnosti nositelja izvršnih ovlasti, ustrojavanja 
upravnih tijela itd. Povodom početka primjene navedenog Zakona, u ovom tekstu prikazat ćemo najznačajnije 
novine i objasniti što one donose sustavu lokalne samouprave.

KATARINA SERDAR, dipl. iur.
Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Što donose izmjene Zakona o lokalnoj i 
područnoj (regionalnoj) samoupravi

odnosno nedonošenjem proračuna te završno, nova rješenja u po-
gledu ovlasti povjerenika Vlade Republike Hrvatske.

2.  PODRUČNE PROMJENE I PRIBAVLJANJE 
MIŠLJENJA GRAĐANA

ZLP(R)S-om u članku 7. propisano je da se područje općine, grada 
i županije, njihov naziv, sjedište njihovih tijela, osnivanje novih te 
ukidanje ili spajanje postojećih općina odnosno gradova, izdvajanje 
pojedinih naselja iz sastava jedne općine ili grada i uključivanje tih 
naselja u sastav druge općine ili grada, promjene granica kao i druga 
pitanja od važnosti za teritorijalne promjene jedinica lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave u Republici Hrvatskoj uređuju posebnim 
zakonom.2 Zakonom je nastavno u istom članku propisano da će se 
prethodno pri svakoj promjeni područja jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave tražiti mišljenje stanovnika te jedinice.

Ovim izmjenama Zakona predmetni članak nadopunjen je stav-
kom 3. kojim je određeno da prethodno spomenuto mišljenje nije 
obvezujuće. Naime, sukladno stavovima Ustavnog suda Republike 
Hrvatske3, iako je nužno pribaviti mišljenje stanovnika, to mišljenje 
ne obvezuje niti predlagača niti zakonodavca. Naime, Ustavni sud je 
u dolje navedenim odlukama između ostalog, istaknuo da to „što na-
čin na koji mišljenje stanovnika odnosno jedinice lokalne samoupra-
ve o čijoj promjeni područja se radi treba biti izraženo nije izrijekom 
utvrđeno niti Europskom poveljom niti mjerodavnim zakonom, ne 
utječe na obvezu provođenja propisanog postupka, unatoč tomu što 
mišljenje ne obvezuje zakonodavca.“ Slijedom iznesenog stajališta, 
Zakonom se sada utvrđuje neobveznost mišljenja stanovnika dobi-
venog pri promjeni područja jedinice. Može se postaviti pitanje koji 
je smisao pribavljanja mišljenja ako ono ne obvezuje. Unatoč tome 
što ih dobiveni rezultat u principu ne obvezuje, temeljem cjelovitog 
uvida u objektivne pokazatelje vezane uz određeno pitanje, jedinice 
će u konačnici raspolagati svim relevantnim činjenicama koje bi im 

2 Zakon o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 
86/06., 125/06. - ispravak, 16/07. - ispravak, 95/08. - Odluka USRH, 46/10. - ispravak, 
145/10., 37/13., 44/13.,  45/13. i 110/15.).

3 Odluke broj: U-I-103/1997., U-I-772/1997., U-I-773/1997., U-I-3226/2006. itd. 
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trebali omogućiti da se opredijele kakvo će stajalište u odnosu na 
to konkretno pitanje zauzeti. Također se napominje da je Zakonom 
već otprije propisana neobvezatnost mišljenja građana. Naime, 
sukladno članku 24.a općinsko odnosno gradsko vijeće može tražiti 
mišljenje od mjesnih zborova građana o prijedlogu općeg akta ili 
drugog pitanja iz samoupravnog djelokruga općine odnosno grada, 
kao i o drugim pitanjima određenim zakonom ili statutom. Mišljenje 
dobiveno od mjesnih zborova građana ne obvezuje općinsko odno-
sno gradsko vijeće.

3. PRAVA VIJEĆNIKA U OBNAŠANJU DUŽNOSTI

Člankom 31. ZLP(R)S-a utvrđen je način obnašanja dužnosti 
članova predstavničkih tijela - dužnost obavljaju počasno i za to 
ne primaju plaću, no imaju pravo na naknadu u skladu s odlukom 
predstavničkog tijela. 

Ovim izmjenama ZLP(R)S-a nastoji se riješiti vrlo važno pitanje u 
vezi s obnašanjem vijećničke dužnosti - pravo članova predstavničkih 
tijela na izostanak s posla radi sudjelovanja u radu predstavničkog 
tijela i njegovih radnih tijela. Predstavničko tijelo je kolegijalno ti-
jelo koje radi na sjednicama te je pravo i obveza njegovih članova 
sudjelovati u radu tijela čiji su članovi, kao i u radu njegovih radnih 
tijela. U tom se smislu predmetno pitanje jednoznačno uređuje ovim 
Zakonom kako bi se svim osobama izabranim na dužnost članova 
predstavničkih tijela osiguralo nesmetano obnašanje njihove dužno-
sti, pod jednakim uvjetima.

Naime, pitanje izostanka s radnog mjesta radi obavljanja vijeć-
ničke dužnosti i sudjelovanja na sjednici, zakonom dosada nije bilo 
uređeno te su u praksi bili očiti problemi koje članovi predstavničkih 
tijela imaju sa svojim poslodavcima. Ovaj problem nastojao se riješiti 
na način da je sada Zakonom izrijekom propisano da član predstav-
ničkog tijela ima pravo na opravdani neplaćeni izostanak s posla 
radi sudjelovanja u radu predstavničkog tijela i njegovih radnih 
tijela (čl. 31. st. 3.). Ovakvim rješenjem se nastoji svim osobama 
izabranim na vijećničku dužnost osigurati nesmetano obnašanje 
njihove dužnosti, pod jednakim uvjetima. 

Napominje se da temeljem 34. stavka 3. ZLP(R)S-a predsjednik 
predstavničkog tijela saziva sjednice predstavničkog tijela, predsjeda 
sjednicama i predstavlja ovo tijelo. U okviru primjene ove odredbe, 
predsjednik mora osigurati da svi vijećnici budu uredno pozvani na 
sjednice predstavničkog tijela kako bi se pozivu mogli uredno odazva-
ti i prisustvovati sjednicama te time neometano obavljati vijećničku 
dužnost na koju su izabrani. Navedeno znači da bi prilikom sazivanja 
sjednica predsjednik u obzir trebao uzeti ako je to moguće, pravila 
službe koju obavljaju članovi predstavničkog tijela odnosno pravila 
radnog mjesta na kojem su članovi predstavničkog tijela zaposleni, 
znači, radno vrijeme službe odnosno radno vrijeme radnog mjesta 
vijećnika kako bi vijećnik mogao nesmetano sudjelovati u radu 
predstavničkog tijela čiji je član. U slučajevima kada to nije moguće, 
primjena predložene nove zakonske odredbe trebala bi razriješiti 
problem osiguranja nazočnosti vijećnika sjednicama u kontekstu 
njihove odsutnosti s posla zbog prisustvovanja sjednicama.

4.  REFERENDUM ZA OPOZIV OPĆINSKOG 
NAČELNIKA, GRADONAČELNIKA ODNOSNO 
ŽUPANA 

Izmjenama ZLP(R)S-a iz 2007.4 kojima je uveden neposredan 
izbor općinskih načelnika, gradonačelnika i župana te njihovih 

4 Nar. nov., br. 109/07.

zamjenika, bilo je propisano da se referendum za opoziv (tada se 
zvao referendumom za razrješenje) mogli inicirati predstavničko 
tijelo i birači. Predstavničko tijelo moglo je raspisati referendum o 
razrješenju općinskog načelnika, gradonačelnika odnosno župana i 
njihovog zamjenika u dva slučaju: kada krše ili ne izvršavaju odluke 
predstavničkog tijela te kada svojim radom prouzroče jedinici lokal-
ne odnosno područne (regionalne) samouprave znatnu materijalnu 
štetu.5 Prijedlog za raspisivanje referenduma tada je mogla podnijeti 
najmanje jedna trećina članova predstavničkog tijela, a odluka o 
raspisivanju referenduma trebala se donijeti većinom glasova svih 
članova predstavničkog tijela. S druge strane, i birači upisani u popis 
birača općine, grada odnosno županije imali su pravo predstavnič-
kom tijelu predložiti raspisivanje referenduma o pitanju razrješenja 
općinskog načelnika, gradonačelnika odnosno župana i njihovog 
zamjenika. Odluku o raspisivanju referenduma predstavničko tijelo 
moralo je donijeti u roku 30 dana od prijama prijedloga. Tijekom 
prvog mandata neposredno izabranih izvršnih čelnika 2009. - 2013. 
bila su provedena samo dva referenduma za razrješenje pri čemu su 
obadva bila inicirana od strane predstavničkog tijela.

Izmjenama ZLP(R)S-a iz 2012.6 ukinuta je mogućnost da pred-
stavničko tijelo inicira referendum za opoziv te je ta mogućnost 
ostavljena samo biračima kao onima koji su izvršnog čelnika nepo-
sredno i izabrali. Pri tome su redefinirana pravila tog referenduma. 
Propisano je da raspisivanje referenduma za opoziv može predložiti 
20% ukupnog broja birača u jedinici u kojoj se traži opoziv općinskog 
načelnika, gradonačelnika odnosno župana i njihovog zamjenika koji 
je izabran zajedno s njima. Odluka o opozivu donesena je ako se na 
referendumu za opoziv izjasnila većina birača koji su glasovali, uz 
uvjet da ta većina iznosi najmanje 1/3 ukupnog broja birača upisanih 
u popis birača u jedinici. U mandatu 2013. - 2017. nije bio iniciran, a 
time ni proveden ni jedan referendum za opoziv.

Ovim izmjenama Zakona se vraća mogućnost da predstavničko 
tijelo samoinicijativno donese odluku o raspisivanju referenduma 
za opoziv. Sada je Zakonom propisano da raspisivanje referenduma 
za opoziv može pored 20% ukupnog broja birača u jedinici u kojoj 
se traži opoziv, predložiti i 2/3 članova predstavničkog tijela (čl. 
40.b st. 2.). Ako je raspisivanje referenduma za opoziv predložilo 2/3 
članova predstavničkog tijela, odluku o raspisivanju referenduma za 
opoziv predstavničko tijelo donosi dvotrećinskom većinom glasova 
svih članova predstavničkog tijela. Uvjeti donošenja odluke o opozivu 
i dalje su isti - odluka o opozivu je donesena ako se za opoziv izjasnila 
većina birača koji su glasovali, uz uvjet da ta većina iznosi najmanje 
1/3 ukupnog broja birača upisanih u popis birača u jedinici.

Ujedno, prema dosadašnjim pravilima referendum se nije smio 
raspisati prije proteka roka od 12 mjeseci od održanih izbora ni ranije 
održanog referenduma za opoziv, a sada je Zakonom taj rok skraćen 
na 6 mjeseci te se propisuje da se referendum za opoziv općinskog 
načelnika, gradonačelnika odnosno župana i njihovog zamjenika ne 
smije raspisati prije proteka roka od 6 mjeseci od održanih izbora ni 
ranije održanog referenduma za opoziv.

5.  USTROJAVANJE UPRAVNIH TIJELA

Jedna od bitnih novina ovih izmjena Zakona je vezana uz uprav-
na tijela jedinica. Naime, za obavljanje poslova iz samoupravnog 
djelokruga jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

5 Zakon je definirao pojam znatne materijalne štete - pod njom se podrazumijevala šteta 
u iznosu od 1% od proračuna te jedinice u tekućoj godini, a ako 1% od proračuna iznosi preko 
500.000 (petsto tisuća) kuna tada se štetom smatrala šteta u iznosu od 500.000 kuna.

6 Nar. nov., br. 144/12.
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ustrojavaju se upravni odjeli i službe (upravna tijela). Ustrojstvo 
upravnih tijela uređuje se općim aktom jedinice koji donosi pred-
stavničko tijelo. Prema dosadašnjima pravilima općine i gradovi koje 
imaju do 3.000 stanovnika obvezni su ustrojiti jedinstveni upravni 
odjel za obavljanje svih poslova iz samoupravnog djelokruga jedinice 
(čl. 53.). To znači nemogućnost ustrojavanja više upravnih tijela u 
navedenim jedinicama. 

Aktualnim izmjenama Zakona predmetna obvezatnost se ukida 
te se općinama i gradovima, neovisno o broju stanovnika, prepušta 
na volju ustrojavanje jedinstvenog upravnog odjela ili većeg broja 
upravnih tijela. Navedeno rješenje bi trebalo biti u interesu onih 
jedinica koje su neovisno o broju stanovnika, financijski stabilne i jake 
te im se stoga, daje mogućnost da u okviru svojeg samoupravnog 
djelokruga ustroje umjesto jedinstvenog upravnog odjela, veći broj 
upravnih tijela, a sve sukladno njihovim potrebama i mogućnostima. 

Potrebno je napomenuti da ukidanje predmetne obveze ne zna-
či nužno da će sve male jedinice automatski ustrojiti više upravnih 
odjela. Zakon daje tu mogućnost, no konačna odluka je na samim 
jedinicama odnosno njihovim predstavničkim tijelima koja su ovla-
štena o tome odlučivati u okviru svojeg samoupravnog djelokruga. 

Prema trenutnom stanju od ukupno 555 općina i gradova njih 
448 ima ustrojen jedinstveni upravni odjel (od toga su 32 grada, a 
preostalo općine).  Od navedenih gradova samo njih 6 ima manje 
od 3.000 stanovnika pa time prema ranije važećem zakonodavstvu 
i zakonsku obvezu ustrojavanja jedinstvenog upravnog odjela. Od 
preostalih 26 gradova koji znači, nisu imali zakonsku obvezu osniva-
nja jedinstvenog upravnog odjela, 18 je gradova koji imaju između 
5.000 i 10.000 stanovnika, a čak 4 više od 10.000 stanovnika. Što 
se tiče općina, 97% ima ustrojen jedinstveni upravni odjel pri tome 
njih 152 ima više od 3.000 stanovnika što znači da nisu imali obvezu 
ustrojavanja jedinstvenog upravnog odjela. Ovi podaci pokazuju da 
veliki broj jedinica iako prema tada važećim zakonskim odredbama 
nije imalo obvezu, ipak ima ustrojen jedinstveni upravni odjel. 

6. NADZOR MJESNE SAMOUPRAVE

Sukladno članku 64. ZLP(R)S-a nadzor nad zakonitošću rada tijela 
mjesnog odbora obavlja općinski načelnik odnosno gradonačelnik. 
U provođenju nadzora predviđena je mogućnost raspuštanja vijeća 
mjesnog odbora. U odnosu na dosadašnju ovlast općinskog načelnika 
odnosno gradonačelnika za raspuštanje vijeća mjesnog odbora, ovim 
izmjenama Zakona ta ovlast dodijeljena je sada predstavničkom tije-
lu. Navedena izmjena slijedi izmjenu iz 2012. godine sukladno kojoj je 
ovlast raspisivanja izbora također, povjerena predstavničkom tijelu. 

Razlozi raspuštanja vijeća mjesnog odbora su ostali neizmije-
njeni te je ono sukladno članku 64. ZLP(R)S-a  moguće u sljedećim 
slučajevima:
• ako vijeće mjesnog odbora učestalo krši statut jedinice
• ako vijeće mjesnog odbora učestalo krši pravila mjesnog odbora 

ili 
• ne izvršava povjerene mu poslove.

7. NAČIN OBNAŠANJA IZVRŠNE DUŽNOSTI U GODINI 
ODRŽAVANJA REDOVNIH IZBORA

Sukladno članku 90. ZLP(R)S-a općinski načelnik, gradonačelnik, 
župan i njihovi zamjenici odlučuju hoće li dužnost na koju su izabrani 
obavljati profesionalno. Oni su dužni u roku 8 dana od dana stupanja 
na dužnost dostaviti pisanu obavijest nadležnom upravnom tijelu 
općine, grada odnosno županije o tome na koji način će obnašati 

dužnost. Ako ne bi to učinili, prema zakonu se smatra da dužnost 
obavljaju volonterski. Prema spomenutoj zakonskoj odredbi nave-
deni lokalni dužnosnici mogu promijeniti način obavljanja dužnosti 
tijekom mandata, dostavom pisane obavijesti o promjeni načina 
obavljanja dužnosti nadležnom upravnom tijelu općine, grada odno-
sno županije. Novi način obavljanja dužnosti započinje prvog dana 
sljedećeg mjeseca nakon dostave spomenute obavijesti.

Ovim izmjenama Zakona se ukida neograničena mogućnost 
odlučivanja o načinu obnašanja dužnosti. Naime, općinski načelnik, 
gradonačelnik odnosno župan te njihovi zamjenici koji dužnost 
obavljaju volonterskog ne mogu promijeniti način obavljanja duž-
nosti, znači, iz volonterski u profesionalno, u godini održavanja re-
dovnih lokalnih izbora (čl. 92. st. 1.). Navedeno ograničenje pravda 
se sprječavanjem zloupotreba predmetnog prava koje su se u praksi 
znale događati. 

8.  ΈNEΉDONOŠENJA PRORAČUNA

Jedna od najosjetljivijih situacija u odnosu predstavničkog ti-
jela i neposredno izabranog nositelja izvršnih funkcija je postupak 
donošenja proračuna. Prema ranije važećim propisima (do 2013.) 
u slučaju nedonošenja proračuna, kao i odluke o privremenom fi-
nanciranju, slijedilo je sankcioniranje jedinog ovlaštenog donositelja 
tih financijskih akata - predstavničkog tijela. Tijekom prvog mandata 
neposredno izabranih izvršnih čelnika (2009. - 2013.) nedonošenje 
proračuna bio je jedini razlog za raspuštanje predstavničkih tijela te 
je u tom razdoblju zbog nedonošenja proračuna bilo raspušteno 18 
predstavničkih tijela. Budući da se ta mogućnost zloupotrebljavala 
na način da se izazvalo nedonošenje proračuna i time prouzročilo 
raspuštanje predstavničkog tijela, izmjenama ZLP(R)S-a iz 2012. 
godine uvedeno je istovremeno sankcioniranje i jedinog ovlaštenog 
predlagatelja - izvršnog tijela. Naime, u jedinici u kojoj se nije donio 
ni proračun, ni odluka o privremenom financiranju slijedili su pri-
jevremeni izbori za predstavničko i izvršno tijelo uslijed prestanka 
mandata tih tijela zbog istovremenog raspuštanja i razrješenja. 
Propisivanjem istovremenog odlaska s dužnosti obaju tijela željela 
se ojačati njihova odgovornost. Međutim, institut kojim se nastojao 
smanjiti broj raspuštanja predstavničkih tijela time da se jednako 
podijeli odgovornost između tijela jedinice, pokazao je također, 
određene manjkavosti. Novi problemi koji su se pojavili u praksi 
- upravo suprotno, povećanje broja raspuštanja, pri čemu se sada ra-
zrješavalo i izvršno tijelo pa su se provodili prijevremeni izbori za oba 
tijela, zahtijevali su novu zakonodavnu intervenciju. U razdoblju od 
2013. do danas došlo je do istovremenog raspuštanja predstavnič-
kog tijela i razrješenja općinskog načelnika odnosno gradonačelnika 
čak 52 puta. S obzirom na detektirani problem, pristupilo se izradi 
izmjena i dopuna ZLP(R)S-a te je u u tekstu Konačnog prijedloga 
zakona navedeno da se izmjenama zakona pristupilo „prvenstveno 
s ciljem jačanja odgovornosti predstavničkog i izvršnog tijela te stva-
ranja novog mehanizma ravnoteže između ta dva tijela, a sve radi 
stvaranja uvjeta za političku stabilnost na lokalnoj razini te osigura-
vanje kontinuiteta u radu izabranih tijela jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave.“

Ovim izmjenama Zakona sada se jasno utvrđuje obveza općinskog 
načelnika, gradonačelnika odnosno župana za predlaganje donoše-
nja proračuna, što ranije važećim odredbama nije bilo propisano. 
Slijedom toga, Zakonom je utvrđena i posljedica u slučaju nepred-
laganja proračuna - razrješenje općinskog načelnika, gradonačelnika 
odnosno župana od strane Vlade Republike Hrvatske. U članku 69. 
stavku 2. ZLP(R)S-a je izrijekom propisano da je općinski načelnik, 

serdar-k.indd   45serdar-k.indd   45 2/27/18   3:00:11 PM2/27/18   3:00:11 PM



46 Riznica  3/2018.

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

gradonačelnik odnosno župan, kao jedini ovlašteni predlagatelj, 
dužan utvrditi prijedlog proračuna i podnijeti ga predstavničkom ti-
jelu na donošenje u roku utvrđenom posebnim zakonom. Zakonom 
je nastavno regulirana situacija nepredlaganja proračuna od strane 
ovlaštenog predlagatelja. Pri tome se međutim, razlikuje i situacija 
kada je općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan predložio 
proračun, no u međuvremenu ga povukao i na taj način onemogućio 
predstavničkom tijelu njegovo donošenje. Naime, u skladu s član-
kom 69.a ZLP(R)S-a ako općinski načelnik, gradonačelnik odnosno 
župan ne predloži proračun predstavničkom tijelu ili povuče pri-
jedlog prije glasovanja o proračunu u cjelini te ne predloži novi 
prijedlog proračuna u roku koji omogućuje njegovo donošenje, 
Vlada Republike Hrvatske će na prijedlog središnjeg tijela državne 
uprave nadležnog za lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu 
razriješiti općinskog načelnika, gradonačelnika odnosno župana i 
njihovog zamjenika koji je izabran zajedno s njima. U navedenom 
slučaju Vlada Republike Hrvatske će imenovati povjerenika za obav-
ljanje poslova iz nadležnosti općinskog načelnika, gradonačelnika 
odnosno župana i raspisati prijevremene izbore za izvršno tijelo 
sukladno posebnom zakonu.

Prema ranije važećim zakonskim odredbama, u slučaju da pri-
mjerice, gradonačelnik ne predloži proračun, dolazilo je do istovre-
menog raspuštanja gradskog vijeća i razrješenja gradonačelnika jer 
proračun u konačnici nije bio donesen. Prema sada važećim, novim 
zakonskim odredbama, zbog neizvršavanja svoje obveze predlaganja 
proračuna, sankciju će snositi isključivo i jedino izvršno tijelo - bit će 
razriješeno, dok će predstavničko tijelo uredno nastaviti sa svojim 
radom. Nakon provedbe prijevremenih izbora za nositelja izvršnih 
ovlasti, novoizabrani općinski načelnik, gradonačelnik odnosno 
župan dužan je predložiti predstavničkom tijelu proračun u roku 
od 45 dana od dana stupanja na svoju dužnost te je predstavničko 
tijelo dužno ga donijeti u narednom roku od 45 dana od dana kada 
ga je općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan predložio 
predstavničkom tijelu. 

Nadalje, prema članku 69. stavku 3. ZLP(R)S-a predstavničko 
tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave donosi 
proračun u skladu s posebnim zakonom. Ako općinski načelnik, 
gradonačelnik odnosno župan predloži proračun, a predstavničko 
tijelo ga ne donese, a niti donese odluku o privremenom finan-
ciranju bit će raspušteno samo predstavničko tijelo.7 Znači, ako 
predstavničko tijelo svojim nepostupanjem prouzroči nedonošenje 
proračuna - izvršno tijelo uredno predloži proračun, a predstavničko 
tijelo ga ne donese, niti donese odluku o privremenom financiranju, 
posljedice će snositi samo predstavničko tijelo - bit će raspušteno, a 
općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan nastavit će obnaša-
ti svoju dužnost 

Institut istovremenog raspuštanja i razrješenja i dalje je pred-
viđen Zakonom, ali u redefiniranom obliku. Sukladno članku 85.a 
ZLP(R)S-a sada do istovremenog raspuštanja dolazi u dva slučaja. 
Naime, odnos između predstavničkog i izvršnog tijela u slučaju kada 
se ne donese ni proračun,  ni odluka o privremenom financiranju, 
razdvaja se u dva koraka. Prvi je korak raspuštanje samo predstavnič-
kog tijela iz prethodno navedenog razloga (nedonošenja proračuna 
niti odluke o privremenom financiranju) odnosno razrješenje op-
ćinskog načelnika, gradonačelnika odnosno župana ako ne predloži 

7 Institut raspuštanja predstavničkog tijela zbog nedonošenja proračuna postoji u hr-
vatskom pravnom sustavu od donošenja Zakona o lokalnoj samoupravi i upravi iz 1992. 
godine. Do izmjena i dopuna ZLP(R)S-a iz 2012. godine nedonošenje proračuna i odluke 
o privremenom financiranju bilo je razlogom za raspuštanje samo predstavničkog tijela. 
Tek je posljednje četiri godine to razlogom za istovremeno raspuštanje predstavničkog i 
razrješenje izvršnog tijela.

proračun, a drugi korak je istovremeno raspuštanje predstavničkog 
tijela i razrješenje općinskog načelnika, gradonačelnika, župana i 
njihovih zamjenika u sljedećim slučajevima:

Prvi slučaj je kada je predstavničko tijelo svojim nepostupanjem 
dovelo do raspuštanja, pa u slučaju ako nakon raspuštanja i pro-
vođenja prijevremenih izbora, novoizabrano predstavničko tijelo 
(opet) ne donese proračun u roku 90 dana od konstituiranja, doći 
će do istovremenog raspuštanja i razrješenja. 

Drugi slučaj je kada su bili provedeni prijevremeni izbori za općin-
skog načelnika, gradonačelnika odnosno župana koji je bio razriješen 
jer nije predložio proračun, pa je novoizabrani općinski načelnik, 
gradonačelnik odnosno župan bio dužan predložiti proračun u roku 
45 dana od stupanja na dužnost, a predstavničko tijelo u roku od 
narednih 45 dana ga donijeti, pa proračun na kraju nije donijet, do-
ći će također, do istovremenog raspuštanja predstavničkog tijela i 
razrješenja općinskog načelnika, gradonačelnika, župana i njihovih 
zamjenika.  

Slijedom navedenog, ono tijelo koje je svojim postupanjem od-
nosno nepostupanjem dovelo do činjenice nedonošenja proračuna, 
snosit će odgovornost, a tek ako proračun ni po drugi put ne  bude 
donesen, za to će odgovarati oba tijela zajedno.

9.  OVLASTI POVJERENIKA VLADE REPUBLIKE 
HRVATSKE

Kada iz određenih razloga nema predstavničkog i/ili izvršnog ti-
jela u lokalnoj jedinici, Vlada Republike Hrvatske imenovat će svojeg 
povjerenika koji preuzima poslove tog tijela. Dužnost povjerenika je 
po svojoj prirodi privremenog karaktera - on obnaša dužnost dok se 
ne provedu izbori i na dužnost stupe novoizabrani nositelji predstav-
ničkih odnosno izvršnih ovlasti. S obzirom na sve učestalije situacije 
imenovanja povjerenika, u prvom redu uslijed istovremenog raspu-
štanja i razrješenja prema ranije važećim zakonskim odredbama, u 
praksi su se pojavljivale dvojbe o ovlaštenju povjerenika da postupa 
i odlučuje u konkretnim situacijama. Slijedom toga, ovim izmjenama 
i dopunama ZLP(R)S-a nastojale su se detaljnije urediti ovlasti povje-
renika Vlade. Završno ćemo stoga prikazati novine u pogledu ovlasti 
povjerenika. 

Kao prvo, budući da prema ranije važećim propisima nisu bili pro-
pisani nikakvi uvjeti za imenovanje i razrješenje povjerenika, sada se 
Zakonom propisuju uvjeti za imenovanje i razrješenje povjerenika. 
Sukladno članku 86.a ZLP(R)S-a za povjerenika Vlade u pravilu može 
biti imenovan rukovodeći službenik jedinice lokalne odnosno pod-
ručne (regionalne) samouprave ili ureda državne uprave u županiji 
koji ispunjava sljedeće uvjete: ima završen preddiplomski i diplomski 
sveučilišni studij ili integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni 
studij ili specijalistički diplomski stručni studij te protiv kojeg se ne 
vodi kazneni postupak niti je osuđivan za kaznena djela za koja se 
postupak pokreće po službenoj dužnosti. Također, predviđena je i 
mogućnost razrješenja povjerenika prije isteka vremena na koji je 
imenovan i to u tri slučaja: ako to sam zatraži, ako nastupe okolnosti 
zbog kojih više ne ispunjava uvjete propisane zakonom te ako ne 
obavlja dužnost sukladno zakonu.

Nadalje, Zakonom je sada izrijekom određeno što je povjerenik 
ovlašten činiti i uz koja ograničenja. Povjerenik tako može  donositi ili 
mijenjati opće akte jedinice ako je to potrebno radi provedbe zakona 
ili drugog propisa ili usklađivanja sa zakonom ili drugim propisom. To 
međutim, ne vrijedi za proračun koji nije ovlašten donijeti. Nadalje, 
povjerenik je ovlašten raspolagati imovinom jedinice, ali samo ako 
je to nužno radi izvršenja ranije preuzetih obveza ili dovršenja ranije 
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započetih poslova. Također, ovlašten je donositi odluke o imenova-
njima, no samo kada je to nužno radi osiguranja nesmetanog rada 
upravnih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
i pravnih osoba kojih je osnivač ili vlasnik jedinica lokalne odnosno 
područne (regionalne) samouprave, u kojem slučaju je ovlašten ime-
novati vršitelje dužnosti. U konačnici, povjerenik može i zaključivati 
ugovore značajnije vrijednosti, ali samo ako bi nezaključivanje ugo-
vora prouzročilo znatnu materijalnu štetu odnosno ako je zaključiva-
nje ugovora nužno radi provedbe zakona ili izvršenja ranije preuzetih 
obveza ili dovršenja ranije započetih poslova.

Nužno je naglasiti da je dužnost povjerenika privremenog karak-
tera te je temeljno vezana uz osiguravanje funkcioniranja jedinice 

lokalne samouprave u uvjetima u kojima je redovno funkcioniranje 
onemogućeno. U tom smislu Zakonom je sada propisano da je pri sva-
kom postupanju povjerenik dužan procijeniti nužnost i opravdanost 
poduzimanja određenih radnji te njihov značaj i utjecaj na jedinicu 
lokalne odnosno područne (regionalne) samouprave (čl. 88.). To znači 
da ako je određeno postupanje odnosno donošenje određene odluke 
nužno i neophodno upravo u trenutku dok tijela jedinice nisu u man-
datu jer bi u protivnome nastala određena šteta za jedinicu, povjerenik 
bi obavljajući poslove iz nadležnosti predstavničkog ili izvršnog tijela, 
bio dužan procijeniti nužnost i opravdanost poduzimanja određenih 
radnji, njihov značaj i utjecaj na jedinicu lokalne samouprave, kao i 
sprječavanje možebitne štete koja bi jedinici mogla biti prouzročena. 

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

ZA PRORAČUNE I PRORAČUNSKE I IZVANPRORAČUNSKE KORISNIKE 

RASPODJELA REZULTATA, FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE ZA I. KVARTAL 2018. G., IZVJEŠTAJ O 
IZVRŠENJU PRORAČUNA ZA 2017. G. PREMA NOVOVOM  PRAVILNIKU, 

PK KARTICE, ISPRAVCI DOPRINOSA I POREZA I UVJETI ZA NEOPOREZIVU ISPLATU 
OSTALIH MATERIJALNIH PRAVA

Datum Mjesto Adresa
22. 3. 2018.
četvrtak SPLIT HOTEL PARK 

Hatzeov perivoj 3
23. 3. 2018.

petak RIJEKA Visoka poslovna škola PAR
Trg Riječke rezolucije 4

26. 3. 2018
ponedjeljak OSIJEK HOTEL Osijek 

Šamačka 4
27. 3. 2018.

utorak ZAGREB HOTEL WESTIN
Kršnjavoga 1

28. 3. 2018.
srijeda ČAKOVEC Udruga RFD Međimurje, 

I. Mažuranića 2/II

*više na www.rif.hr

Najava seminara
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1. UVOD

Volontiranje, bilo organizirano, bilo kao volonterska inicijativa 
pojedinca ili skupine ljudi, prepoznaje se kao aktivnost od posebnog 
interesa za Republiku Hrvatsku. Volontiranjem se doprinosi društve-
nom razvoju, građanskom sudjelovanju, socijalnoj koheziji i socijalnom 
uključivanju skupina ljudi koje bi možda iz bilo kojeg razloga ostale 
marginalizirane.

Pravni okvir volonterstva je imao svoj put,  Zakon o volonterstvu 
(Nar. nov., br. 58/07.) donosi hrvatsko zakonodavno tijelo 2007. go-
dine zbog uočene potrebe za zakonskom regulacijom, unatoč tome 
što je u Hrvatskoj postojala dobro uhodana pravna praksa. Zakon je 
donesen radi osiguravanja društveno-poticajnog okruženja za daljnji 
razvoj volonterstva. 

Izrađen je Konačni prijedlog Nacionalnog programa za razvoj vo-
lonterstva za razdoblje 2016. - 2019. te Konačni prijedlog Operativnog 
plana provedbe Nacionalnog programa za razvoj volonterstva.

Posljednjih godina Zakon se nije mijenjao i odtada se primjenjuje 
u neizmijenjenom obliku, no praksa je ukazivala na izvjesne poteškoće 
u primjeni. Između ostalog, kao glavna manjkavost, pokazala se nedo-
statna regulacija vrednovanja volonterskog rada. Uvidjela se potreba 
za vrednovanjem volontiranja i priznavanjem kompetencija, vještina 
i iskustava stečenih volontiranjem. Time bi dobrobit koja proizlazi iz 
volontiranja bila veća, više ne beneficiraju  samo korisnici volontiranja, 
društvo, već i sam volonter, što je iznimno bitno za mlade ljude u okru-
ženju velike nezaposlenosti i potrebe stalnog usavršavanja i usvajanja 
novih znanja koje nameće tržište rada. Zakon takvu vrstu dobrobiti za 
samog volontera naziva izgradnja socijalnog kapitala, osobnog razvoja.1 
Priznavanje kompetencija stečenih kroz volontiranje ima i važnu ulogu 
u stvaranju i održavanju motivacije za volontiranje. Stoga zakonodavac 
donosi Izmjenu i dopunu Zakona o volonterstvu (Nar. nov., br. 22/13.), 
kojima intervenira u članak 30. uvodeći obvezu izdavanja potvrde o 
volontiranju. Tko je dužan izdati potvrdu o volontiranju, kome i u kojim 
slučajevima razrađujemo u nastavku teksta.

1 Članak 3. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o volonterstvu (Nar. nov., br. 
22/13.).

Dobrobiti koje volontiranje ima za društvo kao cjelinu nije potrebno isticati. Volontiranjem se doprinosi 
društvenom razvoju, građanskom sudjelovanju, socijalnoj koheziji i socijalnom uključivanju. Volonteri ulažu 
osobno vrijeme, trud, znanje i vještine kojima se obavljaju usluge ili aktivnosti za dobrobit druge osobe ili za 
zajedničku dobrobit.  
No, stječu li volonteri osim vlastite satisfakcije i još nešto? 
Nesumnjivo je da se volontiranjem  omogućuje i stjecanje iskustva i razvijanje kompetencija potrebnih i korisnih 
za aktivno sudjelovanje u društvu, osobni razvoj i dobrobit, koji će se vrednovati prema posebnim kriterijima i 
postati na taj način vidljivim mogućim budućim poslodavcima ili pri nastavku obrazovanja. 

DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Potvrda o kompetencijama stečenim kroz 
volontiranje

2. ŠTO SE SMATRA VOLONTIRANJEM?

Volontiranjem se, u smislu Zakona o volonterstvu, smatra dobro-
voljno ulaganje osobnog vremena, truda, znanja i vještina kojima se 
obavljaju usluge ili aktivnosti za dobrobit druge osobe ili za zajed-
ničku dobrobit, a obavljaju ih osobe na način predviđen Zakonom, 
bez postojanja uvjeta isplate novčane nagrade ili potraživanja druge 
imovinske koristi za obavljeno volontiranje, ako Zakonom nije druk-
čije određeno.2  Članak 5. Zakona naglašava ovu pozitivnu definiciju, 
upozoravajući što se u smislu  Zakona ne smatra volontiranjem, na-
glašava se razlika između volontiranja i radnog odnosa, što je uočeno 
kroz vrijeme uređeno i drugim propisima, a ne samo Zakonom o radu 
(Nar. nov., br. 93/14., 127/17.). Volontiranje se ne bi trebalo ugovarati 
za obavljanje poslova koji, s obzirom na narav i vrstu rada te ovlasti 
poslodavca, imaju prirodu radnog odnosa. 

Zakonodavac naposljetku također uočava da se stručno ospo-
sobljavanje za rad bez zasnivanja radnog odnosa ne može smatrati 
volontiranjem. Praksa nerijetko izjednačava te pojmove, što i ne 
čudi jer i volontiranje i stručno osposobljavanje3 doprinose usva-
janju novih znanja koja i imaju biti od pomoći prilikom pronalaska 
zaposlenja. Razlika se krije u činjenici kako se volontirati može u 
različitim područjima društvenog razvoja koji nisu vezani uz zvanje 
koje smo stekli srednjoškolskim ili fakultetskim obrazovanjem i pri 
tome također značajno unaprijediti svoje kompetencije koje će se, 
za razliku od stručnog osposobljavanja, odnositi primarno na osobni 
rast i razvoj socijalnih vještina kao što su odgovornost, suosjećanje, 
samopouzdanje, komunikacija i slično. Jedna od ključnih razlika je da 
volontiranje nije uvjetovano akademskim zahtjevima ili zahtjevima 
struke, a stručno osposobljavanje jest.4

Volontiranjem se ne smatra niti rad za opće dobro kao zamjena 
za novčane kazne, bilo izrečene temeljem odredbi Prekršajnog za-

2  Članak 3. Zakona o volonterstvu.
3  Članak 41. Zakona o radu.
4  „Kako do potvrde o kompetencijama stečenim kroz volontiranje, Zagreb, prosinac 

2013.“ Vodič za organizatore volontiranja i volontere, internetska stranica Ministarstva za 
demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku.
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kona, bilo Kaznenog, bilo Zakona o sudovima za mladež. U takvim 
situacijama nedostaje voljni karakter činidbe, koji je nužan da bi se 
takva radnja označila kao volontiranje.

3. TKO MOŽE BITI ORGANIZATOR VOLONTIRANJA?

Volontiranje organizira organizator volontiranja. Organizator vo-
lontiranja može biti udruga, zaklada i fundacija, ustanova i svaka druga 
pravna osoba iz čijeg osnivačkog akta proizlazi da nije osnovana s ciljem 
stjecanja dobiti5, a i tada može u svoj rad uključivati volontere samo 
u one aktivnosti koje su usmjerene isključivo zajedničkoj dobrobiti.6

Državna tijela i tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samou-
prave također mogu biti organizatori volontiranja sukladno Zakonu, 
drugim propisima i preuzetim međunarodnopravnim obvezama.

Ustanove kojima je osnivač fizička osoba mogu biti organizatori 
volontiranja samo u dijelu neprofitnih aktivnosti.

Organizator volontiranja utvrđuje potrebu za uključivanjem vo-
lontera, vrstu aktivnosti odnosno usluga i način i postupke pružanja 
tih usluga, temeljem programa volontiranja.

4. TKO MOŽE BITI VOLONTER?

Volonter je svaka fizička osoba koja volontira u Republici Hrvat-
skoj ili u inozemstvu, sukladno važećim nacionalnim i međunarodnim 
propisima, ako drugačije nije uređeno Zakonom. Maloljetna volon-
terka ili volonter je osoba mlađa od 18 godina, a starija od 15 godina. 
Organizator volontiranja dužan je maloljetnom volonteru osigurati 
adekvatne uvjete prikladne njihovoj dobi te nadzor i podršku stručne 
osobe.7 

5. POTVRDA O KOMPETENCIJAMA STEČENIM KROZ 
VOLONTIRANJE

Potvrda o kompetencijama stečenim kroz volontiranje je sva-
kako nužnost na koju su upućivali svi dionici procesa volontiranja u 
Hrvatskoj.8 Volonter ima pravo na detaljan opis poslova i aktivnosti 
volontiranja, pravo na stjecanje novih znanja, vještina i kompeten-
cija kroz volontiranje, pravo na priznavanje vještina, kompetencija 
i iskustva stečenog volontiranjem te ako zatraži, pravo na potvrdu o 
kompetencijama stečenim kroz volontiranje u slučajevima dugotraj-
nog volontiranja. Volontiranje, pored velikog doprinosa aktivnostima 
od općeg dobra, snažno doprinosi i razvoju osobnih potencijala te 
stoga predstavlja jedan od alata za unapređenje kompetencija koje 
možemo koristiti za daljnji osobni i profesionalni napredak.9

Sukladno Zakonu o volonterstvu Potvrda o kompetencijama ste-
čenim kroz volontiranje izdat će se osobama koje su u dugoročnom 
volonterskom angažmanu, što se smatra da volontiraju redovito 
i kontinuirano, na tjednoj osnovi u razdoblju od najmanje tri mje-
seca bez prekida. Takvim će se osobama omogućiti prepoznavanje 
vlastitih znanja, vještina, sklonosti, mogućnosti, ali i učiniti vidljivim 

5  Tzv. neprofitna pravna osoba.
6  Pošto i takvi organizacijski oblici mogu obavljati i profitnu djelatnost, razlika je samo 

kako je dalje „koriste“.
7 Došlo je i do usklađenja s Obiteljskim zakonom (Nar. nov., br.103/15.), u kojem je 

propisano da roditelji imaju pravo i dužnost djetetu mlađem od šesnaest godina života za-
braniti noćne izlaske bez svoje pratnje ili pratnje druge odrasle osobe u koju imaju povjere-
nja, tako da maloljetnici ne mogu volontirati u razdoblju od 23 sata do 5 sati ujutro. 

8 Zakonska obveza propisana člankom 30. Zakona o volonterstvu.
9  „Kako do potvrde o kompetencijama stečenim kroz volontiranje,“ Vodič za organi-

zatore volontiranja i volontere, internetska stranica Ministarstva za demografiju, obitelj, 
mlade i socijalnu politiku, predsjednica Nacionalnog odbora za razvoj volontera, Lejla Šehić 
Relić.

iste kompetencije mogućem budućem poslodavcu, koristiti ih kao 
dodatni izvor informacija za dopunsku ispravu o studiju (diploma su-
pplement)10, te  u daljnjem procesu obrazovanja, što se čini iznimno 
zanimljivo srednjoškolcima. Također,  potvrda doprinosi prepozna-
vanju neformalnog i informalnog učenja11 stečenog volonterskim 
angažmanom.12

Nadležno tijelo, uz savjetovanje s Nacionalnim odborom za 
razvoj volonterstva prema Zakonu o volonterstvu, obvezno je doni-
jeti okvirne kriterije priznavanja kompetencija, vještina i iskustava 
stečenih volontiranjem. Propisan okvirni sadržaj potvrde o istom i 
objavljen na internetskim stranicama Ministarstva za demografiju, 
obitelj, mlade i socijalnu politiku. 

Odbijanje izdavanja takve potvrde o kompetencijama od strane 
organizatora volonterstva utvrđuje se kao prekršaj u članku 37. Zako-
na o volonterstvu s predviđenom kaznom od 5.000,00 do 25.000,00 
kuna za organizatora volontiranja i kaznom od od 1.000,00 do 
5.000,00 kuna za odgovornu osobu organizatora volontiranja.

U slučaju kratkotrajnog volontiranja, organizator je dužan izdati 
potvrdu o volontiranju ako volonter to izrijekom zatraži, no tu se ne 
misli i na potvrdu o kompetencijama, vještinama i iskustvima. Takav 
dokument nema zakonom propisane forme, stoga ga valja načiniti i u 
njega unijeti što volonter i organizator volontiranja žele.

Potvrda o volontiranju sadrži propisane sastavnice, no treba 
upozoriti da je u našem okruženju zaživjelo korištenje volonterske 
knjižice koju Zakon priznaje kao valjan oblik potvrde o volontiranju i 
u kojoj se nerijetko nalaze dokumentirana razna volonterska iskustva 
prikupljena kod različitih organizatora volontiranja.

6. SADRŽAJ POTVRDE13

Potvrda o kompetencijama stečenim kroz volontiranje sastoji se 
od sljedećih dijelova: 

Opći dio - osnovni podaci o organizatoru volontiranja i volon-
teru, poput naziva projekta na kojem je volonter volontirao, naziv 
volonterske pozicije, razdoblje volontiranja te lokacija volonterskih 
aktivnosti.

Opis volonterske pozicije - detaljan opis poslova, lista zadataka i 
odgovornosti volontera.

Osposobljavanja volontera - kratki popis interne edukacije 
(organizirane unutar struktura organizatora volontiranja) ili u orga-
nizaciji neke druge institucije/organizacije.

Kompetencije stečene kroz volontiranje - opis znanja koje je vo-
lonter stekao, vještine koje je razvio te samostalnost i odgovornost 
koje je razvio kroz devet kategorija. Osam kategorija je vezano uz 
Kompetencije cijeloživotnog učenja, a deveta kategorija, pod nazi-
vom Ostalo, predstavlja mogućnost da volonter navede neke kompe-

10 Dokument koji opisuje znanja i vještine koje su stekle osobe s visokom stručnom 
spremom, a koji upotpunjuje informacije sadržane u službenim svjedodžbama i diploma-
ma, čineći ih razumljivim, osobito poslodavcima i institucijama izvan zemlje u kojij su izdani 
- definicija preuzeta iz „Kako do potvrde o kompetencijama stečenim kroz volontiranje” 
Vodič za organizatore volontiranja i volontere, internetska stranica Ministarstva za demo-
grafiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku.

11 Zakon o hrvatskom kvalifikacijskom okviru (Nar. nov., br. 22/13., 41/16.) Neformalno 
učenje (engl. Non-formal Learning) je organizirana aktivnost učenja čija je svrha stjecanje i 
unapređivanje kompetencija za osobne, društvene i profesionalne potrebe, a ne dokazuje 
se javnom ispravom. Informalno učenje (engl. Informal Learning) je neorganizirana aktiv-
nost stjecanja kompetencija iz svakodnevnih iskustava te drugih utjecaja i izvora iz okoline 
za osobne, društvene i profesionalne potrebe.

12 „Kako do potvrde o kompetencijama stečenim kroz volontiranje“ Vodič za organi-
zatore volontiranja i volontere, internetska stranica Ministarstva za demografiju, obitelj, 
mlade i socijalnu politiku.

13 „Kako do potvrde o kompetencijama stečenim kroz volontiranje“ Vodič za organi-
zatore volontiranja i volontere, internetska stranica Ministarstva za demografiju, obitelj, 
mlade i socijalnu politiku.
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tencije koje je stekao, a u dijalogu s organizatorom volontiranja nije 
uspio povezati s nekom od prije navedenih osam.

Prostor za ovjeru - datum i mjesto ispunjavanja, potpis volonte-
ra i odgovorne osobe organizatora volontiranja, pečat organizatora 
volontiranja.

Primjer popunjenog obrasca moguće je pronaći na mrežnoj stra-
nici Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku.

7. PROCES IZDAVANJA POTVRDE

Svakako je važno da volonter, već pri prijamu u volontersku 
službu odnosno pri sklapanju ugovora o volontiranju, najavi svoju 
potrebu za Potvrdom o kompetencijama stečenim kroz volontiranje. 
Također je važno da volonter navede s kojom svrhom se Potvrda ima 
izdati kako bi se potvrda valjano i na vrijeme sačinila.

Sljedeći je korak da organizator volontiranja s volonterom defini-
ra znanja, vještine i ostalo što će volonter kroz volontiranje razvijati i 
unaprijediti tijekom volontiranja.

Tijekom volontiranja volonteru treba biti pružena podrška i 
praćenje angažmana u cilju prepoznavanja sposobnosti u okviru 
pojedinih kompetencija. 

Po završetku volontiranja na temelju opažanja zajedno s volon-
terom organizator volontiranja ispunit će potvrdu o kompetencijama 
stečenim kroz volontiranje.

Potvrdu/obrazac preuzima se s mrežnih stranica Ministarstva za 
demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku i u njega se unose po-
daci o volonterskoj poziciji i stečenim kompetencijama. Proces izrade 
može trajati, stoga je izmjene moguće sačuvati i potom nastaviti kad 
odgovara. Sa sadržajem koji se unosi zajednički od strane volontera 
i organizatora volontiranja, obje strane moraju biti suglasne i potom 
ih je moguće pohraniti u PDF formatu, otisnuti i potpisati.

8. ZAKLJUČAK

Volontiranje se prepoznaje i promiče kao aktivnost ili usluga od 
interesa za Republiku Hrvatsku koja dovodi do poboljšanja kvalitete 
života, izgradnje socijalnog kapitala, osobnog razvoja, do aktivnog 
uključivanja osoba u društvena zbivanja te do razvoja humanijega i 
ravnopravnijega demokratskog društva. 

Neupitna je društvena korist koju volontiranje donosi samom 
društvu, uvođenjem Potvrda o kompetencijama stečenim kroz 
volontiranje stvorila se i „opipljiva“ korist za samoga volontera. U 
procesu volontiranja on ne samo da stječe znanja i vještine koji će 
doprinijeti njegovu  osobnom rastu i razvoju, već će mu omogućiti 
predstavljanje vlastite, uvjetno rečeno dodane vrijednosti trećima, 
primjerice budućim poslodavcima.
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1. NOVI ZAKON O UGOSTITELJSKOJ DJELATNOSTI

Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti (Nar. nov., br. 85/15. i 
121/16.; u daljnjem tekstu: ZUD), koji je usklađen s odredbama Di-
rektive 2006/123/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 12. prosinca 
2006. o uslugama na unutarnjem tržištu (SL L 376, 27. 12. 2006.), ure-
đuje se način i uvjeti pod kojima pravne i fizičke osobe mogu obavljati 
ugostiteljsku djelatnost, što se smatra ugostiteljskim objektom, način 
poslovanja ugostitelja, minimalni uvjeti za vrstu i uvjeti za kategoriju, 
postupak utvrđivanja uvjeta za obavljanje ugostiteljske djelatnosti, 
kampiranje, obavljanje ugostiteljskih usluga u domaćinstvu i na 
obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu, nadzor nad provedbom 
ZUD-a te prekršajne odredbe.  

Pod ugostiteljskom djelatnošću, prema čl. 4. ZUD-a, smatra 
se pripremanje i usluživanje jela, pića i napitaka i pružanje usluga 
smještaja. Nadalje, ugostiteljska djelatnost je i pripremanje jela, pića 
i napitaka za potrošnju na drugom mjestu s ili bez usluživanja (u prije-
voznom sredstvu, na priredbama i slično) i opskrba tim jelima, pićima 
i napitcima (catering).

2. UDRUGE I UGOSTITELJSKA DJELATNOST

Ovu djelatnost mogu obavljati ugostitelji odnosno one osobe 
navedene izrijekom u čl. 5. st. 1. ZUD-a - trgovačka društva, zadruge, 
trgovci pojedinci i obrtnici, koji ispunjavaju uvjete za obavljanje ove 
djelatnosti propisane odredbama ZUD-a. 

Pravna osoba i fizička osoba, s poslovnim nastanom i registrira-
nom ugostiteljskom djelatnošću u drugoj državi ugovornici Europsko-
ga gospodarskog prostora ili Švicarskoj Konfederaciji, može u Repu-
blici Hrvatskoj obavljati ugostiteljsku djelatnost u skladu s pravima o 
slobodi poslovnog nastana i slobodi prekograničnog pružanja usluga, 
ako ispunjava uvjete za obavljanje ugostiteljske djelatnosti propisane 
ZUD-om. Pod uvjetima propisanim ZUD-om i propisima donesenim 

Novim Zakonom o obavljanju ugostiteljske djelatnosti uređeno je tko može obavljati ugostiteljsku djelatnost 
odnosno pružati samo određene ugostiteljske usluge. Tako pored ugostitelja, ugostiteljsku djelatnost mogu 
pod uvjetima za ugostitelja obavljati i u Zakonu taksativno navedene pravne osobe. Naime, kako je osnovna 
djelatnost, pa i razlog osnivanja, navedenih pravnih osoba usko povezana s ugostiteljskom djelatnošću i turizmom 
u cjelini, ocjenjuje se opravdanim omogućiti navedenim pravnim osobama obavljanje ugostiteljske djelatnosti 
bez njihove formalne registracije kao ugostitelja, u krug kojih osoba potpadaju i određene udruge i ustanove. 
U ovom radu analiziramo nova zakonska rješenja u ovom području i uvjete pod kojima udruge mogu obavljati 
ugostiteljsku djelatnost kao i obveze koje u tom pogledu imaju sukladno novim zakonskim rješenjima.

Dr. sc. DRAGAN ZLATOVIĆ
Veleučilište u Šibeniku

Stručni članak UDK 347.7

Ugostiteljske usluge  u prostorijama i 
prostorima udruga i drugih neprofitnih 
organizacija

temeljem ZUD-a, određene ugostiteljske usluge mogu pružati fizičke 
osobe - građani i nositelji ili članovi obiteljskih poljoprivrednih gos-
podarstava.

Međutim, ovim se ne iscrpljuje krug potencijalnih pružatelja ovih 
usluga, već se isti širi u smislu odredbi ZUD-a i na subjekte iz tzv. ne-
profitnog sektora, prije svega na udruge i ustanove.

Naime, odredbom čl. 5. st. 2. ZUD-a taksativno su navedene 
i druge osobe izvan popisanih u čl. 5. st. 1. ZUD-a, koje mogu pod 
određenim kondicijama obavljati ugostiteljsku djelatnost.

Tako, ugostiteljsku djelatnost, pod uvjetima propisanim odredba-
ma ZUD-a za ugostitelja, mogu obavljati u smislu čl. 5. st. 2. ZUD-a i:
-  javne ustanove koje upravljaju zaštićenim područjima
-  zdravstvene ustanove - specijalne bolnice i lječilišta
-  Javna ustanova “Memorijalni centar Domovinskog rata Vukovar”
-  ugostiteljske obrazovne ustanove te učenički i studentski centri, u 

svojim poslovnim prostorijama i prostorima
-  Hrvatski ferijalni i hostelski savez u objektima omladinskog tu-

rizma (hostel) za svoje članove i članove međunarodnih udruga 
omladinskog turizma kojih je savez član

-  Hrvatski planinarski savez i njegove članice u svojim planinarskim 
objektima prije svega za svoje članove i članove međunarodnih 
udruga planinara kojih je savez član

-  lovačke i ribičke udruge, u svojim klupskim prostorijama i prostori-
ma, za svoje članove i druge registrirane lovce odnosno ribolovce

-  ustanove koje obavljaju kazališnu djelatnost u svojim poslovnim 
prostorijama i prostorima, u svrhu pripreme i usluživanja napita-
ka, pića, slastica i slično, za potrebe svojih posjetitelja

-  amaterske sportske udruge za svoje potrebe u svojim poslovnim 
prostorijama i prostorima

-  Hrvatska glazbena mladež u objektima Međunarodnog kulturnog 
centra u Grožnjanu za svoje članove i članove međunarodnih 
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glazbenih udruga kojih je Hrvatska glazbena mladež član ili part-
ner

-  muzeji i galerije koje obavljaju muzejsku djelatnost, u svojim 
poslovnim prostorijama i prostorima, za posjetitelje muzeja od-
nosno galerije.
Dakle, pretežito se radi o ustanovama, ali i o udrugama koje još 

jednom izdvajamo, jer se ne radi o svim udrugama osnovanim u 
skladu s općim Zakonom o udrugama (Nar. nov., br. 74/14. i 70/17., u 
daljnjem tekstu: ZU), nego samo o onim udrugama koje su eksplicitno 
navedene u samom čl. 5. st. 2. ZUD-a.

Tako lovačke i ribičke udruge mogu obavljati ugostiteljsku djelat-
nost isključivo u svojim klupskim prostorijama i prostorima, za svoje 
članove i druge registrirane lovce odnosno ribolovce. Ova se zakon-
ska mogućnost odnosi na sve registrirane udruge u području lova i 
ribolova. Kod ovih je udruga ex lege naglašena limitiranost pružanja 
ugostiteljskih usluga kako u pogledu lokacije (isključivo u klupskim 
prostorijama i prostorima) tako i u personalnom korisničkom pogledu 
(isključivo za svoje članove i druge registrirane osobe), čime se isklju-
čuje mogućnost pružanja ovih usluga u drugim prostorima i za treće 
osobe. Slično je propisano i za amaterske sportske udruge. 

Naime, amaterske sportske udruge  mogu obavljati ugostiteljsku 
djelatnost isključivo za svoje potrebe u svojim poslovnim prostorija-
ma i prostorima. Sportskim udrugama, u smislu posebnog Zakona 
o sportu (Nar. nov., br. 71/06., 150/08., 124/10., 124/11., 86/12., 
94/13., 85/15. i 19/16., u daljnjem tekstu: ZS), smatraju se one 
udruge koje se osnivaju radi obavljanja sportskih djelatnosti propi-
sanih odredbama ZS-a, na čije se osnivanje, ustroj, pravni položaj, 
registraciju i prestanak primjenjuju  odredbe Zakona o udrugama 
(Nar. nov., br. 74/14. i 70/17., u daljnjem tekstu: ZU), ako neka od tih 
pitanja odredbama ZS-a nisu drugačije određena. Prema čl. 19. st. 1. 
ZS-a sportski klub, koji ima profesionalni ili amaterski status, može 
obavljati sportsku djelatnost sudjelovanja u sportskom natjecanju, u 
obliku sportske udruge za natjecanje ili sportskog dioničkog društva, 
čime je  prihvaćen  model autonomije glede organizacije profesional-
nih klubova. Amaterski status sportskog kluba nije izrijekom definiran 
u ZS-u, ali se argumentacijom a contrario može odrediti da ga ima 
onaj sportski klub koji ne ispunjava uvjete za profesionalni status iz 
čl. 24. U svezi čl. 8. st. 1. ZS-a. Ako ima amaterski status, smatra se 
poželjnim da sportska organizacija bude organizirana kao udruga, a 
ako ima profesionalni status, tada bi za istu adekvatan organizacijski 
oblik bilo sportsko dioničko društvo. Međutim, između ovog gledišta i 
prakse izraženi je raskorak. Prema podacima iz 2014. godine, u Repu-
blici Hrvatskoj bilo je 16 profesionalnih nogometnih klubova, od čega 
je samo sedam bilo organizirano u obliku dioničkih društava. Ugosti-
teljskom djelatnošću ne mogu se baviti sportske udruge koje imaju 
profesionalni status, nego samo one koje imaju amaterski status. 

Također, ugostiteljsku djelatnost, pod zakonskim uvjetima pro-
pisanim za ugostitelja, mogu obavljati i sljedeće udruge - Hrvatski 
ferijalni i hostelski savez, Hrvatski planinarski savez i njegove članice 
te Hrvatska glazbena mladež, uz lokacijska i personalna ograničenja.  

Iako ove udruge mogu obavljati ugostiteljsku djelatnost sukladno 
uvjetima propisanim za ugostitelja, iste ne moraju biti registrirane za 
obavljanje ugostiteljske djelatnosti, što proizlazi iz odredbi čl. 24. st. 
1. ZUD-a. 

Naime, kako je osnovna djelatnost, pa i razlog osnivanja, nave-
denih pravnih osoba usko povezana s ugostiteljskom djelatnošću i 
turizmom u cjelini, ocijenilo se opravdanim omogućiti navedenim 
pravnim osobama obavljanje ugostiteljske djelatnosti bez njihove 
formalne registracije kao ugostitelja, tj. bez osnivanja trgovačkog 
društva ili obrta.

3. RJEŠENJA O OBAVLJANJU UGOSTITELJSKE 
DJELATNOSTI

Rješenja koja izdaju uredi državne uprave u županiji odnosno 
upravno tijelo Grada Zagreba nadležno za poslove ugostiteljstva 
prema mjestu sjedišta objekta (dalje: nadležni uredi) prema čl. 20. 
st. 1. i 2. ZUD-a odnosno ministarstvo nadležno za turizam (dalje: 
Ministarstvo) prema čl. 21. st. 1. ZUD-a izdati  ugostitelju i pravnoj 
osobi iz čl. 5. st. 2. ZUD-a uz sljedeće uvjete:
1.  da je registriran za obavljanje ugostiteljske djelatnosti
2.  da ima pravo korištenja poslovnim prostorom ili objektom
3.  da ugostiteljski objekt u kojem će se obavljati ugostiteljska dje-

latnost ispunjava uvjete propisane za određenu vrstu odnosno 
kategoriju ugostiteljskog objekta

4.  da ispunjava i druge uvjete propisane ZUD-om i propisima done-
senim temeljem ZUD-a

5.  da građevina, koja je odnosno u kojoj je ugostiteljski objekt, is-
punjava uvjete sukladno posebnim propisima kojima se uređuje 
gradnja, bez kojih, prema tim propisima, Ministarstvo ili nadležni 
ured ne može izdati rješenje o ispunjavanju uvjeta za obavljanje 
djelatnosti.
Da bi udruga obavljala ugostiteljsku djelatnost mora imati nave-

deno rješenje da objekt ispunjava minimalne uvjete te se pridržavati 
odredbi ZUD-a i drugih propisa, posebice primjerice, odredbe čl. 13. 
st. 3. ZU, prema kojoj odredbi statut udruge mora sadržavati odredbe 
o gospodarskim djelatnostima udruge sukladno zakonu, ako ih udru-
ga obavlja, a rješenje o upisu u registar udruga  u smislu čl. 25. st. 3. 
ZU-a  sadrži i podatke o gospodarskim djelatnostima udruge ako su 
propisane statutom. Rješenje o upisu udruge koja je u statutu propi-
sala obavljanje gospodarske djelatnosti nadležni ured (ured državne 
uprave u županiji odnosno gradski ured Grada Zagreba nadležan za 
poslove opće uprave, prema sjedištu udruge) dužan je odmah po 
upisu u registar udruga dostaviti Ministarstvu financija - Poreznoj 
upravi.

4. OBVEZE UDRUGA U OBAVLJANJU UGOSTITELJSKE 
DJELATNOSTI

 Ove pravne osobe iz čl. 5. st. 2. ZUD-a, pa tako i navedene udruge, 
moraju se u obavljanju ugostiteljske djelatnosti pridržavati odredbi čl.  
10. ZUD-a koje uređuju obveze ugostitelja. Tako će navedene udruge 
morati: 1. vidno istaknuti na ulazu u ugostiteljski objekt odnosno u 
ulazu ugostiteljskog objekta smještenog u građevini zaštićenoj kao kul-
turno dobro, na propisani način, natpis s oznakom vrste ugostiteljskog 
objekta odnosno vrste i kategorije ugostiteljskog objekta, posebnog 
standarda te oznake kvalitete utvrđene rješenjem nadležnog ureda  
odnosno Ministarstva nadležnog za turizam; 2. vidno istaknuti na ula-
zu u objekt obavijest o radnom vremenu  i radnim odnosno neradnim 
danima i pridržavati se istaknutoga radnog vremena; 3. utvrditi kućni 
red; 4. utvrditi normative o utrošku namirnica za pojedino jelo, piće i 
napitak, pružiti usluge u količinama i kakvoći sukladno normativima, 
normativ za vrijeme rada imati u ugostiteljskom objektu te na zahtjev 
normativ predočiti korisniku; 5. vidno istaknuti cijene usluga koje se 
nude na hrvatskom i najmanje jednom svjetskom jeziku, na način 
dostupan gostima i pridržavati se istaknutih cijena, a kod pružanja 
usluga smještaja u cjenicima istaknuti i iznos boravišne pristojbe te 
cjenike (jelovnik i/ili karta pića) staviti na raspolaganje gostima u 
dovoljnom broju primjeraka; 6. izdati gostu čitljiv i točan račun za 
svaku pruženu ugostiteljsku uslugu, s naznakom vrste, količine i cijene 
pruženih usluga odnosno odobrenog popusta, a kod pružanja usluga 
smještaja navesti u računu i iznos boravišne pristojbe, s tim da račun 
za usluge pružene gostu, u slučaju kada gost koristi ugostiteljske 
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usluge putem turističke agencije ili drugog naručitelja usluge, može 
izdati turističkoj agenciji ili drugom naručitelju usluge; 7. pridržavati 
se propisanog radnog vremena; 8. na propisani način voditi knjigu 
gostiju u ugostiteljskom objektu za smještaj; 9. u ugostiteljskom 
objektu za smještaj osigurati goste od posljedica nesretnog slučaja; 
10. omogućiti gostu podnošenje pisanog prigovora u ugostiteljskom 
objektu i bez odgađanja pisanim putem potvrditi njegov primitak te 
omogućiti gostu podnošenje pisanog prigovora putem pošte, telefak-
sa ili elektroničke pošte, u ugostiteljskom objektu vidljivo istaknuti 
obavijest o načinu podnošenja pisanog prigovora, u pisanom obliku 
odgovoriti na prigovor u roku od 15 dana od dana zaprimljenog 
prigovora te voditi i čuvati evidenciju prigovora gostiju godinu dana 
od dana primitka pisanog prigovora; 11. u ugostiteljskom objektu u 
kojem pruža usluge naturistima, uz naziv vrste ugostiteljskog objekta, 
istaknuti i oznaku da se u tom objektu pružaju usluge naturistima; 
12. pisanim putem obavijestiti nadležni ured odnosno Ministarstvo o 
trajnom prestanku obavljanja djelatnosti u ugostiteljskom objektu, u 
roku od osam dana od nastale promjene; 13. ispunjavati uvjete pro-
pisane posebnim propisima o hrani; 14. pružati ugostiteljske usluge 
koje su utvrđene rješenjem nadležnog ureda odnosno Ministarstva; 
15. prema gostu odnositi se uljudno, korektno i profesionalno; 16. 
postupati s povećanom pažnjom, prema pravilima struke i običajima 
(pozornost dobrog stručnjaka); 17. ispunjavati uvjete odgovarajućeg 
stupnja i vrste obrazovanja, stručne osposobljenosti ili majstorskog 
ispita, potrebnih za obavljanje ugostiteljske djelatnosti ovisno o 
vrstama ugostiteljskih objekata odnosno imati zaposlenu osobu koja 
ispunjava te uvjete; 18. onemogućiti iznošenje pića i napitaka radi 
konzumiranja izvan zatvorenih prostora ugostiteljskog objekta.

Prema čl. 12. st. 2. ZUD-a sudionici proslava i manifestacija koje u 
promidžbeno-turističku svrhu organiziraju turističke zajednice i/ili je-
dinice lokalne samouprave ili drugi organizator uz odobrenje jedinice 
lokalne samouprave, mogu na tim događanjima pružati ugostiteljske 
usluge pripremanja i usluživanja jela, pića i napitaka. Sudionici pro-
slava i manifestacija, pored ugostitelja i obiteljskih poljoprivrednih 
gospodarstava, mogu biti i udruge kao i druge osobe koji nisu ugosti-
telji, uz obvezu isticanja i pridržavanja istaknutih cijena te izdavanja 
čitljivog i točnog računa za pruženu uslugu.

Ostale udruge, ustanove odnosno druge neprofitne organizacije 
koje nisu izrijekom navedene u čl. 5. st. 2. ZUD-a ne mogu obavljati 
ugostiteljsku djelatnost u smislu odredbi ZUD-a koje vrijede za ugo-
stitelje, ali iste mogu u svojem djelovanju poslovati u smislu čl. 6. 
ZUD-a.

Tako se odredbe ZUD-a ne primjenjuju  na:
-  pružanje usluga prehrane i smještaja u objektima ustanova 

socijalne skrbi, zdravstva, odgoja i obrazovanja i drugih sličnih 
ustanova, ako te usluge pružaju djelatnici navedenih ustanova 
djelatnicima ili korisnicima svojih ustanova, ili djelatnicima ili 
korisnicima neke druge od navedenih ustanova

-  organiziranje prehrane i smještaja koje organizira Savez izviđača 
Hrvatske i njegove udruge - članice, za članove Saveza izviđača 
Hrvatske i Svjetske organizacije izviđačkog pokreta, radi obavlja-
nja djelatnosti udruge

-  pružanje usluga prehrane (“toplog obroka”), napitaka i bezalko-
holnih pića, bez namjere stjecanja dobiti ili drugih gospodarski 
procjenjivih koristi, koje organiziraju udruge za svoje članove u 
svojim poslovnim prostorijama i prostorima dok se obavlja njiho-
va osnovna djelatnost ili aktivnost

-  pripremanje i usluživanje jela, pića i napitaka, koje organiziraju 
dobrovoljna vatrogasna društva za svoje članove, članove drugih 
vatrogasnih organizacija te građane, u svojim poslovnim prostori-
jama i prostorima, za vrijeme održavanja vatrogasnih natjecanja, 

obilježavanja obljetnica i ostalih vatrogasnih manifestacija, do 
najviše četiri puta u jednoj kalendarskoj godini, uz prethodnu 
prijavu mjesno nadležnoj službi turističke inspekcije Ministarstva 
turizma prema svome sjedištu, najkasnije tri dana prije održa-
vanja navedenih događaja te obvezu izdavanja čitljivog i točnog 
računa za svaku pruženu ugostiteljsku uslugu

- pripremanje i usluživanje jela, napitaka i pića, bez namjere stjeca-
nja dobiti ili drugih gospodarski procjenjivih koristi, koje udruge 
umirovljenika organiziraju za članove udruga umirovljenika u 
svojim klupskim prostorijama

-   pripremanje i usluživanje jela, pića i napitaka koje organiziraju 
udruge i ustanove nacionalnih manjina u svojim prostorijama i 
prostorima održavanja manifestacija radi očuvanja, promicanja i 
iskazivanja nacionalnog i kulturnog identiteta.
Radnje pripremanja i usluživanja jela, pića i napitaka te pružanja 

usluga smještaja, ako se obavljanje tih radnji ili usluga vrši u uvjetima 
i na način koji upućuju na obavljanje ugostiteljske djelatnosti, a osoba 
koja ih obavlja ne može dokazati zakonitost svoga poslovanja, smatra 
se obavljanjem neregistrirane ugostiteljske djelatnosti.

Kod usluga koje organiziraju udruge za svoje članove potrebno je 
precizirati u kojem vremenu udruge mogu pružati takve usluge, a da 
se ne smatra da se radi o obavljanju ugostiteljske djelatnosti. Stoga je 
potrebno ograničiti vrijeme u kojem se te usluge mogu pružati. Tako 
to može biti vrijeme u kojem udruge obavljaju svoju djelatnost ili 
provode svoje aktivnosti. Namjera je omogućiti da udruge osiguraju 
prehranu i/ili bezalkoholno piće kao okrjepu tijekom obavljanja djelat-
nosti ili provođenja aktivnosti, ali ne kao vid socijalnog poduzetništva. 
Naime, teži se profesionalnosti u turizmu, pogotovo u ugostiteljstvu, 
kako radi razine usluge, ali i onemogućavanja stvaranja nelojalne 
konkurencije ugostiteljima. Naime, postoje primjeri, i sve više njih, 
da udruge izvan vremena u kojem se njihovi članovi okupljaju radi 
bavljenja djelatnošću ili aktivnošću, organiziraju pripremanje i usluži-
vanje jela, napitaka i pića, pa i alkoholnih odnosno nude restoransku 
ponudu članovima svoje udruge. Čak štoviše, navedene usluge pru-
žaju se i drugim osobama koje ulaskom u njihove prostorije, upravo 
zbog konzumacije jela i pića, postaju članovi udruge potpisivanjem 
pristupnice, a što se ne bi smjelo dozvoliti.

Dakle, prema ZUD-u određene udruge i druge neprofitne orga-
nizacije mogu obavljati ugostiteljsku djelatnost pod kondicijama koje 
ZUD propisuje za ugostitelja, dok ostale udruge i druge neprofitne 
organizacije mogu u zakonom navedenim slučajevima pružati odre-
đene usluge na koje se ne primjenjuju odredbe ZUD-a, jer se tada 
ne radi o ugostiteljskoj djelatnosti u smislu odredbi ZUD-a. Ovo sve 
u smislu čl. 31. ZU-a, prema kojoj odredbi udruga obavlja gospodar-
ske djelatnosti ako je to propisano statutom, a sukladno posebnim 
propisima kojima se uređuju uvjeti za obavljanje te vrste djelatnosti.  
Gospodarske djelatnosti udruga može obavljati pored djelatnosti 
kojima se ostvaruju njezini ciljevi utvrđeni statutom, ali ih ne smije 
obavljati radi stjecanja dobiti za svoje članove ili treće osobe. Ako u 
obavljanju gospodarske djelatnosti udruga ostvari višak prihoda nad 
rashodima, on se mora sukladno statutu udruge koristiti isključivo za 
ostvarenje ciljeva utvrđenih statutom.

5. INSPEKCIJSKI NADZOR

Inspekcijski nadzor nad obavljanjem djelatnosti kojima se 
ostvaruju ciljevi osnivanja udruge i nad obavljanjem gospodarskih 
djelatnosti udruge obavljaju nadležne inspekcije i ovlašteni državni 
službenici ovisno o djelokrugu udruge, sukladno posebnim propisima 
(čl. 45. ZU u svezi s čl. 42. ZUD-a).
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OBAVIJESTI

1. PLAĆE I NAKNADE
1.1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina radnicima

U skladu s odredbama članka 9. stavka 1. točke 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.) i čl. 7. Pravilnika o porezu na do-
hodak (Nar. nov., br. 10/17. i 128/17.) poslodavac ili isplatitelj plaće može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, nagrade, 
dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:

Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti radnika do 2.500,00 kuna godišnje
2. Potpore za slučaj smrti radnika

-   ako se isplaćuje potpora 
obitelji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak kao drugi dohodak 
člana obitelji bez obveze obračuna 
doprinosa (čl. 209. st. 1. t. 5. 
Zakona o doprinosima). Ako se 
isplaćuje jednokratna potpora 
djeci radnika prema čl. 8. st. 8. t. 
8. Zakona o porezu na dohodak, 
ukupan iznos je neoporezivi 
primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, roditelja 
bračnog druga, djece, drugih 
predaka i potomaka u izravnoj 
liniji, posvojene i udomljene djece 
i djece na skrbi te punoljetne 
osobe kojoj je porezni obveznik 
imenovan skrbnikom prema 
posebnom zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada prema 
čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na radu 
ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca

Red.
br. Opis Iznos

17. Potpora djetetu za školovanje 
do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod kojeg 
je nastupio potpuni gubitak radne 
sposobnosti uz uvjete iz članka 
9. st. 1. t. 13. Zakona o porezu na 
dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina starosti 
(koje je do dana 31. prosinca 
tekuće godine navršilo 15 godina 
starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 12 
sati dnevno i dnevnica za rad na 
terenu u tuzemstvu
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva obroka)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan obrok
do 34,00 - osigurana dva obroka)

21. Dnevnice za službeno putovanje u 
inozemstvo koje traje više od 12 
sati dnevno i dnevnica za rad na 
terenu u inozemstvu
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do iznosa utvrđenih propisima o 
izdacima za službena putovanja 
za korisnike državnog proračuna

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 50% iznosa utvrđenih pro-
pisima o izdacima za službena 

putovanja za korisnike državnog 
proračuna

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče u visini jedne proračunske osnovi-
ce prema posebnom propisu (za 

2018. g. = 3.326,00 kn)
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Red.
br. Opis Iznos

26. Dnevnice za službena putovanja 
per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi s 
djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka prema 
cijeni mjesečne odnosno pojedi-
načne prijevozne karte odnosno 

do visine cijene mjesečne 
odnosno pojedinačne prijevozne 

karte. Ako na određenom 
području odnosno udaljenosti 
nema organiziranog prijevoza, 
naknada troškova prijevoza na 
posao i s posla utvrđuje se u 
visini cijene prijevoza koja je 

utvrđena na približno jednakim 
udaljenostima na kojima je 

organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne odnosno 
pojedinačne karte odnosno do 

visine cijene mjesečne odnosno 
pojedinačne prijevozne karte. 

Ako radnik mora sa stanice 
međumjesnog javnog prijevoza 
koristiti i mjesni prijevoz, stvarni 
izdaci utvrđuju se u visini troš-
kova mjesnog i međumjesnoga 

javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka 
utvrđenih u visini troškova 
mjesnog i međumjesnoga 

javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 

1. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

33 Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod ispla-
titelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak s iznimkom 
neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u rad-
nom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice te na-

knadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe službeno 
putuju za potrebe tih organizacija i pod uvjetom da do trenutka isplate navedenih pri-
mitaka u istom poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troškove 
noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za rad pod 
uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračun-
skog korisnika (čl. 9. st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).

➣  ISPLATE TROŠKOVA STRUČNJACIMA ZA RAD NA PROJEKTIMA FINANCIRANIM 
OD STRANE EU

Porez na dohodak ne plaća se na naknade za pokriće izdataka prijevoznih troškova, prehra-
ne, smještaja i drugih prihvatljivih troškova propisanih pravilima i propisima tijela EU, koje 
se isplaćuju dugoročnim i kratkoročnim stručnjacima u skladu s međunarodnim ugovorom 
za vrijeme rada na projektu financiranom od strane EU za provedbu programa tehničke 
pomoći EU i to najviše u visini propisanoj pravilima i propisima tijela EU prema kojima se 
projekti provode (čl. 5. st. 14. Pravilnika o porezu na dohodak).

1.2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada i naknada 
fizičkih osoba koje ostvaruju drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada 

i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 4. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 9. 
stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika pod 
uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za redovno 
školovanje u tuzemstvu i inozemstvu na 
srednjim, višim i visokim školama te fakultetima 
(članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima kojima 
mogu pristupiti svi studenti pod jednakim 
uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. točka 
16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima (članak 
9. stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac može 
isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslodavac radnicima 
isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamo-
stalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neoporezivo isplatiti 
bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je određeni primitak dospio na isplatu 
za vrijeme trajanja radnog odnosa ili je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog 
odnosa (čl. 9. st. 1. toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za rad bez zasnivanja 
radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima i uz ista ograničenja, neoporezivo ispla-
titi sljedeće primitke navedene u prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
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➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

 Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 
poslodavac koji:

- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposle radnika kojemu 
je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku zapošljava-
nja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim staža po osnovi 
roditeljstva), godinu dana je oslobođen plaćanja doprinosa na 
plaću tog radnika; radnikom koji se prvi put zapošljava smatra se 
i radnik koji u trenutku zaposlenja ima do osam dana mirovin-
skog staža ostvarenog po osnovi primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji je 
mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio zapo-
slen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je mogao 
biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je oslobođen 
plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.

➣ Najniža mjesečna osnovica - 3.047,60 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2018. godinu iznosi 3.047,60 kn - 
prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa za 
obvezna osiguranja za 2018. godinu (Nar. nov., br.128/17.).

➣ Najviša mjesečna osnovica - 48.120,00 kn

- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 
ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.

➣ Najviša godišnja osnovica - 577.440,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     
I. stupa.

1.3.  Naknade korisnika državnog proračuna
➣   Proračunska osnovica

Osnovica za određivanje visine potpora  i otpremnine za mirovi-
nu u 2018. godini iznosi 3.326,00 kn (proračunska osnovica), suklad-
no čl. 22. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH u 2018. (Nar. 
nov., br. 124/17.).  

➣  Visina jubilarnih nagrada
Zaposleni u javnim službama ostvaruju pravo na jubilarnu 

nagradu sukladno Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike i 
namještenike u javnim službama koji je sklopljen 7. prosinca 2017. i 
primjenjuje se  od 1. prosinca 2017. godine. Osnovica za određivanje 
visine jubilarnih nagrada  u javnim službama iznosi 1.800,00 kn (čl. 
68. Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike i namještenike u 
javnim službama, Nar. nov., br. 128/17.).

Zaposleni u državnim službama ostvaruju u 2018. godini pravo 
na jubilarnu nagradu na temelju Kolektivnog ugovora za državne 
službenike i namještenike (Nar. nov., br. 112/17.).  I za njih osnovica 
za određivanje visine jubilarnih nagrada iznosi 1.800,00 kn.

➣  Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji 

i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne 
dužnosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava dr-
žavnog proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima 
(Nar. nov., br. 117/12. i Zakon o izvršavanju državnog proračuna RH 
u 2018., Nar. nov., br. 124/17.), proračunskim korisnicima i izvanpro-
računskim fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog prora-
čuna, određuju se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn
Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 kn dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu
Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u 
službene svrhe

2,00 kn po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 kn dnevno

Naknada za odvojeni život 
od obitelji (isključuje pravo 
na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu 
prebivališta obitelji)

1.000,00 kn mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema čl. 8. st. 3. Zakona o plaćama sudaca i drugih pravosudnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 10/99. - 120/16.) suci i pravosudni duž-
nosnici imaju pravo na dnevnicu u visini određenoj za službenike u 
pravosudnom tijelu, tj. 170,00 kn po danu.

Visina dnevnice za službeno putovanje u zemlji  i terenskog 
dodatka u javnim je službama uređena Temeljnim kolektivnim 
ugovorom za službenike i namještenike u javnim službama i iznosi 
170,00 kn po danu. 

U državnim službama je visina dnevnice i terenskog dodatka 
određena Kolektivnim ugovorom za državne službenike i namješte-
nike i iznosi 170,00 kn po danu.

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15%
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%
- za zapošljavanje 1,7% 

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 44/14. i 2/15.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu 
obvezu dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% minimalne 
plaće za svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

 Za 2018. godinu mjesečna naknada iznosi 1.031,94 kn po sva-
koj osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada 
dospijeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema 
stanju broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina 
naknade (za stanje na dan 31. siječnja 2018. naknada dospijeva do 
28. veljače itd.). Iznos naknade iskazuje se u JOPPD obrascu.

➣  Stope doprinosa

1.4. Plaće - osnovice i stope doprinosa
➣ Osnovice za obračun doprinosa u 2018. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. iznosi 3.439,80 kn 
(Nar. nov., br. 122/17.).
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➣ Nove stope prireza od 1. siječnja 2018. godine
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2018., u stupcu 7. u tablici na strani-

cama 58. do 68. dan je pregled stopa prireza po općinama i gradovi-
ma objavljene zaključno u Narodnim novinama 131/17. U nastavku 
izdvajamo samo one općine/gradove kod kojih je promijenjena 
stopa prireza s primjenom od 1. siječnja 2018., bilo da se mijenja 
stopa prireza ili je s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza 
porezu na dohodak. 

Općina/
grad Stopa prireza Primjena od Nar. nov., 

br.
Podstrana 8% povećana na 10% 1. siječnja 2018. 121/17.
Supetar 10% 1. siječnja 2018. 125/17.
Negoslavci 5% povećana na 10%, a 

zatim smanjena ponovo 
na 5%

1. siječnja 2018.
8 dana nakon objave u 

službenom vjesniku  Vukovarsko-
srijemske županije

126/17.
17/18.

Karlovac 14% smanjena na 12% 1. siječnja 2018. 127/17.
Erdut 1% povećana na 5% 1. siječnja 2018. 130/17.
Lipik 10% 1. siječnja 2018. 130/17.
Ludbreg 8% povećana na 12% 1. siječnja 2018. 132/17.
Žakanje Ukinuta obveza plaćanja 

prireza
1. veljače 2018. 75/17

Plitvička 
Jezera

5% povećana na 8% 1. siječnja 2018. 5/18.

Štefanje 10% smanjena na 8% 1. veljače 2018. 7/18
Štitar 10% smanjena na 5% 16. veljače 2018. 16/18.

1.6. Porez na dohodak

1.6.1. Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak

Stopa poreza na 
dohodak

do 17.500,00 24% do 210.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za do 
12.500,00)

24%

iznad 17.500,00 36% iznad 210.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Izni-
mno, ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, 
porez na dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je 
zadnjeg dana u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduže-
njem za doprinose iz plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i 
prirez na neisplaćenu plaću.  

1.5.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2018. godinu

OSNOVICA 
– BRUTO PLAĆA

(u kn)
PROPIS

Državni 
službenici i 
namještenici

5.421,54 KU za državne službenike (Nar. Nov., 
br. 112/17.)

Javne službe 5.421,54 Odluka o isplati materijalnih prava i 
drugih naknada i o visini osnovice za 
obračun plaće u javnim službama
(Nar. nov., br. 118/17.) i TKU za javne 
službe sklopljen 7. prosinca 2017.

Državni 
dužnosnici

3.890,00 Odluka o visini osnovice za obračun 
plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., 
br. 151/14.)

Suci i 
drugi nositelji 
pravosudnih 
dužnosti 

4.443,958  Zakon o plaćama sudaca i drugih 
pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., 
br. 10/99. – 120/16.)

Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac koji 
zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog hrvatskog 
branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog hrvatskog branitelja 
iz Domovinskog rata starije od 29 godina, oslobađa se plaćanja do-
prinosa na plaću tih radnika (doprinosa za zdravstveno osiguranje, 
doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i doprinosa za zapošljavanje) u 
razdoblju do pet godina od zaključivanja ugovora o radu na neodre-
đeno vrijeme, uz uvjet da s tim osobama nije  prethodno već imao 
zaključen ugovor o radu na neodređeno vrijeme.

1.6.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka primjenjuje 

se na osnovicu 
osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 
što se zaokružuje na 

stoticu)
Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, 
djeca nakon prvog zaposlenja te 
punoljetne osobe kojima je porezni 
obveznik imenovan skrbnikom prema 
posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
četvrto dijete 1,9 4.750,00
peto dijete 2,5 6.250,00
šesto dijete 3,2 8.000,00
sedmo dijete 4,0 10.000,00
osmo dijete 4,9 12.250,00
deveto dijete 5,9 14.750,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka 
progresivno se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno 
dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100% i/ili korištenje, na temelju 
posebnih propisa, prava na doplatak 
za pomoć i njegu poreznog obveznika 
odnosno prava na osobnu invalidninu, 
svakog uzdržavanog člana uže obitelji i 
svakog uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez 
i drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne sma-
traju dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje 
se za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebi-
valište i borave na području jedinica lokalne samouprave razvrstanih 
u I. skupinu po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o 
regionalnom razvoju RH i na području Grada Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od ob-
veze poreza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju 
invalidnosti.

1.6.2.  Stope poreza za konačni dohodak

IZVOR DOHOTKA STOPA 
POREZA

Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i otuđenja 
imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi djela u dobiti dodjelom ili opcijskom 
kupnjom dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i korištenja usluga 36%
Dohodak od osiguranja 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i sredstava 
kojima je stečena 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje paušalno 12%
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HZRIF
FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE, REVIZIJA I KRIZNI 

FINANCIJSKI MENADŽMENT

7. 6. 2018. ČETVRTAK   
10,00 sati  - Otvaranje simpozija

10,05 sati    PLENARNI DIO: AKTUALNOSTI FINANCIJSKOG IZVJEŠTAVANJA
1. Promjene operativnog u financijski lizing: procjena imovine u operativnom lizingu i izvještavanje prema MSFI 16 - Lizing
2. Utjecaj očekivanih kreditnih gubitaka prema MSFI 9 - Financijski instrumenti na međuovisnost nekvalitetnih kredita (NPL) i 
 rezerviranja banaka
3. Razlike u priznavanju prihoda prema novom MSFI 15 - Prihodi po ugovorima s kupcima i HSFI 15 - Prihodi:  Razlike/sličnosti i utjecaj 

na rezultat

11,30 - 12,00 sati - Stanka

AKTUALNA TEMA: PROJENE U REVIZIJI
1. Nadležnosti Ministarstva financija u nadzoru revizijskih društava i ovlaštenih revizora
2. Javne ovlasti Hrvatske revizorske komore prije i poslije novog Zakona o reviziji
3. Subjekti odgovornosti za usvajanje i kvalitetu financijskih izvještaja poduzetnika

14,00 sati - Izlet na otok Susak

8. 6. 2018. PETAK          
8,30 sati  PLENARNI DIO: FINANCIRANJE TURIZMA I POLJOPRIVREDE  
1. Međuovisnost razvoja turizma i domaće poljoprivredne proizvodnje
2. Utjecaj poslovnih spajanja u hotelijerstvu na nove investicije i razvoj turizma
3. Mogućnosti državnih subvencija u poljoprivredi (poticaja) i većeg udjela financiranja iz EU fondova na povećanje konkurentske 

sposobnosti domaće poljoprivrede
4. Financijski interesi banaka u financiranju razvoja turizma i poljoprivrede: šanse i rizici
5. Uključivanje jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u razvoju turističke ponude

10,30 - 11,00 sati - Stanka

11,00 sati  PLENARNI DIO: KRIZNI FINANCIJSKI MENADŽMENT
1. Značaj nagodbi Agrokorovih vjerovnika, otpis potraživanja i opasnosti od stečaja 
2. Nagodbe Agrokorovih vjerovnika i moguća kapitalna povezivanja u cilju minimiziranja financijskih rizika
3. Očekivani učinci novog sustava nagrađivanja u državnoj upravi

20,00 sati - Svečana večera (hotel “Aurora”)

9. 6. 2018. SUBOTA 
9,30 sati  PLENARNI DIO: POREZI I KONKURENTNOST GOSPODARSTVA
1. Smanjenje opće stope PDV-a ili porezno rasterećenje troškova rada?
2. Jaz privremenog i konačnog oporezivanja dohotka, stanje u EU i moguće izmjene
3. Komparacija poreznog tretmana otpisa potraživanja između Zakona o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi u odnosu 

na  Zakon o postupku izvanredne uprave u trgovačkim društvima od sistemskog značaja za Republiku Hrvatsku
4. Značaj promjena u oporezivanju dobiti

NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja klasa: UP/I-406-
01/12-01/05, ur.broj: 526-06-01-02/1-15-07 od 24. lipnja 2015. godine, upisana u Registar nositelja programa 
pod Evidencijskim brojem 5,   

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

 od 9. do 13. travnja 2018.

budući da pripremu i provedbu postupaka javne nabave smiju obavljati ovlašteni predstavnici naručitelja od 
kojih najmanje jedan mora posjedovati važeći certifi kat u području javne nabave.

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
ZJN 2016 i podzakonski akti - zbirka propisa s abecednim pojmovnikom pripremljena za polaganje ispita
Priručnik s ispisom prezentacija predavača
Priručnik Novine u sustavu javne nabave u 2017.

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje 
literaturu i okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je 
preduvjet za pristupanje polaganja pisanog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, www.rif.hr, telefoni: 01/4686-500; 4686 502 
telefax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 09. - 13. travnja 2018. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:             Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:           Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………...................

OIB: ...............................  e-mail: ........................................  telefon: .....................................  telefax.: .......................................................

      M.P.                                                                                      Ovlaštena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

jn 50 sati 9-13 4. 2018.indd 1 2/27/18 2:07:52 PM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

FINANCIJSKO POSLOVANJE DJEČJIH VRTIĆA

Prijavnica
za radionicu FINANCIJSKO POSLOVANJE DJEČJIH VRTIĆA

Zagreb,  20. ožujka 2018.
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..................................        2. ..……………..…...….……………...........................        3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………...................... ............................………………...........

............................................................................................................................... .......................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. RASPODJELA REZULTATA I UTJECAJ NA FINANCIJSKI PLAN VRTIĆA
- Tko donosi odluku o raspodjeli rezultata i koji se rezultat raspodje-

ljuje?
- Kada se donosi odluka o raspodjeli rezultata?
- Ograničenja kod donošenja Odluka o raspodjeli rezultata 
- Treba li i kada zbog odluke o raspodjeli raditi izmjene i dopune fi-

nancijskog plana 
- Primjeri Odluka o raspodjeli

2. PRORAČUNSKE SPECIFIČNOSTI U DJEČJIM VRTIĆIMA
• Bolovanje na teret HZZO-a

-   računovodstveno evidentiranje potraživanja za bolovanje
-  umanjenje potrebnih sredstava za isplaćeno bolovanje
-  stvaranje obveze za povrat novca uz umanjenje prihoda
-  usklađenje isplate sredstava s osnivačem

• Blagajničko poslovanje
-  podizanje novca sa računa i prijenos u blagajnu – Odluka čelni-

ka
-  ispostavljanje blagajničke uplatnice
-  isplata novca za potrebe vrtića – blagajnička isplatnica
-  davanje akontacija za službeno putovanje
-  obračun naloga za službeno putovanje
-  vjerodostojna dokumentacija u blagajni

• Evidencija svih ugovora prema Upitniku o fiskalnoj odgovornosti
-  ustrojavanje jedne ili više evidencija
-  sadržaj i forma evidencije
-  ugovori o radu u evidenciji ugovora
-  ažuriranje aktivnih ugovora

3. AKTUALNOSTI U MATERIJALNIM PRIMICIMA RADNIKA DJEČJIH
VRTIĆA

- naknada troška prijevoza na posao i s posla, neoporezivi i oporezivi 
dio

- naknada troškova službenog puta, novine u isplatama dnevnica od 
01.01.18.

- troškovi koje DV mogu isplatiti radnicima na obrazovanju i izobrazbi
- isplata prigodnih nagrada (regres, božićnica), načini isplate u slučaju

ovrhe i/ili zaštićenog računa
- isplata prigodnih nagrada za prethodna porezna razdoblja
- naknada za neiskorišteni godišnji odmor, rok dospijeća, način ispla-

te, zastara
- PK kartica od 01.01.18.
- izmjena podataka u PK kartici
- koje osobe više ne mogu biti uzdržavani članovi obitelji
- prebivalište i boravište radnika prema Općem poreznom zakonu 

– mjerodavno za usmjeravanje i obračun poreza i prireza, odgovor-
nost poslodavca

- korištenje osobnog odbitka radnika u slučaju prestanka ugovora o 
radu – novine 

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: mr.sc. Andreja Milić, mr.sc. Jasna Nikić, Tajana Zlabnik, dipl.iur. – savjetnice – urednice časopisa Računovodstvo i financije i Riznica 
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada: 700,00 kuna, svaki sljedeći iz istog društva (poduzeća, obrta, ustanove i slično) 600,00 kuna
  (naknada uključuje literaturu, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, ili gotovinom prije početka
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

Zagreb, 20. ožujka 2018.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga) početak 9,30 sati

20 03 fin posl. djecjih vrtica.i1 1 2/28/18 8:12:23 AM
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RAČUNSKI PLAN 
PRORAČUNA

HZ RIF g

korica kontni 1.indd 1 1/17/17 12:25:43 PM

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2018

3

IZ SADRŽAJA:

➥  Samoprocjena sustava financijskog upravljanja i kontrola 
kod neprofitnih organizacija

➥  Računovodstveno praćenje gospodarske djelatnosti 
neprofitnih organizacija 

➥  Novi sustav financiranja jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave u 2018. godini

➥  Nove vrijednosti europskih pragova u javnoj nabavi od        
1. siječnja 2018. godine

NAJAVA:

•  53. simpozij HZRIF
 Hotel AURORA, Mali Lošinj 
 7. - 9. lipnja 2018. godine

•  21. savjetovanje „Interna revizija i kontrola“
 Hotel ZORA, Primošten
 27. - 29. 9. 2018.
•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari  www.rif.h
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